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Za pieniądze
„Pecunia non olet“...... Pieniądz nie

cuchnie“... W myśl tej „zasady“ nigdy 
ma świecie nie brakło ludzi, na pieniądz 
tek łakomych, że za nie gotowi popełnić 
nieuczciwość, a czasami i zbrodnię. Jak 
w życiu prywatnem, tak ii w puhlicz- 
nem.

W sferze śtosunków politycz
nych o prawdzie tej zawsze pamiętano 
w stolicy Niemiec. Ileż w czasie pary
skiej konferencji pokojowej szkody nie 
wyrządził sprawie zjednoczenia i nie
podległości Polski pieniądz, płynący z 
Berlina — przeważnie żydowskiemi ka
nałami — do części prasy anglosaskiej!

Dzisiaj nie dzieje się iepiej, jak wów
czas. Dowodem tego doniesienia pa
ryskiego tygodnika „Aux Ecoutes", po- ; 
twierdzające ściśle dawniejsze już wer- 
sje o przekupieniu- przez Niemców s-ze- ’ 
regu pism londyńskich dla prowadzę- ; 
nia kariipanji na rzecz odebrania Polsce ' 
Pomorza.

A mianowicie „Aux Ecoutes“ żarnie- | 
szczają fotograficzne dokumenty, listy i i 
telegramy, dowodzące niezbicie, że pra- ’ 
ga lorda Rothermere'a: „Daily Mail“,- 
„Daily Express“ oraz „Daily Herald" — 
otrzymała trzysta tysięcy, funtów od 
księżny Hohenlohe na wszczęcie kam- 
panji.za rewi-zją granicy pomorskiej.

Telegram księcia Lichtehsteiną do 
lorda Rothermere'a stwierdza, że na- ' 
tychmiast po aneksji Pomorza przez i 
Niemcy Rothermere otrzyma jeszcze ; 
sześćset tysięcy funtów, razem 90 miljo- ' 
nów franków. „Aux Ecoutes“ dodają, 1 
iż zeszłoroczna -gwałtowna kampanja * 
„Daily Express“ przeciwko Pomorzu by- ; 
ła właśnie skutkiem transakcji finanso- j 
wej, zawartej między Niemcami i wy- ś 
mienioną prasą angielską. „Aux Ecou- i 
tes" zapytują, „ileż mil jonów niemiec- ) 
kich dostało się teraz do Francji w celu j 
propagandy rewizji granic polskich“. j

Sprawa agentki Niemiec, ks. Hohen- ) 
lohe - Schllingfürst, głośna była we ‘ 
Francji w końcu lata ubiegłego. Wobec ! 
rozgłosu, jaki sprawa ta przybrała, ks. 
Hohenlohe otrzymała nakaz opuszcze
nia granic Francji. Aresztowano ją w 
Nicei i. odstawiono na granicę hiszpań- - 
ską.

Doniesienia te nic nas nie dziwią, i 
Zawsze zdawaliśmy sobie sprawę z roli, : 
jaką ordynarne przekupstwo odgrywa 
w niemieckiej polityce zagranicznej, 
szczególnie, gdy chodzi o sprawę grani
cy polsko - niemieckiej. Ale może do
kumenty, ujawnione przez tygodnik 
„Aux Ecoutes“, podziałają nieco otrzeź
wiająco na odnośne zagraniczne sfery 
polityczne.

Świadomi byliśmy i jesteśmy nie- ; 
mniej, że i w Polsce nie brak takich, co 
kierują się „zasadą“: .»pieniądz nie cu- 
chnie“. W roku 1926 powiedziano o ów
czesnych stosunkach, że „w Polsce jest 
za wiele nieprawości“. Ale czego je
steśmy świadkami w czasach obecnych? 
Co powiedzieć należy o zgniliźnie 
przekupstwa, jaka ujawniła się w pro
cesie gdyńskim o szantaż, uprawiany j 
wobec firmy „Atlantic“?

To wszystko działo się w Gdyni, któ
ra jest przecież domeną obozu „sana- . 
cyjnego“, a „bohaterami" tego procesu 
są działacze „sanacyjni“ i przyjaciele » 
ich na „ty“. Proces na tle sprawy „A- , 
ilanticu“ odsłonił całe bagno korupcji, j

Rewolta w Hiszpanii ogarnia cały kraj
Zacięte walki na ulicath Karcelony - Zamachy na koszary i gmachy państwowe^ w różnych 

miastach — Ostre starcia na wyspach Kanaryjskich — Stanowcze zarządzenia władz

Paryż, 9. 1. (Tel. wł.) Wiadomo
ści o ruchu powstańczym w Barcelo
nie nadchodzę, do Madrytu bardzo ską
po. Wynika z nich, że wczoraj wieczo
rem i w ciągu nocy anarchiści doko
nali licznych zamachów bombowych. 
W bardzo wielu miejscach dochodziło 
do strzelaniny z policją, w toku której 
6 osób zostało zabitych.

Anarchiści m. in. usiłowali zawład
nąć głównym dworcem. . atakując 
straż przy pomocy bomb i rewolwe
rów. Nie udało im się jednak opano
wać dworca. Również atak na kosza
ry artyleryjskie odparto, a plan wysa
dzenia w powietrze p.rezydjum policji 
i pałacu sprawiedliwości — unice
stwiono. Wiele osób jest rannych.

Policja przeprowadziła bardzo liczne 
aresztowania, przyczem u kilku znale
ziono wielkie sumy pieniężne, z czego 
wnosi się, że ruch anarchistyczny po
pierają finansowo monarchiści. W 
Madrycie władze przedsięwzięły po
ważne środki ostrożności.

Również na wyspach Kanaryjskich 
(w odległości 90 km. na zachód od wy
brzeża Afryki płn., składających się z 7 
większych wysp — red.) doszło w kil
ku miastach do bardzo ostrych starć z 
policją, w wyniku których są ranni i 
zabici. Wszędzie proklamowano strajk 
generalny. . ■ •

P a r y ż, 9.1. (Tel. wł.) j Rozruchy w 
Barcelonie przerzuciły się też pa inne, 
miejscowości. Wszędzie anarchiści 
bezskutecznie atakowali koszary.

Również doszło do. tego na jednein 
z przedmieść Madrytu. Zorganizowana, 
większa grupa rzuciła się w niedzielę 
późnym wieczorem na gmach koszar, 
lecz odparto ją ze stratami.

O drugiej po północy odbyło się 
specjalne posiedzenie rady ministrów.

W Lerida (stolica prowincji tej sa
mej nazwy w Kataionji na płn. wsch. 
kraju nad rzeką Segre — red.) wdarli 
się do koszar piechoty skąd dopiero 
po walce zostali wyparci, pozostawia- I

w którem siedziały po uszy osobistości 
na poważnych stanowiskach.

A już tylko ubocznie, jako jeden z 
drobnych szczegółów, wyszło na jaw, 
jak pewne pisma „sanacyjne“ i bruko
we wyciągały do „Ątlanticu“ ręce po 
pieniądze w okolicznościach niesamowi
tych. Przypominamy następujący u- 
stęp sprawozdania naszego korespon- 
ta gdyńskiego ze wspomnianego pro
cesu:

Osk. Bartczak zapytuje, dyr. Mosiewi- 
cza, czy nie dawał mu pieriiędzy na prze
kupywanie gazet.

Św. Mosiewicż: Tak, bo wiedziałem, że 
pan ma dobre stosunki z takiemi pisma
mi, jak łódzki „Express Ilustrowany“ i 
„Express Portowy“ Tylko dla „Expressu 
Portowego“ dałem Bartczakowi 500 zł.

Osk. Bartczak: A „Ilustrowany Kurjer 
Codzienny“ (krakowski)?

Św. Mosiewicż: Koncern „I. K. C.“ przy
słał r.achunek na 1.000 zł. za zamieszczenie 
artykułu, prostującego oszczerstwa o fir
mie „Atlantic". Artykuł był umieszczony 
w marcu r. z.

Tak. „pieniądz nie cuchnie“... Szcze
gólnie, gdy się robi bokami i chce takim 
„zarobkiem“ powetować odwracanie się 
czytelników od „metod" „kurierko
wych“.

Krakowski „Ilustrowany Kurjer Co
dzienny“ chce ręce swe umyć w ten spo
sób, że woła: To nie był artykuł redak
cyjny, lecz — płatny komunikat firmy

jąc czterech zabitych. Atak na zamek 
również odparto, przyczem dwóch po
wstańców zabito.

Do większych rozruchów doszło w 
Oviedo (główne m. Asturjł na płn. kra
ju— red.), Saragossie (stolica prowincji 
tejże nazwy w Aragonji na płn. Hi- 
szpanji — red.), Tarrasa (m. w Kata
lonii — red.) i Vails (również w Kata
ionji — red.) osób.

Według ostatnich doniesień liczba 
zabitych w Barcelonie wynosi osiem 
osób. Wśród aresztowanych znajduje 
się znany anarchista Garcia Olivier. •

Paryż, 9. 1. (PAT). Podczas a- 
resztowania kilku ekstremistów w Sa
ragossie wywiązała się wczoraj wieczo
rem na ulicach miasta bójka z policją 
na noże i rewolwery przyczem ciężko 
zraniono jednego policjanta i dwie ko
biety.

Dziś w nocy aresztowano w Barce
lonie dwie osoby, które wtargnęły do 
gmachu najwyższego trybunału. Przy 
aresztowanych znaleziono granaty i i 
bomby. Jak słychać, ekstermiści mieli i 
dokonać zamachu na życie prezydenta I

Głos wołającego na puszczy
Xiemiecki pacyfista Hellmuth

Berlin, 9. 1. (PAT). Znany pacy
fista niemiecki, Hellmuth Gerlach, 
ogłasza w „Welt am Montag“ artykuł, 
wskazujący na błędy, popełnione w 
niemieckiej polityce w ubiegłym roku. 
Następstwa tej polityki doprowadziły 
Niemcy do sytuacji wręcz fatalnej w 
stosunku do zagranicy a przedewszyst- 
kiem Francji i Polski.

Jeżeli chodzi o stosunki niemiecko- 
polskie, to zdaniem autora, w opinji 
światowej zawiniły Niemcy, nie ratyfi
kując dotąd umowy handlowej z Pol
ską. W ten sposób rząd niemiecki

zagranicznej Kzeszy

„Atlantic“, i to na podstawie —- „nor
malnej taryfy inseratowej“...

Tymczasem z zeznań w procesie wy
nika, że to wcale nie „Atlantic“ zaofia
rował „II. Kurjerowi Codz.“ owe tysiąc 
złotych za ogłoszenie „komunikatu“, 
lecz „II. Kurjer Cod.z.“ wyciągnął do 
, Ątlanticu“ rękę po pieniądze.

Wyglądało to tak: najpierw „II. Ku
rjer Codz.“ podniósł zarzuty przeciw 
„Atlanticowi"; potem „Atlantic“ zabie
gał o sprostowanie tych zarzutów; na to 
„II. Kurjer Codz.“ odpowiedział: Do
brze, ale dajcie za to tysiąc złotych. A 
teraz dodaje się: „To normalna taryfa 
unseratowa“...

Nie wymaga to ani słowa dalszego 
komentarza.

Ostatecznie wskazujemy widowisko, 
łączące się z aferą podatkową księcia 
Pszczyńskiego i galerję typów „sanacyj
nych“, w widowisku tem przesuwają
cych; się przed oczyma Czytelnika. Nie 
przesądzamy winy czy rozmiarów ła
komstwa tych lub innych osobistości. 
Ograniczamy się narazie do stwierdze
nia. że całe to widowisko wygląda w 
ten sposób, że w interesie zdrowia pu
blicznego musi być całkowicie wyświe
tlone z wyrażnem ustaleniem roli, jaką 
w «niej grali poszczególni aktorzy.

republiki i cywilnego gubernatora 
prowincji. Równocześnie w jednej z. 
ulic miasta zatrzymano trzy samocho
dy ciężarowe ze znacznym transpor
tem bomb. Prawie na wszystkich 
większych arterjach miasta władzo 
wykryły składy bomb.

O godz. 22 wieczorem grupa ekstre
mistów zamierzała wziąć szturmem 
magazyn wojskowy w pobliżu Madry
tu. Zawiadomiona na czas policja roz
proszyła ich i dokonała 7 aresztowań. 
W związku z powyższem min. spraw 
wewn. wydało zarządzenie wzmocnie
nia posterunków przy magazynach 
wojskowych, prefekturach policji oraz 
dyrekcji pocztowej w Madrycie. Linie 
i dworce kolejowe są również pilnie 
strzeżone.

Dzienniki hiszpańskie zaznaczają, 
że chociaż ruch ekstremistyczny objął 
niemal całą środkową Hiszpanię, 
ekstremiści stracili już swe znaczeni® 
i wszystko wskazuje na to. że wczoraj-« 
sze akty teroru są ostatniem ich dzie
łem.

Gerlach o zadaniach polityki

przyjął na siebie odpowiedzialność za 
niedojście do skutku pokoju handlo
wego.

Pakt o nieagresji, zawarty między 
Rosją z jednej strony a Polską i Fran
cją z drugiej, musial przekonać nawet 
najbezwzględniejszego polakożercę w 
Niemczech, że w razie zatargu z Pol
ską Niemcy nie mogą liczyć.na pomoc 
Sowietów. Począwszy od traktatu w 
Rapallo aż do r. 1932 niemiecka polity
ka zagraniczna uważała w swoich obli
czeniach za najsilniejszy atut zażyłe 
stosunki między Rzeszą a Z. S. R. R. 
Obecnie Rosja zmieniła swą orjentacje 
w polityce zagranicznej, stwierdzając 
przez zawarcie paktu o nieagresji z 
Polską, że za najważniejszą rzecz uwa
ża zagwarantowanie pokpju na swej 
granicy zachodniej.

„Najwyższy więc czas — woła Hell
muth v. Gerlach — aby i w niemiec
kiej polityce zagranicznej zaszła zmia
na. Niemcy muszą wyjść poza grani
ce, zakreślone w pakcie lokarneńskim 
i zawrzeć z Polską pakt o nieagresji i ‘ 
z Francją porozumieć się co do stosun
ków handlowych oraz polityki zagrar 
nicznej.

śmierć Polaka w Gdańsku
G d a ń s k. 9. 1. (Tel. wł.) We wła- 

snem mieszkaniu przy Neuer Markt 3- 
zmarł na udar serca adjunkt D. K. P. 
w Gdańsku, Jan Orłowski. Pogrzeb 
wyznaczony został na poniedziałek. 
Władze gdańskie przypuszczając zrazu 
samobójstwo lub zabójstwo, zarządzi
ły areszt zwłok, które jednak nieba
wem wydano, gdy lekarz stwierdził 
prawdziwą przyczynę zgonu. S. B.

0 umowę zbiorową 
we włókiennictwie

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) Włó- 
kienniarze łódzcy, którzy dotąd nie 
mieli umowy zbiorowej z przemysłow
cami. obecnie przystąpili do nich z 
propozycją odbycia wspólnej konferen
cji w sprawie wprowadzenia nowej u« 
mowy, (w)
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Kampanja niemiecka przeciw Polsce we Francji
(Od własnego korespondenta

Paryż, 8 stycania.
Kilka dni temu, jeden z dzienników 

angielskich, nie będących specjalnie 
frankofilskim, bo chodzi tu o „Daily 
Express“ pisał: „Niemcy, gdy przegrali 
wojnę, ślubowali sobie wygranie poko
ju. Niektóre zjawiska pozwalają przy
puszczać, że życzenie to zostanie urze
czywistnione“. Istotnie w tym duchu 
prowadzona jest cala kampanja nie
miecka, dążąca do rewizji traktatów. 
Należy być przygotowanym, że Berlin 
wystąpi niebawem w Genewie ze spra
wą rewizji granic wschodnich. Uzy
skanie bezpieczeństwa za pomocą 
zmiany granic stanie się najnowszem 
hasłem politycznem przedstawicieli 
Rzeszy.

Propaganda niemiecka rozwija się 
nadzwyczajnie. Ostatnie postanowie
nia kongresu Ligi praw człowieka w 
Paryżu, nietylko oświadczyły się prze
ciwko „niesprawiedliwościom“ trakta
tów względem Niemców, nietylko orze
kły, że Austrja powinna zostać panią 
swego losu, t j. przyłączyć się do Nie
miec, ale w dodatku szereg masonów, 
jak pp. Charpentier, Martial i Huiss- 
man, zaprotestowało przeciwko tezie 
o odpowiedzialności Niemiec ze wypo
wiedzenie wojny. Jednocześnie z trium
fem oznajmiono: „spaliliśmy traktat 
wersalski“.

Równocześnie rozwija się kampanja. 
której naczelnym organem jest dzien
nik p. Daladier, obecnego ministra 
wojny, a mianowicie „La Republique“, 
gdzie w sposób oficjalny różni publicy
ści wypowiadają się nietylko za zbli
żeniem francusko-niemieckiem, ale 
twierdzą, iż nie osiągnie się go bez 
współpracy międzynarodowej i bez 
rozbrojenia, a przedewszystkiem bez 
rewizji traktatów, co ma dotyczyć nie
tylko równości praw Rzeszy w kwestji 
mandatów kolonjalnych, ale również 
rozwiązania „irytującej sprawy kory
tarza polskiego“.

Nie dość na tem. Żeby rok 1933, 
stal się rzeczywiście rokiem nadziei, 
muszą kierownicy polityki francuskiej 
podjąć sami bez wahania — zdaniem 
„La Republique“ — powyższe zagad
nienia. Zdaniem bowiem tych sfer po
litycznych, wszelkie ustępstwa dotąd 
dokonane, czy to na rzecz przedwcze
snej ewakuacji Nadrenji, czy to na 
rzecz reparacyj zostały uskutecznione 
tak późno, że wskutek tego stracono

Koniec pierwszego aktu procesu gdyńskiego
Seampan — Robota „na hop**--- „Gratyfikacje na święta** —
Dziesiątki tysięcy — Aresztów anie tego, co „dawał**, i tych,

co „brali**
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

G d y n i a, 7 stycznia.
Podkomisarz straży granicznej Jó

zef Bocheński, obecnie w Częstocho
wie, zeznaje, że w Gdyni pełnił funk
cje oficera wywiadowczego. W roku 
1930 został poinformowany, że firma 
„Atlantic“ dokonuje pewnych manipu- 
lacyj z fakturami, później dowiedział 
się o nadużyciach podatkowych i kom
binacjach z węglem eksportowym. Na 
ślad malwersacyj zaprowadził go 
przez nieuwagę sam dyrektor firmy 
Mosiewicz. Rewizje i dochodzenia pro
wadził razem z urzędem celnym. Póź
niej skierował sprawę do prokuratorii. 
Na wyraźne pytanie przewodniczące
go, czy oskarżony Bartczak wręczył 
mu pieniądze (3 000 zł), świadek odpo
wiada, że nic o tem nie wie.

Indagowany przez obronę przedsta
wia trudności, które miał w trakcie 
dochodzeń przeciw firmie „Atlantic“. 
Wiedział, że dyrektor Mosiewicz ma w 
Warszawie przemożne wpływy. — 
Wprost mu raz powiedział: „Panie Bo
cheński, z tej sprawy nic nie będzie; 
pojadę do Warszawy, zobaczę się z Fa- 
bierkiewiczem (tak poufale po nazwi
sku dyr. Mosiewicz wyraził się o dyrek
torze departamentu celnego) i wypiję 
z nim na pana zdrowie szampana“ (!).

W dalszym ciągu podkom. Bocheń
ski oświadcza sądowi, że z różnych 
stron dawano mu do zrozumienia, że 
otrzyma 30 000 zł, jeżeli zaniecha do
chodzeń w sprawie firmy „Atlantic“. 
Dyr. Mosiewicz miał bardzo hojną rę
kę. świadek wiedział o tem. że szereg 
osób w Gdyni i poza Gdynią otrzymy
wał od niego grube łapówki. Potwier
dzi! również, że było mu wiadomem, iż 
dyr. Mosiewicz wpływał na dyr. Peru- 
tza, żeby przeciągał budowę „Progres- 
su“ w porcie gdyńskim. O Bartczaku, 
z którym był na „ty“, świadek Bo
cheński miał „dość dobre mniemanie“.

Gdy następnie zeznawał kierownik 
policji śledczej Kuziel, adw. Czesław

„Kurjera Poznańskiego“)
wszelkie prawo do wdzięczności ze 
strony Rzeszy; dlatego też obecnie na
leży prowadzić śmiałą politykę i z wła
snej inicjatywy rozpocząć dzieło na
prawy traktatów.

Berlin oczywiście przyklaskuje po
dobnym enuncjacjom, ciesząc się, ż© w 
paryskich kołach nietylko socjalistycz
nych, ale radykalnych myśli się go
rączkowo o śmiałem postawieniu za
gadnienia korytarza polskiego. Coraz 
też bardziej butna kampanja domaga 
się innych jeszcze koncesyj. Wychodzi 
ona z założenia, że równość praw co 
do zbrojeń, przyznana ostatnio Niem
com, powinna rozciągać się na strefę 
zdemilitaryzowaną, która na mocy 
traktatu wersalskiego obejmuje obszar 
40 kim. na prawym brzegu Renu.

Jeszcze niedawno podobne preten
sje niemieckie wywoływały ogólne o- 
burzenie. Dzisiaj jednak opinja pu
bliczna zachloroformowana fałszywym 
pacyfizmem, głoszonym przez radyka
łów, reaguje słabo na coraz to nowe 
pretensje Berlina. Polityka sfer lewi
cowych nietylko ugodowa, ale zada- 
walniająca się „płynięciem z falą“ wy
padków bynajmniej nie stara się wy
świetlić sytuacji. Przeciętny Francuz 
tyle słyszał o „nieszczęsnym“ koryta
rzu, iż zdaje mu się, że ugodowe za
łatwienie tej kwestji zapobieży wojnie.

W przeciwieństwie bowiem do spo
łeczeństwa niemieckiego tutejszy oby
watel — począwszy od człowieka naj
prostszego, a skończywszy na inteli
gencie — nie marzy o niczem innem, 
jak tylko o pokoju. Nieszczęście jed
nak chce, że pewna propaganda wła
śnie niezmiernie tendencyjna, przed
stawia „korytarz polski“ jako jedno z 
głównych zarzewi ewentualnej wojny. 
Stara się ona wyrobić opinję w szero
kich sferach społeczeństwa, że należy 
poświęcić „korytarz“ na rzecz pokoju. 
Rzeczowe przedstawienie sprawy z© 
strony czynników polskich mogło w 
początkach tej propagandy sparować 
jej tendencyjność. Niestety nie była 
ona i nie jest na wysokości swego za
dania. Dlatego należy być przygoto
wanym. iż najbliższe posunięcia na te
renie międzynarodowym ze strony 
Niemiec, będą wymierzone przeciwko 

. granicom wschodnim, inaczej mówiąc 
przeciwko Polsce.

I. BRIARES.

Jankowski usiłował skonstruować dla 
oskarżonego Bartczaka dodatkową o- 
bronę przez stwierdzenie, że Bartczak 
i nadkomisarz policji w Gdyni p. So
zański byli wrogami. Gdy świadek nie 
wiedział, co na odnośne pytanie ma 
odpowiedzieć, adwokat zawołał z dużą 
emfazą: „Przecież to jest notoryjnie 
znane, że kom. Sozański angażuje się 
politycznie!“

Na dalsze zapytanie obrony dlacze
go domagał się zatrzymania Bartczaka 
w areszcie śledczym, świadek Kuziel 
odpowiedział, że uczynił to dlatego, 
ponieważ Bartczak oprócz szantażu na 
dyrektorze „Atlanticu“ ma jeszcze do
chodzenie o szantaż, popełniony razem 
z „redaktorem" brukowego „Expressu 
Portowego“ Benderem. Na pytania 
przewodniczącego oświadcza katego
rycznie, że zeznania dyrektora Mosie- 
wicza w sprawie szantażowania go 
przez Bartczaka uważa za zupełnie 
wiarygodne. Nowak przyznał się w 
dochodzeniu policyjnem, że wykradze
nie ksiąg z biur firmy „Atlantic“ upla- 
nował razem z Bartczakiem. Włama
nia dokonał sam, a Bartczak pilnował. 
Świadek zaprzecza wreszcie biciu No
waka na policji, chociaż oskarżony 
Bartczak zrywa się z ławy i woła, że 
gdy na policji widział Nowaka, to był 
on na twarzy nie siny, ale „fijołkowy“.

Starszy przodownik Lassek przed
stawia bardzo obrazowo, jak w prze
braniu kolejarza ujął na stacji Ko
koszki Nowaka w chwili, gdy żądał od 
dyrektora Mosiewlcza sumy 25000 zł 
za wykradzione księgi.

Następujący po nim świadek Bo- 
rzystowski, ekspedjent firmy „Atlan
tic“, pouczony przez przewodniczące
go, odmawia odpowiedzi na pytania 
obrony, czy pomagał dyr. Mosiewiczo- 
wi w przemycaniu win, kawioru itd., 
czy w jego imieniu wręczał łapówki 1 
czy pomagał we wprowadzaniu wago

nowo węgla eksportowego na rynek 
wewnętrzny.

Adwokat Manissaly cieszy się a od
mowy i mówi: „Lepszej odpowiedzi 
nie potrzebowałem“.

Z dalszych świadków ciekawy był 
Eugenjusz Kowalski, przedtem kum- 
pan, a teraz wróg osk. Bartczaka. Pod 
przysięgą zeznaje. że na kilka dni 
przed dokonaniem włamania do biur 
firmy „Atlantic“ Bartczak pytał go 
się, czyby ni© dokonał pewnej roboty 
„na hop“, za co otrzymałby 5 000 zł. 
Bartczak wspominał o ogólnym „za
robku“ w sumie 25 000. Ponieważ Ko
walski znał z gwary złodziejskiej wy
rażenie „na hop“ (kradzież z włama
niem, wzgl. z rozpruciem kasy), więc 

- twierdził w sądzie — obruszył się 
na Bartczaka, że mu proponuje coś po
dobnego. Przedtem łączyły go z oskar
żonym bardzo dobre stosunki. Bart
czak razem z inż. Zuskem żyrowali
mu nawet weksle.

Obrona usiłuje poderwać wiarygo
dność tego świadka.

Po Kowalskim występuje niemniej 
ciekawy świadek, dawny prokurent 
firmy „Atlantic“ Bogusław Mazur. Z 
firmy wystąpił w ubiegłym roku. O- 
bećnie jest mu wiadomem ¿e „Atlan
tic“ popełniał nadużycia skarbowe, u- 
krywał dochody, fałszował księgi, da
wał łapówki itd. O nadużyciach przy 
wprowadzaniu węgla eksportowego na 
rynek wewnętrzny mówi nadzwyczaj 
fachowo. Objaśnia, że miesięcznie ro
biono to z 200—300 tonnami węgla, w 
miesiącach zimowych z jeszcze więk
szą ilością. Zarobek miesięcznie ponad 
12 000 zł. Na pytanie przewodniczące
go, czy dawano „gratyfikacje“ w dy
rekcji kolei państwowych w Gdańsku, 
odpowiada: „Gratyfikacje dawano i w 
Gdyni. Na każde święta rozdzielano 
jednorazowo około 15 000 zł według u- 
łożonego już klucza pomiędzy poszcze
gólnych urzędników. W ubiegłym ro
ku na Wielkanoc wydano na te „gra
tyfikacje“, razem z gratyfikacjami dla 
urzędników firmy, 50 000 zł.

Na sali sądowej, zapełnionej pu
blicznością i dziennikarzami do ostat
niego miejsca, silne napięcie. Zdaje 
się, że nigdy jeszcze w sądzie polskim 
nie mówiono z taką swobodą o maso- 
wem łapownictwie „według ułożonego 
klucza“.

Zeznania p. Mazura potwierdza 
świadek Józef Wolfart, główny bu
chalter firmy. Stwierdza, że fikcyj
nych księgowań były setki. Między in- 
nemi każdego miesiąca zapisywano 
300 zł na jego podróż do Katowic i 
Warszawy, chociaż nigdy tam nie jeź
dził, Pieniądze brał dyr. Mosiewicz. — 
„Gratyfikacje“ dla urzędników pań
stwowych księgowano jako „koszty 
handlowe“. W roku 1930 było 7 000 zł, 
a może więcej.

Podprokurator Wedegis: Kto per
sonalni© dostawał?

Świadek waha się i mówi wreszcie, 
że może tylko „przypuszczać“, ponie
waż sam łapówek nie wręczał. Infor
mował go dyr. Mosiewicz, ż© wspom
niane 300 zł szły dla kap. Antoniewicza.

Prokurator: Kto jeszcze?
Świadek: Osiński albo Malinowski 

były kierownik ekspedycji towarowej 
Gdynia—Port.

W dalszym ciągu Wolfart zeznaje, 
że w roku 1931 na koncie „podstawie
nia wagonów“ była suma 228 000 zł, a 
w rzeczywistości wydatek wynosił 80 
tysięcy zł. Koszt „podstawienia“ wa
gonów rozkładano na firmy, dla któ
rych „Atlantic“ ładował towary. W ro
ku 1932 na koncie dyr. Mosiewicza by
ło przeszło 40 000 in minus.

Co do stosunku swojego z Bartcza
kiem świadek mówi niechętnie. Oka
zuje się jednak, że utrzymywał z nim 
żywy kontakt. O tem, że dyr. Mosie
wicz miał w biurku sekretny notes z 
rozliczeniami pewnych sum, wiedział 
i wynotował sobie nawet pewne pozy
cje. _ To, że podczas rewizji znaleziono 
u niego kopje dokumentów firmy, tłu
maczy w ten sposób, że chciał później 
porównać w bilansie, czy wykazane 
zyski odpowiadają rzeczywistym.

W drugim dniu procesu obrona 
siłuje w dalszym ciągu podważyć wi 
rygodność dowodowego świadka Eu- 
genjusza Kowalskiego i stawia wnio
ski o przesłuchanie nowych świadków, 
oraz powołanie innego biegłego dla 
spraw grafologji, miąńowicie red, Gru
dzińskiego z Poznania.

Przewodniczący sędzia Długoński 
przychyla się do wniosków obrony 
zarządza przerwę rozprawy do dnia 28 
bm. Równocześnie zgadza się na zwol
nienie Nowaka z aresztu prewencyj 
nego i oddanie go pod dozór policyjny.

Jak już telefonowałem, władze są
dowe zarządziły osadzenie w areszcie 
śledczym Witolda Mosiewicza, kapita
na Ignacego Antoniewicza i naczelni
ka stacji Piotra Malinowskiego. Pierw
szemu zarzuca się, że „dawał“, a dru 

> gim, że „brali“. FOB.

«■i
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5ÏW obronie wolności 
szkół akademickich“

Pod powyższym nagłówkiem uka
zała się w Krakowie praca zbiorowa 
profesorów poszczególnych uniwersy
tetów w aktualnej sprawie ogranicze
nia autonomji akademickiej. Książka, 
obejmująca 234 stron, zawiera rozpra
wy następujących uczonych: ks. J. Ar- 
chutowskiego, Oswalda Balzera, Al. 
Brucknera, Franc. Bujaka, Ign. Chrza
nowskiego, Br. Dębińskiego, R. Dy- 
boskiego, St. Estreichera, Em. Go
dlewskiego, ks. biskupa M. Godlew
skiego, J. Gwiazdomorskiego, H. Ho- 
yera, B. Hryniewieckiego, M. Hubera, 
St. Kota, ks. Konstantego Michalskie
go, Wł. Natansona, J. Pogaczewskiego, 
St, Pogonią, L. Pinińskiego, E. Romera, 
J. M. Rozwadowskiego, St. Starzyń
skiego, W. Rozwadowskiego, W. Sza
fera, W. Tokarza, B. Winiarskiego. St. 
Zaremby, M. Zdziechowskiego, T. Zie
lińskiego.

Ankieta, zebrana od uczonych, wy
znających różne poglądy polityczne, 
wypowiada się w rzeczowy i wszech
stronny sposób przeciw rządowemu 
projektowi ustawy o szkołach akade
mickich. Czytelnik znajdzie w tej cie
kawej książce dokładne odbicie życia, 
celów i zadań naszych wszechnic.

Zmiany w sądownictwie
Prezydent Rzeczypospolitej podpi

sał ostatnio szereg dekretów nomina
cyjnych w sądownictwie.

Prezes sądu okręgowego w Rów
nem, Bronisław Steinman mianowany 
został prokuratorem sądu apelacyjne
go w Poznaniu; prokurator sądu okrę
gowego w Łodzi, Jan Markowski — 
prokuratorem sądu apelacyjnego w 
Lublinie; wiceprokurator sądu apela
cyjnego we Lwowie, Henryk Tournelle
— prokuratorem sądu okręgowego w 
Gdyni; wiceprokurator sądu apelacyj
nego w Toruniu, Mieczysław Socha- 
czewski — prokuratorem sądu okręgo
wego w Grudziądzu; wiceprokurator 
sądu okręgowego w Kielcach, Bolesław 
Januszewski — prokuratorem sądu 
okręgowego w Jaśle; wiceprokurator 
sądu okręgowego w Wilnie, Wacław 
Michałowski — prokuratorem sądu 
okręgowego w Pińsku; major korpusu 
sądowego, Mieczysław Godlewski — 
prokuratorem sądu okręgowego w 
Grodnie; wiceprokurator sądu okręgo
wego w Krakowi®, Adam Kozłowski
— prokuratorem sądu okręgowego w 
Kielcach; wiceprokurator sądu okrę
gowego w Warszawie, Władysław Ju
rasz — prokuratorem sądu okręgowe
go w Łomży; wiceprokurator sądu o-' 
kręgowego w Warszawie Arkadjusz 
Dąbrowski — prokuratorem sądu o- 
kręgowego w Suwałkach; wiceproku
rator sądu okręgowego w Wilnie, Ol
gierd Stotkiewicz — prokuratorem są
du okręgowego w Białymstoku, proku
rator sądu okręgowego w Pińsku, Sta
nisław Falkowski — prezesem sądu 
okręgowego w Pińsku; wiceprokurator 
sądu okręgowego w Grudziądzu, Ta
deusz Poleski — wiceprokuratorem są
du apelacyjnego w Toruniu; adwokat 
Jan Haber z Poznania — wiceprokura
torem sądu apelacyjnego w Poznaniu.

Poza tem pan Prezydent mianował 
około trzydziestu podprokuratorów 
sądów okręgowych wiceprokuratorami 
sądów okręgowych.

Papieskie Dzieło 
Rozkrzewiania Wiary

Stosownie do danych statystycz
nych Papieskie Dzieło Rozkrzewiania 
Wiary otrzymało ze wszystkich kra
jów za rok 1931/32 — 50 miljonów 
273324 lirów wpływów, podczas gdy 
za rok 1929/30 otrzymało przeszło 66 
miljonów. Powodem zmniejszenia się 
dochodów na rzecz propagandy wiary 
jest, rzecz oczywista, kryzys ekono
miczny, jaki dotknął bez wyjątku 
wszystkie niemal kraje europejskie i 
inne.

Powyższa suma (za rok 1931/32) 
składa się z następujących poszczegól
nych pozycyj, zebranych przez:
Stany Zjedn. A. P. 17 716 643 lirów
Francja 7 015 000 „
Włochy 5102 493 „
Niemcy 4 612 047 „
Belgja 3 313 750 „
Holandja 2 404 253 „
Kanada 1783 280 „
Polska 1454 901 „
Irlandja 1367 583 „

Z powyższych sum przeszło 46 mi
ljonów lirów zostało oddanych na 
rzecz 616 placówek misyjnych, rozsia
nych po całym świecie, reszta zaś

1 przeznaczona na specjalne zapomogi i 
subwencje. (KAP.)
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Przyczyny pożaru „L’AtlanVque“
Prace komisji śledczej — Ogień powstał w dwóch miejscach 

równocześnie — O prawo do kadlubu okrętu
Paryż, 9. i. (Teł. wł.). Przez całą 

niedzielę pracowała komisja śledcza, 
aby ustalić przyczynę pożaru. Kapitan 
spalonego statku Schoof oświadczył, 
że maszyny są nieuszkodzone, wobec 
czego jeszcze dzisiaj statek przedsta
wia poważną wartość kilkudziesięciu 
miljonów franków.

Pos. Besson, który zapowiedział w 
sprawie ostatnich wypadków interpe
lację w izbie deputowanych, po zwie
dzeniu spalonego statku oświadczył, że 
umocnił się w swem przekonaniu, iż 
pożar nie powstał od krótkiego zwar
cia w przewodach elektrycznych. Bez
sprzecznie stwierdzono, że ogień wy-

bucht prawie równocześnie w dwóch 
oddalonych od siebie miejscach, gdzie 
przechodziły wzajemnie niezależne 
przewody elektryczne światła i siły.

P a r y ż. 9. 1. (PAT) Ze względu na 
spór, jaki wynikł w sprawie odszkodo
wania dla biorących udział w akcji ra
tunkowej „L‘Atlantique“ zasięgał „Le 
Matin“ opinji kilku wybitnych prawni
ków. Wszyscy zgodnie oświadczyli, iż 
nie można tu mówić o „szczątkach o- 
krętu“, lecz o kadłubie zdatnym jeszcze 
do żeglugi. Nie wchodzi zatem w grę 
obowiązek oddania jednej trzeciej war
tości kadłuba ratującym.

Broń włoska do Węgier
Wiedeń. 9. 1. (PAT). „Arbeiter 

Ztg.“ stwierdza, że przez tery tor jum 
Austrji wysyłane są obecnie znaczne 
transporty broni z Włoch do Węgier. 
W ostatnich dniach nadeszło z Włoch 
przez Villach do Hirtenberg pod adre
sem tamtejszej fahr, nabojów 40 wago
nów, zadeklarowanych jako towar że
lazny i zawierających broń palną i ka
rabiny maszynowe. Zawartość tych 
wagonów ma być przeładowana w 
Hirtenberg i wysłana automobilami 
do Węgier. Kilka tych automobili 
przejechało już granicę węgierską. 
Transport powyższy według dziennika 
— jest już drugi z rzędu. Pierwszy 
odszedł w nocy z 30 na 31 grudnia z r 
i składał się z 10 wagonów towaru „że
laznego“. „Arb Ztg.“ sądzi, że włoskie 
transporty broni do Węgier naruszają 
neutralność Austrji,

Kurs marki ulem. 1 guld. gd. Bank . o), 
skł oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21160 zł. gotówką 
210.30 zł., za 100 guld gd w dewizach 173.01 
do 173.27 zł., gotówką 172.67 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 9. 1 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy poryte* Pu- 
utań. ładunki w- gonowo dostawa bieżąca 

za 100 ag.:
Standardy w obliczeniu ćwierć litrowe

go gęstościomierza li żyta poznañ’k esto 
70.6 kg (120.1 ít w hol ). 2 żyta pomor
skiego 69.35 kg <118.2 tt w hol, 3 psze
nicy pozn 1 pomorskiej 72.95 kg 124 ft. 
w hol • 4' owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 ke (741 ft w hol.).

Ceny orientacyjne

Papen pośrednikiem między Schleicherem 
i Hitlerem?

Berlin, 9. 1. (PAT). W kołach 
politycznych oczekuję, z wielkiem za
interesowaniem dzisiejszego spotka
nia między Papenem a Schleicherem.

„Papen może odegrać — pisze jeden 
z dzienników — rolę pośrednika w no
wych próbach Schleichera, zmierzają- 
cych do wciągnięcia nar.-soc. Uważa

się za fakt niezbity, że Hitler w konfe
rencji kolońskiej z Papenem dał do 
zrozumienia, że jego stronnictwo było
by gotowe wstąpić do rządu na zupeł
nie innych warunkach niż te które 
stawiało w czasie ostatniego kryzysu 
gabinetowego.“

Obława na złodziei węgła
Kępno, 9. 1. (PAT.) W związku 

z masowemi kradzieżami węgla z wa
gonów kolejowych na tinji Wieluń- 
Biała dokonano generalnej obławy, w 
której uczestniczyło 30 policjantów i 15 
uzbrojonych kolejarzy. W wyniku re
wizji wykryto ponad 100 tonn we^la 
skradzionego z wagonów kolejowych.

W czasie pościgu znany złodziej 
Jan Pacyna wymierzył sobie sam spra
wiedliwość. rzucając się pod koła prze
jeżdżającego pociągu i ponosząc 
śmierć na miejscu. Dokonano poza tern 
szeregu aresztowań wśród złoczyńców.

Przesilenie rządowe w Rumunji?
Zanosi się na konflikt pomiędzy całym gabinetem, a królem

Bukareszt, 9. 1. (PAT). Min. 
spr. wewnętrznych Michalacbe przed
łożył królowi dymisję szefa żandarme- 
rji gen. Dumitrescu oraz szefa policji 
bukareszteńskiej. Król, nie zatwier
dził tego, nie przyjmując równocześnie 
dymisji min. Michachcle. który, jak 
zapewnił, posiada jego zaufanie.

Wobec solidarności ze stanowi
skiem min. Michalache, gabinet stanął 
przed zagadnieniem dymisji, które ma 
być rozważane na posiedzeniu zarzą
du partji rządowej oraz na radzie mi-

nistrów. Weźmie w niej również u- 
dział wezwany telegraficznie z zagra
nicy Tituiescu.

Wyjazd ministra przemysłu do Ge
newy na posiedzenie komitetu finan
sowego Ligi, mającego rozważyć spra
wę współpracy finansowej z Rumunją, 
został odłożony do wyjaśnienia sytua
cji. Opinja publiczna zaniepokojona 
jest okolicznością, że przesilenie rzą
dowe może wybuchnąć w tak do
niosłym momencie rokowań z Ligą 
Narodów i Wiochami

Krwawa walka na boisku piłkarskiem
Paryż, 9. 1. (PAT). Z Kadyksu 

(stolica prowincji tej samej nazwy w 
Andaluzji na pld. zach. Hiszpanji w 
pobliżu ujścia rzeki Gwadalkwiuir -— 
red.) donoszą o krwawych zajściach, 
jakie wydarzyły się podczas meczu 
piłki nożnej.

Początkowo nastąpiło starcie mię
dzy walczącemi drużynami. Policja

interwenjowała chcąc rozłączyć prze
ciwników. Publiczność rzuciła się na 
policjantów i zasypała ich gradem ka
mieni, przyczem trzy osoby odniosły 
ciężkie rany.

Śledztwo wykazało, że do napadu 
na policję publiczność została zachęco
na przez ekstremistów, którzy sprowo
kowali zajście.

Nawet wystawa pod hasłem rewizjonizmu!
Otwarto ją w Oerlinie, a poświęcona jest specjalnie wscho

dowi — Antypolskie brednie

RADJO
Wtorek, dnia 10 stycznia l*'"'! r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 codzienny 
przegląd prasy polskiej z Warszawy; godz. 
12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 koncert 
gramof ; godz 14.00 giełda pień : godz 16 40 
odczyt z Krakowa; godz 17.00 (W); godzina 
19.10 świat książek: godz 19.30 <W); godz. 
20X0 koncert muzyki lekkiej: wyk.: Ork. 
Kol. Przysp Wojsk, pod dyr. p St Ster- 
nalskiego: W Krzyżanowska - Żakowska 
(sopran); godz. 21.10 ar je operowe w wyk. 
p. K. Kielcze wskiego (tenor); godz. 21.30 
Brahms: Koncert podwójny na skrzypce i 
wiolonczelę, odegrają: pp prof. T. Szulc 
(skrzypce), prof Z. Butkiewicz (wioloncze
la). akomp. prof. Fr Łukasiewicz; godzina 
2200 kwadrans literacki (W); godz 22.15 
sygnał czasu — kom. sportowe i policyjne; 
godz 22 3o — 24.00 muzyka tan. z kawiar
ni „Esplanada":

Warszawa (141? m) godz. 12.10 płyty 
gtiamoh; godz 15.35 „Wśród książek” — 
prof. H. Mościcki: godz 15 50 płyty gra
mofonowe: godz. 16.25 „Zespołowa praca 
gron nauczycielskich” — naczelnik Wł Ga
łecki: godz. 16 40 „Twórcy i niszczyciele 
lądów“ — prof. M Siedlecki (Kraków); go
dzina 17.00 koncert symfoniczny pod dyr. 
G. Fitelberga i R Wagner (fort.): godzina 
18 00 muzyka lekka z „Gastronomii”; godz. 
19.20 „Bieżące wiadomości rolnicze”: godz. 
19.30 feljeton muzyczny; godz 19.45 praso
wy dziennik radiowy; godz. 20.00 koncert 
muzyki włoskiej z udz. J. Jakubczyka 
(klarnet). U. Macnez (tenor): w przerwie 
wiadomości sportowe; godz. 22 00 kwadrans 
literacki — „Wieczne zmartwienie” — fra
gment z pow. Dąbrowskiej; godz 2215 mu
zyka taneczna z kaw. „Ziemiańskiej“.

Żyto ............................................13,60- 13,80
Usposobienie spokojne.

Pszenica . , , 22,00 23,00
Usposobienie stałe.

Jęczmień browarowy . . « 14/0- 16,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 68- 69 kg . . . . 12,75 13,FO
Jęczmień 84—66 kg . ... 12,25— 12,75

Usposobienie spokojne.
Owies .... ... 12,75 13,00

Usposobienie spokojne.
Maka żytnia C5% wł work 21,00 22,00

Usp łsobienie spokojne 
Maka pszenna wł wurk. 35,23 37,25

Usposobienie stale.
Otręby Zy’nie ..it 8,25 - 8,50
Otręby n«zenne . . . . » 7/>0 - 8,50
Otręby pszenne (grube) . i 8/0 — 9,50 
Rzepak ........ 44,00— 45,00
Rzerik ..ttieitt 40,00— 45,00 
Gorczyca . . i i i • • . 36,00— 42,00
Wyka latowa « « • . i . 13.00— 14.00
Peluozka 13.00— 14.00
Groch Victoria . i • • • • 20,00— 22,00
Groch Folgera . . . . . i 34,00— 37/’0
Koniczyna czerwona , > . 90,00—110,00
Koniczyna biała . > • 89,00—120,00
Koniczyna szwedzka . . . 100.00—120,00

(.»gólne usposobienie spokojne
Tcsnsakcfe na odmtpnnvt.i warunkach: 

żyta 210 tonn. pszenicy 75 tonn jęczmie
nia 45 tenn. owsa 42,80 tonn, otrąb pszen
nych 15 tonn.

GIEŁDA WARS7AWSKA
z dnia 9 1. 1933 r.

Dewizy:
trans sprzed kup.

Gdańsk 173 3"> 173.73 172.92
Holandja 359.00 359 30 358.’.0
londyn 29.92 30.06 29.78
Nowv Jork

kabel 8,929 8,949 3,909
Faryż 34.85 34.94 34.76
?zw a icaria 17195 172,33 171,52
Berlin 21205

Tendencja mocniejsza
Papiery wartościowe S obiląaeiet
poż bud. ..... • 41.50- 41,25

4% poż mw. ... i » • 102,50
4% poż inw- szt ser. . i '• 111'.00
5% poż kanw . . , ó 41.50

F4.754% poż dolarowa . o • i 54,50—
7% poż stabil. . . » e 54,00— 54,25
w drobnych odcinkach 55.00
Tendencja cokolwiek mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski 87,50- 87,00

Tendencja cokolwiek słabsza

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg

Berlin, 9. 1. (PAT). Dzisiaj w 
południe odbyło się w Berlinie otwar
cie wystawy, poświęconej specjalnie 
wschodowi. Na uroczystość przybyli 
licznie przedstawiciele władz miejsco
wych i wschódnio-pruskich oraz kół 
wojskowych i parlamentarnych. Prez. 
Hindenburga reprezentował zastępca 
szefa biura prezydialnego dr, Dókle. 
Kanclerz Schleicher w charakterze 
ministra Reichswehry również był re
prezentowany przez zastępcę. Naczel
nik krajowy prowincji wschodnio-pru- 
skiej otwierając wystawę omówił sy
tuację polityczną i gospodarczą Prus 
Wschodnich i oświadczył rn. in.: Cho
dzi tu o kwestję: Prusy Wschodnie 
albo korytarz, Polska albo Niemcy. 
Chodzi tu o decyzję, czy kraj ten pozo-

stanie przy narodzie, który w pełni 
wykonał swą misję polityczną na pół
nocno-wschodnich obszarach Europy 
i który realizację tego zadania zalicza 
do najchlubniejszych rozdziałów swej 
historji. Min. spraw wewn. Rzeszy dr. 
Bracht wyraził nadzieję, że wystawa 
przyczyni się niewątpliwie do głębsze
go zrozumienia w Niemczech faktu, że 
ostatecznym celem wszystkich Niem
ców wschodnio-pruskich jest ponowne 
zjednoczenie ich kraju z Rzeszą. Na 
zakończenie min. Bracht oświadczył, 
że pragnie rozbudzić w całych Niem
czech zrozumienie faktu, że położenie 
Prus Wschodnich wskutek wytknię
tych przez traktat wersalski granic, 
jest nie do zniesienia.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Pochmurno ze skłonnością do opadów 
śnieżnych przy temperaturze w pobli
żu zera.

Zagadkowy Litwin
Warszawa, 9. 1. (Teł. wł.). — 

Prasa wileńska donosi, że podczas 
pobytu marszałka Piłsudskiego oraz 
ministra Becka, w Wilnie władze bez
pieczeństwa zatrzymały przy ul. Uni
wersyteckiej kolo pałacu reprezenta
cyjnego, w którym marsz. Piłsudski 
mieszkał. Jana Stadukisa, lat 38, naro
dowości litewskiej, który się przyznał, 
że przybył nielegalnie z Rosji sowiec
kiej. Zatrzymany twierdził, że 
znalazł ąię przed pałacem, będąc 
pewnym, że tu mieści się urząd woje
wódzki i chciał uzyskać ulegalizowa- 
nie swego pobytu w Polsce. (w)

Tragiczny pogrzeb
Paryż, 9. 1. (Tel. wł.) W czasie 

przygotowań do pogrzebu w Ajaccio 
(Korsyka) zawaliła się podłoga i trum
na oraz dwudziestu uczestników z ża
łobnej uroczystości spadło o piętro ni
żej. Dwie kobiety zostały zabite, 15 o- 
sób zostało ranionych.

Transport opjum
Paryż, 9. 1. (Teł. wł.) Według do

niesień „Echo de Paris“ wykryła poli
cja portowa w Marsylji na pokładzie 
pasażerskiego statku orientalnego 
„Pierre Loti“ 900 kg. onjum. schowa
ny w przedziale węglowym.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a »1, 9. 1. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była mocniejsza, obroty jednak
że w dalszym ciągu jeszcze ograniczone 
z powodu braku odpowiedniego materia
łu Z pożyczek państwowych zwyżkowała 
lekko 5 proc, poż konwers.. notując 40,50 
proc, w płaceniu, również poszukiwano 4 
proc premj. doi po 53.— oraz 4 proc. poż. 
inwest. po 100 50 Papiery lokacyjne P. 
Z K. zwyżkowały również mianowicie 
płacono za 4)4% listy doi. 39.— % oraz 
za 4)4% listy dolarowe amort. 40—% 
— bez obrotu i notowania, natomiast o- 
bracano i płacono w dalszym ciągu za 6 
proc, listy żytnie 6—. Pozatem poszuki
wano 4 proc listy zast. konwert. po 31.— 
bez oddawców.

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania, poszukiwano Bank Polaki po 
8650 bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papier* orocentowe:

(Kurs w procentach n .minału)
5% Pożyczka konwersyjna 40*4% P 
4)4% doi listy Pozn. Ziem. Kred. 39% P.

Kur w złotych,
4% poż. premj doi., s. III 53.— P 
6% listy żytnie Pozn. Ziem Kred 6— P. 
4% Prem Poż Inwestycyjna 100.50 P.

Tendencja mocniejsza.

B e r 1 i n, 9. 1 1933.
Pszenica marcHleka . . . 187 00-189X0 

Tendencja stała.
Żyto march . . . . » . 152,00—164,00

Tendencja wzmocniona.
Jęczmień browarowy . . , 165,00—175,00 

Tendencja cicha.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ...... 158,00—164.00

Owies march . . i 114.00—117.00
Tendencia spokojna.

Mąka pszenna . i 23.00 - 26.10
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . t 19.40- 21,70
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . . 8.80- 9.10
Tendencja ledwo utrzymana

Otręby żytnie . ... b,70— 9,00
Tendencia spukojna.

Groch Victoria . . . , 20,00 - 24 50
Groch drobnv fadalny . « 20.00— 22.00
Groch pastewny . 6 „ 12.50— 14 50
Peluszka . . » t t « t 13.00- 14.50
Bób . o • e • ń b • 6 13.25— 15 00
Wyka................... > i . 14.00— 16 00
Łubin niebieski . ■ , , 8.00— 10.00
Łubin żółty • . e t » 11.75- 1.3.00
Seraaela nowa . „ » » 17.50- 23 50
Kuchy lniane .... 10. !()
Kuchy z orzecha ziemnego 10.50— 10.60
Kuchy mielone (.nączkaj . 10.63— 10,70
Wytłoki sucha ..... 9.00
Srói Sovo ptsirahowan 46%

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficialnvch w War
szawie 8,93 zh; w Gdańsku na Warszawę

. 8.92 zL

loco Hamburg 
8rót Soya ekst.ahowany 46%

loco Śzczecin . . 
Płatki ziemniaczane . 
Ziemniaki lad białe . 
Ziemniaki jad czerwone 
Ziemniaki odenwaidz nieb 
Ziemniak: inne żółte 
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt

9.60

10 10 
13,80 
1,10- 
1,25— 
1.15- 
135—

1.25
1.35
1.30
1.50

Ogólna tendencja niejednolito
8
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Dalsze rewelacje
o podatkowej aferze pszczyńskiej

Z dalszych rewelacyj „Polon ji“ o 
podatkowej aferze pszczyńskiej poda- 
jemy następujące wyjątki z raportu a- 
genta ks. Pszczyńskiego:

Rada przyboczna
„Dr. Sobolewski urządził mi o go

dzinie 10 wieczorem konferencję z b. 
prezesem rady ministrów Leopoldem 
Skulskim, inżynierem i majorem Wę* 
dziagolskim, b. adjutantem marszałka 
Piłsudskiego i Mieczysławem Łuh- 
kowśkim, wpływowym człowiekiem w 
prasie „sanacyjnej-1. Dr. Sobolewski 
wybrał te osobistości w porozumieniu 
z księciem Radziwiłłem. Zadaniem 
tych osobistości, w pierwszym rzędzie 
ma być zmiana nieprzychylnej dla ks. 
Pszczyńskiego atmosfery, panującej w 
cpinji publicznej i w sferach rządo
wych i koła rządowe nastroić życzli
wiej. Ci czterej panowie (dr. Sobolew
ski, Leopold Skulski, Wędziagolski i 
Łubkowski) mają stanowić radę przy
boczną księcia Pszczyńskiego, na ze
wnątrz mają występować w charakte
rze delegatury warszawskiej księcia 
O wynagrodzenie tych ludzi nie cho
dzi, ponieważ są po pierwsze dobrze 
sytuowani, powtóre należą do konser
watywnego bloku Radziwiłła; z które
go polecenia będą pracowali. Ewentu
alne odwdzięczenie się tym ludziom 
będzie zależało^ pd księcia Pszczyń
skiego. Dr. Sobolewski polecił mi tak
że rozmówić się z Lewinem i spotkać 
się z nim koniecznie dnia 16 grudnia.

Kim jest p. Lewin?
W środę po południu byłem razem 

z dr. Sobolewskim u księcia Radziwił
ła i na jego życzenie przedstawiłem 
mu sprawę podatkową i zachowanie 
się urzędu wojewódzkiego względem 
administracji księcia Pszczyńskiego. 
Po rozmowie z księciem Radziwiłłem 
pytałem się dr. Sobolewskiego, co sądzi 
o Lewinie. Odpowiedź jego brzmiata: 
„Jest to człowiek bardzo zręczny j bar
dzo pewny, a ma kogoś, co go popiera 
i pomaga mu skutecznie we wszyst
kich jego interesach. Aczkolwiek Le
win rozmowy ze mną i z naddyrekto- 
rem Treitschkem ‘ prowadzone trakto- 
wał jako wielkie tajemnice, jednakże 
pewnemu panu w Warszawie opowia
dał o swojej wizycie u młodego księ
cia Pszczyńskiego“.

Agent księcia Pszczyńskiego w dal
szym ciągu pisze, że przez osoby trze
cie zdołał się zapoznać z owym przy
jacielem Lewina, którego tenże darzy 
tak wielkiem' zaufaniem i od niego 
dowiedział się o Lewinie co następuje:

„P. Lewin należy do lo?y masoń
skiej, jest człowiekiem bardzo obrot
nym (geriebener Mensch) i ma bardzo 
wielkie wpływy w Paryżu. Swoje in
teresy w Paryżu załatwia przez adwo
kata S. Dalej powiedział mi, że Lewin 
faktycznie w Paryżu bardzo wiele mo
że uzyskać, ale, że w danym momen
cie może stać się bardzo niebezpiecz
nym człowiekiem. Dalej przyjaciel 
Lewina podaje agentowi adres pewne
go banku w Paryżu, który o wpływach 
Lewina na gruncie paryskim może u- 
dzielić informacji.

Dnia 17 grudnia spotkałem się z 
Lewinem ponownie i tenże przedstawił 
mi następujący plan: On (Lewin) mo
że dla administracji księcia Pszczyń
skiego wystarać się we Francji o kre
dyt w wysokości 50 milionów złotych 
i mógłby uzyskać od rządu francu
skiego. by tenże wpłynął skutecznie 
na rząd polski, by dał księciu Pszczyń
skiemu spokój, o ile administracja ks. 
Pszczyńskiego zgodzi się na jego pro
pozycję wydania obligacyj. Lewin je- 
dzie w piątek, dnia 18 grudnia do Pa
ryża dla zbadania gruntu f prosi spot
kać się z nim w Berlinie, jeśli admini
stracja księcia chce z nim omówić je
szcze te sprawy, gdzie będzie już mógł 
przedłożyć pewne propozycje.

Zjazd w Krynicy
Dnia 19 grudnia rozmawiałem po

nownie z p. dr. Sobolewskim, który 
prosił mnie z polecenia księcia Radzi
wiłła o przygotowanie dla niego pi
śmiennego merrprjału w sprawie po
datkowej, oraz o stosunkach politycz
nych w województwie Śląskiem i o 
przysłanie Sobolewskiemu tego me- 
morjału do Krynicy, gdzie spędzi świę
ta. Tam w razie potrzeby uzupełniłby 
on ten memorjał i potem ten memorjał 
podpisany przez młodego księcia 
Pszczyńskiego wręczonyby został księ
ciu Radziwiłłowi. Minister Koc, mini
ster Kozłowski, generał Rydz-Śmigły i 
major Wędziagolski spędzać będą 
święta także w Krynicy i z tej przy
czyny p. Sobolewski uważa, że 1 ja po-

abywiniertem pojechać do Krynicy, 
mieć z tymi panami kontakt.

Panowie Sobolewski, Skulski, Wę
dziagolski, Łubkowski, generałowie 
Rydz-Śmigły i Trojanowski w razie 
zaproszenia ich przez Jaśnie Wielm. 
Księcia, przyjechaliby w styczniu do 
Pszczyny. (Na polowanie — wyjaśnia 
„Polonja“ — na które, jak mówi jeden 
z raportów, przyjechać mieli „wiadomi 
panowie“, a które nie odbyło się z oba
wy przed opinją publiczną.)

P Sobolewski i p. Wędziagolski są
dzą, że trzęba sobie w jakiś sposób po
zyskać Sułowskiego, nie dlatego, że 
mógłby on wyświadczyć jakieś przy
sługi administracji księcia, ale dlate
go, by nie szkodził, gdyż ma on bardzo 
dobre stosunki w rządzie z czasów, 
gdy jeszcze był prezesem Banku Ziem
skiego. (Agent podaje tu szczegóły o 
stosunkach p. Sułowskiego z jego cza
sów prezesury w Banku Ziemian, któ- 
ryćh z obawy przed konfiskatą „Polo
nja“ nie podała w swojem opracowaniu. 
P. Sobolewski proponuje, aby w danym 
momencie zaangażowano p. Sułow
skiego na próbę, ale zapewnia, że p. 
major Wędziagolski w danym razie 
zmusi Sułowskiego do rezygnacji z 
służby u księcia Pszczyńskiego.

Mówiłem także z posłem Birken- 
majerem („sanacja'*) o kredytach z 
Banku Rolnego, który swego stanowi
ska nie zmienił i twierdzi, że „sprawa 
łatwo może być załatwiona“.

A oto dalszy raport agenta księcia 
Pszczyńskiego z dnia 15 stycznia 1932 
roku:

Konferencja n ks. Radziwiłła
„Według polecenia byłem dnia 13 

bm. w Warszawie i odwiedziłem sena
tora Sobolewskiego. Zakomunikowa

Wczorajsza akademia z okazji święta rodziny
W przepełnionej po brzegi sali kina Prymas oddał hołd matkom. Apelem 

„Słońce“ odbyła się wczorajszej nie- do krzewienia chrześcijańskiego życia 
■dzieli wielka akademja z okazji św. ro- rodzinnego J. E. ks. Prymas zakończył 
dżiny. Akademja rozpoczęła się pro- »we podniosłe przemówienie, przyjęte 
dykcjami chóru kościelnego pod batutą, burzą oklasków.
p. Dorożały. 1 ''• Zkole^pt^Wpowa wy^łóSiWóSieltiif^

i Następnie J. E. ks Prymas Hlond referat o rodzinie, jej obowiązkach i 
wygłosił podniosłe przemówienie, po- prawach, poczem nastąpiły 4 produkcje 
święcone życiu rodzinnemu. wokalne p. Kędziorówny, chóru kościel-

Wskazując na ścisły związek między uego z parafji łazarskiej M. B. B. oraz 
kulturą a rodziną, J. E. ks. Prymas w deklamacja p. Drewicza. Podniosłą u- 
stanowczych słowach potępił egoizm roczystość zakończono odśpiewaniem 
męża i żony, którzy dla wygody lub mi- hymnu „My chcemy Boga“, 
nych względów stronią od potomstwa-1 Szczegóły z przebiegu akademjj po- 
będącego podstawą chrześcijańskiej ro- I damy w najbliższym „Rucbti Kobie- 
dzióy. Przy lej sposobności J. E. ks. 1 cym“ „Kurjera Poznańskiego“.

14 rocznica oswobodzenia Inowrocławia
Inowrocław, 7 stycznia

W święto Trzech Królów stolica Ku
jaw obchodziła uroczyście 14 rocznicę 
zrzucenia jarzma pruskiego.

Rano o godz. 9 wyruszył z pl. Kla
sztornego pochód organizacyj, by udać 
się na mszę św.. którą w kościele M 
Boskiej odprawił ks. radca Kubski Pj 
mszy św udały się delegacje na cmen
tarz. gdzie na mogile powstańców zło
żono liczne wieńce. Następnie odbyła 
się defilada, którą odebrali pp ppłk 
Bossak-Hauke, star. Wilczek i prez. 
Jankowski. Żywiołową owację społe
czeństwo zgotowało specjalnie grupie 
inowrocławskiego Związku Mfodych 
Narodowców.

Imponujący pochód Stowarzyszeń 
skierował się bezpośrednio dalej ku 
Rynkowi, gdzie przedefilowano przed 
naczeinemi władzami Związku, Legjo- 
nu Wielkopolskiego oraz Powstańców 
i Wojaków z pp Meissnerem i b. po
słem red. Piotrowskim na czele.

Na pięknie udekorowanej estradzie 
w sali („Sokoła“ zajęli miejsca przed
stawiciele społeczeństwa miejscowego.

Akademję zagaił prezes Tow Po
wstańców i Wojaków p. St. Kapeliński, 
wzywając zebranych do uczczenia po
ległych powstańców, wznosząc następ
nie okrzyk ną cześć Rzeczypospolitej i 
prez. Mościckiego, powtórzony z entu
zjazmem przez szczelnie do ostatniego 
miejsca zapełnioną salę.

Orkiestra Tow „Harmonja“ pod ba
tutą p Stysia odegrała kilka utworów, 
a p. Zygm. Oczachowski wygłosił z 
Werwą deklamację: „Powstańcy idą.. “

Następnie — według ściśle przepro
wadzonego programu, wygłosi! referat 
o powstaniu inowrocławskiem przyby
ły z Pognania b. sekretarz naCz. wy
działu Rady Żołnierzy i Robotników p. 
Adam Piotrowski.

Apelem; aby w narodzie szerzyć

łem nasamprzód p senatorowi, że Ja
śnie Ośw. Prinz jego propozycje, o któ
rych donosiłem w raporcie z dnia 9-go 
stycznia rb„ przyjął do wiadomości i 
oświadczył mi, że zgadza się na nie. ale 
może przystąpi! do ich realizowania 
dopiero w połowie lutego rb. (Chodzi o 
propozycje kredytowe p. Sobolewskie
go).. P. senator Sobolewski zakomuni
kował mi, że dnia 13 bm. odbyła się 
konferencja u księcia Radziwiłła, na 
której omawiano sprawy podatkowe 
księcia Pszczyńskiego. Rząd (minister
stwo skarbu) ma niewzruszony zamiar 
załatwić bez reszty (materialnie) spra
wy podatkowe księcia Pszczyńskiego. 
Sobolewski powiedział mi dalej, że — 
chociaż na życzenie wojewody Grażyń
skiego biegli rozpoczęli swą praćę w 
administracji księcia Pszczyńskiego — 
posiedzenie komisji odwoławczej się 
nie odbędzie i nowy wymiar podatków 
nie nastąpi. Wydelegowanie biegłych 
wojewoda Grażyński zarządził dlatego, 
aby Prinz nie mógł się w Genewie u- 
skarżać, że w sprawie podatków do
tychczas nic nie uczyniono.

W Genewie
Jako pośrednik pomiędzy delegacją 

polską wzgl. pomiędzy ministerm spr. 
zagrań. Zaleskim a księciem Pszczyń
skim wyśtąpi min. Targowski, który 
w tym celu przybędzie do Genewy. — 
Podczas tych rokowań będzie chodziło 
tylko o to, aby ułatwić ministrowi 
skarbu stanowisko, ponieważ minister 
skarbu ze względów wewnętrzno-poli- 
tycznych nie może się tak łatwo ood- 
jąć korzystania z swoich uprawnień z 
paragrafu 126 polskiej ustawy o po
datku dochodowym. Minister Targow
ski życzy sobie jednak poprzednio ze 
mna w tej sprawie porozmawiać. Dla
tego w porozumieniu z Jaśnie Wielm. 
Panem Prinzem wystosowałem do p. 
Targowskiego list do Paryża, w któ
rym mu doniosłem, że „każdego czasu 
jestem do jego dyspozycji i czekam na 
jego wezwanie“.

kult Powstańców i Wojaków a szcze
gólnie. aby młode pokolenie wzorowa
ło się na ich odwadze, harcie ducha, 
niezłomnym charakterze, męstwie I 
gorącej miłości Ojczyzny, kończy mów
ca swe półgodzinne przemówienie 
Nagrodzono go rzęsistemi oklaskami.

Następnie zabrał głos sen. dr. 
Meissner z Poznania, który w obszer- 
niejszem przemówieniu zobrazował I- 
dee i pojęcie wychowania narodo- 
w o-państwowego w przeciwieństwie 
do propagowanego dziś wychowania 
tylko państwowego Naród potra
fi doprowadzić państwo do potęgi, pod 
czas gdy państwo bez narodu — tej po
tęgi nie osięgnie.

Budujmy zatem Polskę Za przykła
dem naszych poległych powstańców t 
wojaków Budujmy ją na zasadąch 
i fundamentach ducha i tradycji naro
dowej Budujmy ją na zasadach chrze
ścijańskich religji i Kościoła katolic-

Mieć zawsze na uwadze

¡¡głnieje iylko jedn
9, •9

Do nabycia 
we wszystkich 
aptekach.
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Leczyć się można i w domu...
stosując wypróbowane i zalecane przez 

lekarzy suche joachimstalskie
Okłady Kadowe „Radiumcbema“
przy artretyimie. cierpieniach stawów.
ischiasie, chorobach kobiecych, przemianie 
mateiji i t p. żądajcie bezpł.. prospektu:

Warszawa, Śniadeckich 22, tel.
Uwaga Prawdziwe okłady „RAD. b Aj 

CU EM A * zaopatrzone sa w godło 
partstwówe Czechosłowacji —• l nr 
gajcie falsyfikatów. rag 3

kiego a żadna potęga nie będzie zdol
na osłabić nas ani na wewnątrz ani 
na zewnątrz

Przemówienie dr Meissnera przery
wano oklaskami, a huczne brawa przy 
zakończeniu były dowodem gorącego 
przyjęcia.

Akademję zakończono wspótnem 
odśpiewaniem z towarzyszeniem orkie
stry pieśni „Boże coś Polskę“.

Antysemityzm w Anglji
„Hajnt“ podaje depeszę Żydowskiej 

Agencji Telegraficznej z Londynu, któ
ra w oględnej formie powiadamia czy
telnika żydowskiego o powstaniu, poza 
związkiem faszystowskim sir Oswalda 
Mosley‘a, drugiego związku faszystow
skiego, noszącego już wyraźnie charak
ter przeciwżydowski:

„Organizacja sir Oswalda Mosley'a 
„Brytyjski Związek Faszystowski“ — za
przecza. jakoby miała jakąkolwiek stycz
ność z innym związkiem faszystowskim, 
istniejącym w Anglji, którego glównem za
daniem jest szerzenie propagandy przeciw- 
żydowskiej Organ tego związku nie omija 
sposobności zaatakowania Żydów i posuwa 
się tak daleko, te atakuje nawet Mussoli- 
ni‘ego za dopuszczenie Żydów do wysokich 
stanowisk państwowych we Włoszech.“

Organizacja członka Izby Gmin sir 
Oswalda Mosley‘a. ma również podło
że przeciwżydówskie, jakkolwiek Ży
dzi pragnęliby ten fakt ukryć. Żydow
ska Agencja Telegraficzna w swojej 
depeszy z Londynu w październiku 
1932 r. informowała o tej organizacji:

„Mosley jeszcze nie ustalił swego stano
wiska w sprawie żydowskiej. Jednak rzu
ca się w oczy fakt, te stale i ostro podkre
śla on narodowo - angielski charakter swe
go ruchu. Przypuszcza się przeto, że to je
go podkreślenie jest pośrednio skierowań® 

"‘ŻWóhiMMley4' atak óję ;; ostro
„ftotfchj rdówi lecz przećSstąwis ten a tak jafeo 

^Wdlke^prZeOi-wkó śWłńtówć) Mńańśjerze.“ ■
A zatem i w liberalnej Anglji bu

dzi się krytycyzm w stosunku do Ży
dów.

Tg 808

Rok święty
Citta del Vaticano, 9.1. (KAP) 

Ojciec św, przyjął na dłuższej audjen- 
cji prywatnęj kard. Lauriego. Przed
miotem roziijiowy były instrukcje Pa
pieża w sprawie bulli ogłaszającej Rok 
Święty, co nastąpi w drugiej połowie 
bieżącego miesiąca.

Powszechnie przypuszcza się, że nie 
jest wykluczone otwarcie Drzwi Świę
tych, co zwykle dzieje się podczas ju
bileuszów powtarzanych co dwadzio- 
ściapięć lat. Ponadto ma być przygo
towany medal pamiątkowy, którego 
przygotowaniem zajmie się prof. Mi- 
strUózi. rytownik watykański. Przewi
dywana jest również emisja specjal
nych pamiątkowych znaczków poczto
wych.

Z izby morskie]
Gdynia. 9. 1. (Tel. wł.) W dniu 

12 b. m. o godz. 9 izba morska rozpa
trywać będzie tutaj, sprawę ostatniej 
kolizji polskiego transportowca „Kato
wice“ z angielskim statkiem.

Sprawa zatopienia „Niemna“ bę
dzie rozpatrzona ostatecznie pomiędzy 
15 i 20 b. m.. gdy będzie w Gdyni sta
tek „Wista“, którego załoga rekrutuje 
się z marynarzy, służących Przedtem 
na „Niemnie“. Z Goetheborga nade
szły już wszystkie potrzebne pantery, 

i S. B.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Niemiecki 
wywiad kolejowy

W okresie ożywionej dyskusji nad 
sprawę, rewizji taryfy przewozowej 
należy uświadomić sobie zasięg i me
tody współzawodnictwa portów ob
cych z polskiemi. Zjawisko to, mimo 
rzetelnych usiłowań P. K. P„ trwa, 
niestety, w dalszym ciągu.

Jako porty konkurencyjno naj
większe znaczenie mają, porty nie
mieckie Szczecin i Hamburg, w któ
rych sferze ciążenia znajdują się wo
jewództwa zachodnie i po części cen
tralne. Na te właśnie porty przypada 
przytłaczająca większość obrotów, od
bieranych naszym portom przez kon
kurencję obcą. Zdolność konkuren
cyjna Hamburga i Szczecina bynaj
mniej nie tkwi w ich bardziej korzy- 
stnem w porównaniu z Gdynią—Gdań
skiem położeniu geograficznem. (Tyl
ko dla niektórych, najbliżej granicy 
niemieckiej położonych miejscowości 
wzgląd ten odgrywa rolę.) Natomiast 
siła atrakcyjna Szczecina i szczególnie 

’Hamburga polega na ich znaczeniu 
jako poważnych ośrodków handlu 
morskiego, bogato wyposażonych we 
wszelkiego rodzaju udogodnienia han-
de’ ten ułatwiające.

Przytem ogromne znaczenie jako 
środek współzawodnictwa posiada sze
roko przez „Reichsbahn“ stosowany 
system zniżek kolejowych, mających 
na celu przyciąganie na niemieckie li- 
nje kolejowe i do portów niemieckich 
transportów morskich z i do Polski. 
Specjalna taryfa, która celowi temu 
służy — S D 5 — obejmuje kilkaset ar
tykułów, podzielonych na kilkadzie
siąt grup. Bliższa analiza stawek po
wyższej taryfy w drodze porównania ich 
z odpowiedniemi stawkami taryf pol
skich oraz obserwacja dokonywanych 
w tej taryfie zmian wykazują, że pro
wadzona przez „Reichsbahn“ walka 
taryfowa z konkurencyjnemi drogami 
polskiemi opiera się na w yw.iadzie, 
doskonale zorganizowanym i głęboko 
wnikającym we wszystkie szczegóły 
życia gospodarczego Polski. Daleko- 
idące zróżniczkowanie stawek oma
wianej taryfy niemieckiej nietylko 
świadczy o doskonałej znajomości pol
skich stosunków gospodarczych, lecz 
często, idąc w kierunku wkraczania w 
szczegóły tych stosunków, narusza 
granice t. zw. przyzwoitości taryfowej. 
Do tego rodzaju nieprzyzwoitości na
leży np. różniczkowanie stawek 
wspomnianej taryfy na cukier nietyl
ko dla różnych przejść granicznych, 
lecz w zależności od nadania przesy
łek przez różne, z imienia n a- 
z w an e cukrownie, położone na tery- 
torjum polskiemi

Poza Hamburgiem i Szczecinem po
zostawałyby jeszcze Królewiec i Ryga, 
które jednak z punktu widzenia kon
kurencyjnego dla Gdyni i Gdańska 
maj ąznaczenie całkiem podrzędne. — 
Jeśli chodzi specjalnie o Rygę, to ze 
strony kolei łotewskich w stosunku do 
portów polskich nie daje się zauważyć 
żadnej prawie agresywności, raczej 
odwrotnie: dosyć daleko posunięty 
brak zainteresowania dla tranzytu 
polskiego.

Opisany stan rzeczy wymaga na
pięcia naszej defenzywy taryfowej 
przeciwko bojowej agresywności 
„Reichsbahn“. Okazja po temu nada
rza się znakomita, w związku z zamie
rzoną rewizją taryfy P. K. P,

Krofkie informacje gospodarcze
— Według danych niemieckiego Głów

nego Urzędu Statystycznego, ogłoszono w 
Niemczech w grudniu ub. r. 521 upadłości 
i wszczęto 280 sądowych postępowań ugo
dowych Odpowiednie cyfry w miesiącu 
poprzednim wynosiły 449 i 267.

— Liczba bezrobotnych w Prusach 
Wschodnich w pierwszej połowie grudnia 
zwiększyła się o 11.800 i wynosi obecnie 
114 500 osób.

— Holandja ze wskaźnikiem cen 140 
proc, w porównaniu z cenami r. 1913 jest 
krajem najwolniejszego przystosowywania 
się do zniżki cen w Europie.

— W Rzymie rozpoczęły się rokowania 
pomiędzy przedstawicielami rządów wło
skiego i sowieckiego o zawarcie nowego 
układu handlowego.

— Na posiedzeniu międzynarodowego 
kartelu cynkowego postanowiono przedłu
żyć istnienie kartelu Ograniczenie produk
cji w, wysokości 45 proc, zostało utrzyma
ne.

— Bilans 12 Federal Reserve Banków 
U. S. A. na 28 grudnia 1932 r wykazuje w 
porównaniu z zestawieniem poprzednie
go tygodnia wzrost zapasu .złota, z 3.111.620 
na 3.148.530 tys. doi.

Gospodarka monopolu spirytusowego
Jednem z najpoważniejszych źródeł 

dochodów skarbu państwa jest mono
pol spirytusowy. Równocześnie gospo
darka w tym monopolu wywiera decy
dujący wpływ na przemysł gorzelni- 
czo-rektyfikacyjny. Przemysł ten jest 
ściśle związany z rolnictwem i sytua
cja rolnictwa oraz jego poziom w du
żym stopniu są zależne od zdolności 
przetwórczych tego przemysłu.

To gospodarcze i fiskalne znaczenie 
monopolu spirytusowego wpłynęło na 
to, że monopol ten wraz z innemi mo
nopolami został oddany w listopadzie 
1931 r. pod opiekę czwartego wicemi
nistra skarbu p. Jastrzębskiego. Jakże 
wyszedł na tej opiece?

Wpływy skarbu z monopolu spiry
tusowego wynosiły:
1. 4. 1927 — 31. 3. 1928 
1. 4. 1928 — 31 3. 1929 
1. 4. 1929 — 31. 3. 1930 
1. 4. 1930 — 31. 3. 1931 
1. 4. 1931 — 31. 3. 1932

360 640 504 zł 
433 248 783 „ 
419 833 069 „ 
332 376 992 „ 
254 768 317 „

Nawiasem mówiąc, ostatnia wplata 
została dokonana w tej wysokości 
dzięki temu, że związki komunalne 1 
województwa nie otrzymały 16133 054 
zł, które monopol spirytusowy dla 
nich zainkasował. Pozatem została za
ciągnięta pożyczka w wysokości 
18 875 690 zł.

W bieżącym roku gospodarczym do 
dnia 1. 10. 1932 r. monopol spirytuso
wy wpłacił do skarbu 86 957174 zł. Do 
końca roku możemy przyjąć cyfrę 
175,6 milj. złotych — co jest spadkiem 
wprost nieprawdopodobnym.

Tak wygląda fiskalna katastrofa 
gospodarki monopolowej. Nie uspra
wiedliwia jej zgoła ogólny kryzys

Przyjmując spożycie w 1928 r. jako 
100 procent, wysnujemy następujące 
wskaźniki spożycia w r. 1931: kawa i 
herbata 101,5, cukier 92,6, tytoń 84,6, 
piwo 79,2, spirytus 58,2.

Rzecz prosta, że ostatnia cyfra do- I 
tyczy legalnego spożycia, która wyno
si 0,6 litra na głowę, wówczas gdy 
przed wojną wynosiło 2,6 litra. O roz
miarach spożycia nielegalnego świad
czy ilość wykrytych tajnych gorzelni, 
która w 1931 r. wynosiła przeszło .4 000.

Spadek . spożycia i rozwój tajnego 
gorzelnictwa — to bezpośrednie na
stępstwa błędnej polityki monopolu. 
Hektolitr opodatkowanego spirytusu 
kosztował w Polsce 1500. w Niem
czech 850, Czechosłowacji 976. Austrii 
691, Węgrzech 502, Francji 349 zł. W 
rezultacie zapasy monopolowe docho
dzą do niesamowitej cyfry 800 000 hl. 
-— reprezentującej dwuletni zbyt. Za
pasów tych nasz monopol nie umie 
sprzedać i więzi kapitał obrotowy. — 
Jednocześnie ograniczenie i tak niesły
chanie uszczuplonego przerobu gorzel
ni byłoby klęską dla rolnictwa.

Nie umiejąc sprzedać spirytusu dla 
celów spożycia, monopol nie umie go 
też sprzedać dla celów technicznych.

KRONIKA GOSPODARCZA
Zmniejszenie obrotu

Nasz korespondent gdański (S. B.) tele
fonuje:

Ruch statków w Gdańsku był w roku 
ubiegłym znacznie mniejszy, aniżeli w ro
ku poprzednim. W porównaniu z rokiem 
1931 przedstawia się następująco:

statków 
weszło wyszło

1932 r. 4,638 4,655
1931 r. 5,960 5,971

Porównanie pojemności statków na wej
ściu i wyjściu w roku 1932 4 1931 okazuje 
jeszcze większy ubytek (w tonnach reje
strowanych netto):

Z KRAJU
(k) Ocena kwalifikowanego ziarna siew

nego. Wielkopolska Izba Rolnicza przypo
mina hodowcom nasion i reprodukującym 
zboża siewne, które zostały zakwalifikowa
ne na pniu w r. 1932 — o nadsyłanie 1 kg 
iprób do analizy pod adresem działu na
siennego Wielkopolskiej Izby Rolniczej, 
Poznań, ul. Mickiewicza 33, do dnia 8 lu
tego.b. r. Nienadesłanie prób ziarna unie
możliwi przeprowadzenie badań nad' jego 
wartością użytkową i pociągnie za sobą 
bezwarunkowo dyskwalifikację danego 
zboża.

(k) Wykaz umorzonych obligacyj pań
stwowe] renty ziemskie]. W „Monitorze 
Polskim“ z 5. b. m ogłoszone zostało ob
wieszczenie min. skarbu oraz rolnictwa .i 
reform rolnych z 27 grudnia 1932 r„ zgod
nie z którem 31 grudnia 1932 r. zostały u- 
morzone w drodze wykupu obligacje I se
rii 5 proę państw, renty ziemskiej łącznie

Ogólny zbyt dla celów technicznych 
wynosił w r. 1930/31 na głowę ludno
ści: we Francji 3,58 Itr., w Niemczech 
2,55, w Czechosłowacji 2,11, w Wę
grzech 2,10, w Polsce 0,44 Itr. Obecnie 
koncepcje idą po linji zrzeszenia prze
mysłu naftowego, do odbioru spirytu
su i robienia mieszanki. Nie porusza
my tego zagadnienia, lecz jedynie pod
kreślamy ów moment stwarzania przy
musów dla wytłumaczenia swego nie
dołęstwa.

Cala ta gospodarka, błędna pod ką
tem widzenia produkcyjnym i błędna 
pod kątem widzenia handlowym kosz
tuje drogo.

Według zamknięć bilansowych za 
rok 1930/31 koszty własne monopolu 
wyprodukowania i sprzedaży litra spi
rytusu w wyrobach wynosiły:

utrzymanie dyrekcji 14,27 gr
różne wydatki 2,46 „
utrzymanie laboratoriów 0,48 „
surowiec 1,07,82 „
koszty oczyszczenia 13,87 „

„ przerobu na wódki
i transp. rektyf. 94,72 „

koszty sprzedaży 1,89,68 .,

Ogółem 4,23, zł
Analogicznie obliczony koszt wła

sny litra spirytusu w monopolu rosyj
skim wynosił 1,57 zł. Pocóż zresztą to 
porównanie. Potrącając z podanej kal
kulacji koszty surowca i oczyszczenia 
w sumie 1,21 zł —- widzimy, żę nie
skomplikowany rozlew i sprzedaż litra 
spirytusu kosztuje 3,02 zł. Cyfra ta 
jest tak wymowną, że nie wymaga ko
mentarzy.

Myliłby się bardzo ten, kto przy
puszczałby, że koszty te pozostają w 
jakimś stosunku do fachowości. Brak 
fachowości na najwybitniejszych sta
nowiskach w dyrekcji monopolu jest 
legendarny. Ów brak fachowości wy
raża się przedewszystkiem w gorączce 
reorganizacyjnej.

By scharakteryzować wartość tych 
reorganizacyj podamy jeden przykład. 
Ongi wydział mechaniczno-budowlany 
załatwiał wszystkie sprawy związane 
z produkcją ł budową. Po reorganiza
cji oddzielono sprawy techniczno-bu
dowlane od techniczno-mechanicz- 
nych. ów brak scentralizowania musi 
odbić się fatalnie. Przecież właśnie na
stępstwem braku koordynacji była 
wytwórnia wódek we Lwowie, której 
koszt obliczono na 3 miljony ■— a wy
dano prawie 10.

Podobnie smutnych anegdotęk moż- 
naby opowiedzieć dużo więcej. Opo
wiadają je sobie na ucho ludzie tam 
usilniej, im gorliwiej wzywają szefo
wie monopolu swych podwładnych do 
przestrzegania „tajemnicy urzędowej“. 
W niedalekiej przyszłości należy prze
widywać zakaz porównywania co 
przyniosłaby państwu zwyczajna ak
cyza... a co kosztuje monopol. Rg.

towarowego w porcie gdański»»
statki

na wejściu na wyjściu
1932 r. 2,750,411 2,774570
1931 r. 4,061,733 4,064,333

Zaznaczyć należy, że ruch statków w 
porcie gdańskim, tak co do ilości, jak i po
jemności był w roku ubiegłym o przeszło 
20 proc, większy aniżeli w Gdyni. Zmniej
szenie się ruchu statków w porcie gdań
skim nie jest zjawiskiem sporadycznem. 
Wszystkie porty świata, Hamburg tak sa
mo, jak Rotterdam i Marsylja, straciły w 
roku ubiegłym 20 — 40 proc.

na sumę nominalną 237.400 zł w zlocie (no
wego parytetu z 1927 roku), stanowiących 
10-tą ratę umorzenia, zgodnie z planem u- 
morzenia tej renty. Umorzone zostały ob
ligacje po 5.000 zł na sumę 145 000 zł oraz 
obligacje po 1000 złotych na sumę 76.000 
zł Tabelka wylosowanych obligacyj poda
na jest jako załącznik do obwieszczenia, 
ogłoszonego w „Monitorze Polskim“.

(k) Nie będzie dalsze] reorganizacji n- 
bezpieczeń ogniowych. W związku z reor
ganizacją prawno - publicznych zakładów 
ubezpieczeń w wojew. poznańskiem i Po
morskiem. dokonanem na mocy dekretu z 
dnia 27. 10. 1932 r. rozeszły się pogłoski o 
rzekomo planowanych dalszych zamierze
niach w tej dziedzinie. W.związku z tera 
dowiadujemy się, że nie grozi ani połącze
nie wspomnianych instytucyj z Powszech
nym Zakładem Ubezpieczeń Wzajemnych 
w Warszawie, ani też wprowadzenie przy
musu ubezpieczeniowego dla buuynków. 
Reorganizacja, ostatnio dokonana, scaliła

Dr. Jan Piotrowski
nowy wiceprezydent m. Poznania, wybrany 

na posiedzeniu rady miejskiej 4 b. m.

w „prowincję ubezpieczeniową“ dwa, pod 
względem gospodarczym jednolite woje
wództwa o dostatecznem wyrównaniu ry
zyk przeciętnych. Fakt komasacji poczytać 
należy za posunięcie, mające na celu prze
dewszystkiem zracjonalizowanie i potanie
nie kosztów ubezpieczeniowych. (A. Z )

(k) Organizacja przemysłu włókienni
czego. W Państw. Instytucie Eksportowym 
odbyła się konferencja w sprawie utwo
rzenia wspólnej organizacji eksportowej 
przemysłu włókienniczego. Instytucja ta 
otrzyma nazwę „Zrzeszenie Eksportowe 
Związków Włókienniczych“ i będzie orga
nizacją niezarobkową. poświęconą propa
gandzie eksportu, kontroli' i ulepszeniu 
metod w handlu eksportowym. Działal
ność Zrzeszenia, oparta na zasadach samo
rządowych, obejmować ma także szereg 
ważnych funkcyj poduczonych mu przez 
rząd w zakresie kontroli i pomocy dla eks
portu Zrzeszenie rozpocznie swe prace w 
najbliższym czasie.

Z ZAGRANICY
(z) Słabe nastroje na londyńskim ryn

ku bekonowym. Sytuacja na rynku beko
nowym angielskim w okresie poświątecz- 
nym uważana jest za bardzo niekorzystną. 
Uzyskiwane przy sprzedaży ceny odbiega^ 
ły znacznie od notowań oficjalnych, prży- 
czem duże ilości bekonów pozostały nie- 
rozkupione. Towar Polski został jednak 
prawie całkowicie rózsprżedańy a uzyski
wane ceny były zaledwie w granicach do, 2 
szylingów niższe od notowań oficjalnych. 
Zapotrzebowanie ha szynki było dość ogra
niczone, a mniejszy stosunkowo spadek cen 
rynkowych, niż w zakresie bekonów, przy
pisać należy wyłącznie stosunkowo mniej
szemu zaofiarowaniu towarów.

(z) Po zniesieniu goldstandardu w Afry
ce południowe). Po zniesieniu złotego 
standardu w Południowej Afryce podjęły 
banki tamtejsze zawieszone na okres paru 
dni notowania kursów. Przeciętny kurs 
w obrotach prywatnych wahał się w gra
nicach 90 funtów afrykańskich za 100 
funtów angielskich. Według przewidy
wań „Timesa“ waluta południowo-afry- 
kańska dozna dalszych wahań.

(z) Ucieczka z miasta na wieś. Podczas 
gdy w ostatnich latach ludność farmerska 
Stanów Zjedn. stale się zmniejszała, obec
na depresja przemysłowa wypędza bezro
botnych z miast na-wieś, skutkiem czego 
liczba farmerów szybko wzrasta. Wzrost 
tan wynosił w r. ub. 656.000 głów

Z WYDAWNICTW
(w) Dr. ładeusz Konopiński — „Bekon 

polski na rynku angielskim“. Prezes ko
misji porozumiewawczej rolnictwa i prze
twórstwa bekonowego, docent U. P. dr. T. 
Konopiński wydał drukiem na koniec r. 
1932 piątą zkolei w ciągu dwunastu mie
sięcy pracę na temat zagadnień bekono
wych. Na niespełna 30 stronach zamknął 
autor, znakomity znawca omawianego 
przedmiotu, wyniki dochodzeń i badań 
podczas ostatniej podróży do Anglji.

Eksport bekonów stanowi w bilansie 
handlowym Polski jedną z najpoważniej
szych pozycyj. Od wyników eksportu prze
tworów mięsnych zależy cala polityka ho
dowlana naszego rolnictwa. Zrozumiałe 
więc jest, że tą galęź eksportu otacza się 
dużą uwagą. Rolę polskiego wywozu beko
nowego rynku angielskiego określa i przed
stawia omawiana broszura. Autor wskazu
je konkretnie na niedociągnięcia wywozu 
bekoniarskiego, osłabiające cenę polskiego 
towaru, na konkurencyjnym rynku, przed
stawiając jednak równocześnie drogi na
prawy. Przystępnie i barwnie napisane 
studjum może zainteresować nietylko fa
chowców, ale również interesujących się 
przejawami i formami organizacyjnemi 
polskiego życia gospodarczego.

Bekony. Na londyńskim rynku bekonów 
w dniu 6 bm. nastąpiła dalsza ogólna zniż
ka cen od 3 do 6 sh. na cwt. Bekon polski 
stracił 4 sh na cwt. Jedynie bekon irlandz
ki pozostał bez zmiany. Notowano kateg. 
1.: duński 54 •— 56, szwedzki 45 — 50, ho
lenderski 44 — 46, polski 40 —.42. litewski 
40 — 43, estoński 44 sh.

i
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Policjant w obronie życia zastrzelił włamywacza

śmiertelna walka policjanta ze spłoszonymi włamywaczami na Sołaczu
Jeszcze nie przebrzmiały echa krwa

wej zbrodni, dokonanej na Sołaczu na 
osobie stróża firmy Rychter ś. p. Fran
ciszka Zuschke, a oto mamy do zanoto
wania drugi wypadek, dowodzący nie
zwykłej zuchwałości zbrodniczych ele
mentów.

Patrolujący na Sołaczu posterun
kowy P. P. w chwili, kiedy przechodził 
ul. Podhalańską, zauważył wychodzą
cych z domu pod nr 1/3 trzech podej
rzanych osobników. Posterunkowy 
przystąpił do wylegitymowania ich. 
Wówczas jeden z opryszków błyska
wicznym ruchem wyciągnął rewolwer, 
wymierzając go w piersi policjanta. 
Rewolwer jednakże nie wypalił; ban
dyta zapomniał go odbezpieczyć. Sko
rzystał z tego nie tracący ani na chwi
lę zimnej krwi policjant; silnem u- 
derzeniem wytrącił bandycie rewolwer 
z ręki i, widząc, że niebezpieczeństwo 
życia nie minęło jeszcze, a bandyci w 
dalszym ciągu gotują się do walki, 
wystrzelił,, kładąc trupem jednego z 
nich.

Dwaj towarzysze zabitego momen
talnie zbiegli, ostrzeliwując się po 
drodze. Wszczęty za nimi pościg wsku
tek panujących ciemności narazie nie 
dał rezultatu.

Zastrzelonym przez dzielnego poli
cjanta okazał się znany policji z róż
nych przestępstw bandyta i włamy
wacz Stanisław Brzóska z Poznania, 
urodzony 28 marca 1906 r., karany w 
r 1925 za napad rabunkowy, a ostatnio 
warany przez sądy w r. 1931. Sąd o- 
kręgowy w Poznaniu skazał go m. in. 
na 3 lata i 3 miesiące więzienia.

Ustalono w toku wszczętych na
tychmiast dochodzeń, że bandyci usi
łowali włamać się do willi przy uł. 
Podhalańskiej nr. 1/3, której właścicie-

Kronika policyjna
POLICJANT PORANIONY PRZEZ 

NOŻOWNIKÓW
W sobotę wieczorem w R y czy wa

le w pow. obornickim na zabawę 
miejscowego klubu szachistów usiło
wała wtargnąć grupa awanturników 
Wezwany posterunkowy Józef Jackow
ski usiłował awanturujących się uspo
koić, został jednak napadnięty przez 
Michała Siemieniewskiego i Stanisła
wa Cieślika z Ryczywołu. Awanturni
cy zranili posterunkowego Jackowskie
go niebezpiecznie nożem i tępem na
rzędziem w głowę, zadając mu 8 ran. 
Przytem zabrano policjantowi pałkę. 
W obronie własnej policjant strzelił 
z rewolweru, chybiając jednakże. Na
pastnicy zbiegli. W sprawie zajścia 
prowadzi się jeszcze dalsze dochodze
nia. (kl)

UJĘCIE WŁAMYWACZY
W Poznaniu przy ul. Patrona 

Jackowskiego 36 dokonano w tych 
dniach kradzieży bielizny na strychu. 
Skradziono bieliznę wartości 500 zł. W 
dochodzeniach ujęto 23-letniego ślusa
rza Kazimierza Wleklika (ul. Staszica 
15) w którego mieszkaniu znaleziono 
skradzioną bieliznę. (kl)

Zasiłki dla bezrobotnych 
sezonowych

Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobo
cia w Poznaniu poda je do wiadomości, te 
w myśl rozporządzenia min. opieki spo
łecznej z dnia 14 grudnia 1932 r. bezro
botni robotnicy sezonowi, którzy byli za
trudnieni przy robotach budowlanych, 
ziemnych, brukarskich, drogowych, kole
jowych. wodnych (budowlanych i regula
cyjnych). melioracyjnych, w żegludze śród
lądowej i przy spławie oraz w cegielniach, 
mogą uzyskać prawo do zasiłku, jeżeli: a) 
posiadają conajmttiej 104 dni podlegania 
obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek 
bezrobocia w 12 miesiącach przed dniem 
głoszenia prawa do zasiłków: b) wspom
niane 104 dni pracy zabezpieczeniowej mie
szczą się w 26 różnych tygodniach;»*) do
konają zgłoszenia prawa do zasiłku w o- 
kresie od 1 grudnia 1932 r. do 31 stycznia 
1932 roku.

Po szczegółowe informacje w powyż
szej sprawie zwracać się należy do instytu- 
cyi zastępczych Funduszu Bezrobocia >raz 
Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pra
cy, pryczem zwraca się uwagę zakładom 
pracy, aby w zaświadczeniach z pracy tej 
kategorii zwolnionych robotników’ nadmie
niały. że a nich obliczano 4 proc tytułem 
wkładki na rzecz Funduszu Bezrobocia.

lem jest p. Reder. W trakcie otwiera
nia zamków do jednego z mieszkań 
bandyci według wszelkiego prawdopo
dobieństwa zostali spłoszeni, a wy
szedłszy na ulicę, natknęli się na poli
cjanta, który z nimi rozprawił się, jak

Jutro sąd doraźny nad Bartoszewskim
sprawcą włamania przy ul. Podgórnej 10 a

W dniu jutrzejszym przed poznań
skim sądem okręgowym rozpocznie się 
rozprawa przeciw groźnemu bandycie 
Bartoszewskiemu, który w dniu 16-go 
grudnia popołudniu dopuścił się na
padu rabunkowego na mieszkanie p. 
Anieli Twardowskiej przy ul. Podgór
nej 10 a.

Bandyta, jak o tem wyczerpująco 
donosiliśmy, poranił ciężko właści
cielkę mieszkania 70-kilkoletnią p. 
Twardowską i jej służącą Modrą. Bar
toszewskiego ujęto na gorącym uczyn
ku w chwili, gdy plondrował mieszka
nie.

Bartoszewski sądzony będzie w try-

0 zarzut łapownictwa
P. Tadeusz Czapla, b. naczelny dy

rektor Spółki Brackiej w Tarnowskich 
Górach oskarżył p. Józefa Mączyńskie- 
go, b. dyrektora Banku Handlowego, z 
tego powodu, że tenże zeznał w sądzę 
oraz rozgłaszał, ż p. Czapla żądał od 
niego łapówki w wysokości 120 tys. zł. 
za zgodę na przystąpienie Spółki Brac
kiej do ugody sądowej z Bankiem 
Handlowym,

Spraw’a trwała trzy lata, a w dniu 
7 bm. sąd grodzki, po zbadaniu doku
mentów i przesłuchaniu szeregu 
świadków, wydał wyrok uwalniający 
p. Mączyńskiego od winy i kary.

Obrońcą oskarżonego był p. adwo
kat PniewskL

Umorzone śledztwo 
w sprawie stadjonu 

miejskiego
Jak się dowiadujemy, prokuratura umo

rzyła wszczęte swego czasu dochodzenia 
karne przeciwko przedsiębiorcy budowla
nemu p. Maksymilianowi Hoffmanowi z 
Poznania o nadużycia przy budowie sta
djonu miejskiego w r. 1929- Umorzenie 
śledztwa nastąpiło z powodu zachodzącej 
amnestji.

Należy nadmienić, że również magistrat 
m. Poznania, wycofał swój wniosek w tej 
sprawie, gdyż, jak słychać, miasto nie po
niosło przy tem żadnych straL (kl.)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 9 stycznia 1933.

Słońce: wschód 8.01; — zachód 15,59; — 
długość dnia 7 godz. 58 min.

Księżyc: wschód 13,08; — zachód 6,44; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Untw Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana — 2 
st. C, pogodnie, wiatr południowo- 
wschodni. ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 763 mm. — W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa 4- 2 st. 
C„ najniższa — 1 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj 4- 0,10 m; dziś 4- 0,06 m.

Kai. rzk.: Marcjanna; jutro Agaton P. 
Kai. slow.: Władymir; jutro Dobrosław.

Nocna służba aplek 
1 dyżury niedzielne:

Śródmieście: Apteka pod Białym Ortem 
St Rynek 41. — Apteka św Piotra 
ul PólwieWka 1 — Apteka św Mar 
cina ul. Ratajczaka 12. Apteka 
Śródecka, Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Pod Koroną“, Górna Wil
da nr. 61.

Łazarz- Apteka p Plucińskiego ulica 
Marsz. Focha, narożnik ul. Niegolew
skich.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego 12

W innych dzielnicach apteki tam się 
znajdujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z Sodallcjl Mariańskie! Akademi- 

czek U. P. Rekolekcje zamknięte pod kie
rownictwem ks prałata Żychlińskiego roz
poczynają się jutro, we wtorek, o godz. 
17,30 u Sióstr Zmartwychwstanek przy ul. 
Marsz. Focha 147. Zgłoszenia przyjmuje

należało, narażając swe własne życie. 
Działo się to dzisiaj rano o godz. 3.25.

Zastrzelonego bandytę przewiezio
no do zakładu medycyny sądowej. Po
licja czyni energiczne poszukiwania 
za dwoma zbiegłymi bandytami.

bie doraźnym; akt oskarżenia zarzuca 
mu usiłowano morderstwo. Bandyta 
liczy 43 lata, jest z zawodu blacharzem 
i był ostatnio bez stałego zajęcia. — 
Przez pewien czas był w Sierakowie, a 
po przybyciu do Poznania wałęsał się 
przez tydzień, planując napad na mie
szkanie.

Rozprawie przewodniczyć będzie 
prezes sądu okręgowego dr. Kórnicki, 
a jako sędziowie wotanci zasiądą pp.: 
Sosiński i dr. Cyprian. Wstęp na salę 
rozpraw dozwolony jest tylko za bile
tami. których ilość wydano w ograni
czonej liczbie, (kl)

się jeszcze w lokalu sodalicyjnym lub u 
kol. Matuszczakówny. Nowy Rynek 16, 
tel. 51-52.

— * Z Koła Eucharystycznego Panien 
Poznań-Jcżyce. Nabożeństwo miesięczne 
z kazaniem przypada na czwartek, dnia 
12 bm. o godz. 19,30 w kościele nod wezw. 
Najsł. Serca Jezusa na Jeżycach.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Związek Młodych Narodowców — 

Ognisko Jeżyce. Zebranie miesięczne od
będzie się we wtorek, dnia 10 bm. o godz. 
20 w sali Stronnictwa Narodowego, św. 
Marcin 65. Referat wygłosi gen. Dzierży- 
kraj-Stokalski Członkowie innych ognisk 
Z. M. N. mile widziani

— * Ze Zrzeszenia Związków Zawodo
wych Automobilistów. W niedzielę, 22 b. 
m o godz. 9 w sali p Jaszyka, ul. Kraszew
skiego 16, walne zebranie okręgu Poznań. 
W razie niestawienia się statutowej ilości 
członków, następne zebranie odbędzie się 
po upływie pól godziny i będzie prawo
mocne bez względu na ilość obecnych.

ŻYCIE SOKOLE
—- * żeńskie Tow. glmn. „Sokół“ Po- 

znań-Wilda. Plenarne zebranie odbędzie 
się w środę, dnia 11 bm. o godz. 20 u p. 
Zawadki. G. Wilda 75.

—- * Żeńskie Tow. Glmn, „Sokół“ Po- 
znań-Śródka, Zebranie plenarne w środę 
11 bm. w Domu Katolickim na Śródce. —- 
Referat wygłosi p. Grzelczak p t „Nieco 
wspomnień z przeżycia Kraszewskiego w 
Dreźnie“.

WYKŁADY
— • Publiczne bezpłatne wykłady z pol

skiej procedury cywilnej rozpoczynają się 
na Wyższej Szkole Handlowej 11 bm. o 
godz. 19 w sali nr. 38.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Czyn obywatelski godny do naśla

dowania 1 Długoletni członek Macierzy 
Szkolnej w Gdańsku, p Romuald Otto- 
wicz w Poznaniu, ul Mickiewicza 19, u- 
mierając, zostawił w testamencie legat dla 
Gdańskiej Macierzy Szkolnej w kwocie 
500 zł. Żona śp Romualda Ottowicza, p. 
Zofja Ottowiczowa. wypełniając wolę śp. 
męża, kwotę tę wpłaciła do kasy Macie
rzy Szkolnej. Jest to niezmiernie wzru
szający objaw pamięci członka w ostat
niej chwili jego życia o instytucji, mają
cej tak ważne cele do spełnienia, jak 
Gdańska Macierz Szkolna, i oby znalazł 
jak najliczniejszych naśladowców, — Ma
cierz Szkolna w Gdańsku. Am Olivaertor 
2-4. Konto P. K. O. 170 040.

KRONIKA MIEJSCOWA ') i
— * P, Józef Rybarczyk z Garasżewo

prosi nas o zaznaczenie, iż nie jest iden
tyczny z Józefem Rybarczykiem skaza
nym przez sąd okręgowy w Poznaniu na 
3 lata więzienia za oszukańcze sprzedaże 
gospodarśtw i że niema z tą sprawą nic 
wspólnego.

— ‘ Z Tow. Uczestników Powstania 
Wielkopolskiego na Wildzie. Odbyło się 
nadzwyczajne walne zebranie, które za
gaił budowniczy p. Maksymilian Hoff
mann Po załatwieniu szeregu spraw we
wnętrznych. walne zebranie zamianowało 
długoletniego prezesa p. Kruszczyńskiego 
Jana prezesem honorowym, a dla p. Po- 
widzkięgo uchwaliło dyplom z okazji 10- 
letniej jego pracy chorążego Na prze
wodniczącego walnego zebrania powołano 
dh Kordylę Stanisława Nowy zarząd u- 
konstytuowat się w następującym SKladz’c 
pp.: Olekszy Jakób — prezes. Kordyla Sta
nisław — wiceprezes. Krzesiński Marian 
— sekretarz, Sarna Bronisław — zast. se-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka Józefa“ Zalecana 
przez lekarzy. ng 7 375

kretarza, Dylanowski Józef — skarbnik, 
Świderski Walenty — komendant, Rataj
czak Wojciech — zast. komendanta, Wal
ter Stanisław i liolodyński Franciszek — 
ławnicy, Anioła Władysław — chorąży. Pe
ters Paweł. Porada Władysław. Wejmann 
Stefan i Arndt Antoni — podchorążowie. 
Do komisji rewizyjnej weszli pp. Jeske 
Stanisław. Fertsch i Surdyk. Adres pre
zesa: Jakób Oleksy. Wały Zygm. Aug 10 a.

— * Pozn. Tow. Oratoryjne (dawn Ko
ło Śpiewackie Polskie urządziło w dniu 5 
bm. wieczorem, jak rok rocznie, tradycyj
ną uroczystość dzielenia się opłatkiem, 
tym razem na salce Piwnicy Ratuszowej. 
Uroczystość zagaił prezes Tow., życząc 
licznie zebranej drużynie pomyślnego No
wego Roku i owocnej pracy na niwie śpie
waczej. Poczem nastąpiło rozdawanie po
darków, któremi obdarzona została nie
mal cała drużyna. Uroczystość zakończy
ła skromna zabawa taneczna, która wśród 
miłego nastroju towarzyskiego przeciągnę
ła się do świtu, (kz.)

— ‘ Podniosłą uroczystość wieczerzy 
wigilijnej w „Taniej Kuchni“ (im. Ks. Kar
dynała Dalbora) przy ul. Skarbowej, do 
której zasiadło około 250 bezrobotnych, 
oraz tradycyjne łamanie się opłatkiem za
wdzięcza się głównie staraniom i gorli
wym zabiegom p. Czubkowej. Również 
należy się uznanie kierowniczce tejże 
Kuchni, p. Białożycklej.

— * Ze Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wino, parafji św. Wojciecha. W ochron
ce odbyła się uroczystość gwiazdkowa dia 
biednych i bezrobotnych starców. Przy 
jarzącej się choince przemówił ks. radca 
Putz i po odśpiewaniu kolend podzielił 
się opłatkiem z paniami i ubogimi. Na ob
szernych, zielenią przybranych stołach, 
rozłożone były dary, różne artykuły spo
żywcze. „Gwiazdkę“ otrzymało 150 ro
dzin z parafji św. Wojciecha i 50 rodzin 
z Naramowic. Po odebraniu darów roze
szli się wszyscy zadowoleni, panie z speł
nionego obowiązku, ubodzy z otrzymanej 
gwiazdki. Fundusze na zorganizowanie 
uroczystości gwiadzkowej czerpały panie 
z urządzonych imprez towarzystwa oraz 
darów, ofiarowanych przez firmy poznań
skie. — Wszystkim ofiarodawcom za hoj
ne dary dla naszych biednych składa Za
rząd Stowarzyszenia serdeczne podzięko
wanie.

— * Stów. Amatorskie im. Inn. Pade
rewskiego urządziło wieczór wigilijny dla 
członków i gości. Program składał się ze 
śpiewów, deklamacyj i wspólnej kawy.

— * Z Tow. Uczestników Powstania Ła- 
zarz-Górczyu. W sali „Kasyna Obywatel
skiego" odbyło się roczne walne zebranie. 
Na przewodniczącego powołano p Mizer
skiego. na sekretarza p Stachowiaka, na 
ławników pp. Rąkowskiego i Majewskie
go. Po złożeniu sprawozdań przez po
szczególnych członków zarządu udzielono 
im pokwitowania. W miejsce ustępujące
go sekretarza p. Stachowiaka został jedno
głośnie wybrany p. Leon Gonia, a zast. 
p Feliks Deierling. Skład obecnego za
rządu pp.: Wacław Anioła — prezes, zast. 
— Franciszek Świątek. Leon Gonia — se
kretarz, zast — Feliks Deierling, Piotr 
Andrzejewski — skarbnik; Antoni Piąt
kowski — komendant, zast Antoni Jan- 
kowiak, Tomasz Bąkowski i Kazimierz 
Majewski — radni.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niebezpieczny upadek ze schodów. 

Ze schodów upadl i doznał bardzo ciężkich 
obrażeń p. Franciszek Moliński (ul. Ma
łeckiego 36). Z powodu pęknięcia czaszki 
i innych ciężkich obrażeń pogotowie ra
tunkowe przewiozło p. M w stanie bardzo 
ciężkim do szpitala miejskiego, (kl.)

— * Pożar w mieszkaniu. W mieszka
niu p. Józefa Mikołajczaka (uł. Wenecjań- 
ska 6) wybuchł ogień. Od pieca zapaiila 
się belka. Ogień stłumiła miejska straż 
pożarna, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Ujęty na gorącym nerynkn. Pod

czas kradzieży roweru ujęto Ignacego Kra
skę (Al. Reymonta 6). Skradł on rower, 
pozostawiony na ulicy Pocztowej przez 
gońca cukierni i kawiarni p Ludwika Brę. 
czewskiego (ul. Pocztowa 12). Kradzież 
zauważono natychmiast po fakcie i wszczę
to pościg, w wyniku którego Kraskę ujęto 
i odebrano mu lup. (kl)

— * Echa postrzelenia narzeczonej na 
Jeżycach. W sprawie postrzelenia Tere
sy Cichej (Patrona Jackowskiego 35) do
wiadujemy się, że sprawcę postrzelenia, 
Czesława Kowalskiego (G Wilda 78). uję
tego po zajściu, zwolniono. Sprawa ta 
znajdzie jeszcze zapewne swój epilog 
przed sądem (kl.)

—+ " Czyje rzeczy? W komisariacie VI 
jest rower męski z numerem rejestracyj
nym Szamotuły 3233. Rower pochodzi 
prawdopodobnie z kradzieży. W komisa
riacie II są 2 haiki i 2 koszule męskie — 
Bielizna pochodzi z kradzieży, (kl.)

— ‘ Znowu aresztowany za hazard 
«liczny. Za grę hazardową w trzy blaszki 
aresztowany został ponownie Józef Sarna 
(Wierzbięcice 39 a), (kl.)

JARMARKI
— * SZAMOTUŁY. Jarmark na bydło 

i konie odbędzie się w środę, dnia 11 bm.
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— ’ INOWROCŁAW. (Zderzenie pocią
gu z kolejką polną.) Krzyżownica toru 
kolejowego z torem kolejki polnej na 
przestrzeni Inowrocław — Krusźwica pod 
wsią Kobylniki była widownią zderzenia 
pociągu osobowego z kolejką polną. Je
den z wagoników, w który parowóz ude
rzył, został zupełnie potrzaskany a 
inne wagoniki wyskoczyły z szyn i wy
wróciły się. Parowóz pociągu osobowego 
wskutek najechania wyskoczył z szyn, 
nie pociągając za sobą jednak gorszych 
skutków. Przybyły z Inowrocławia po
ciąg ratowniczy w krótkim czasie przy
wrócił na torze porządek. Wypadku w 
ludziach nie było, (ir.)

— ‘ JAROCIN. (P. Cz. K.) Dorocznym 
zwyczajem odbędzie się dnia 11 lutego bał 
Polskiego Czerwonego Krzyża.

— (Przedstawienia.) W dniu 1 stycz
nia odbyły się aż trzy przedstawienia tea
tralne: Kolejowe Kolo Śpiewu „Lutnia" 
urządziło wieczór humoru i śmiechu, pod
czas którego odegrano sztuki „Wybory do 
rady miejskiej' i „W gospodzie pod 
Sroką". Publiczności zebrało się bardzo 
wiele. — W przerwach przedstawienia 
przygrywała nowo utworzona orkiestra 
symfoniczna — Amatorskie Kółko Sce
niczne powtórzyło sztukę „Dla Świętej 
Ziemi". Wykonawcy wywiązali się ze 
swych ról dobrze, jednak sala świeciła 
pustkami. — Wreszcie Stowarzyszenie 
Apostolstwa Modlitwy Dzieciątka Jezus 
wystawiło sztukę religijną p. t. „Chrześci
janki", Całość wypadła bardzo dobrze.

— ‘ KOBYLIN. (Niezwykła kradzież) 
W nocy z czwartku na piątek jacyś nie
znani osobnicy włamali się do obory p 
Ant. Lasocińskiego. Łupem ich padł stad
nik, któremu odcięli łeb i pozostawili go 
przy żłobie Na polu rozćwiartowali swo
ją zdobycz, a niepotrzebne części pozosta
wili. Pomimo energicznych dochodzeń po
licji i sprowadzenia psa policyjnego ze 
Zdun, sprawców nie wykryto. Podejrze
wa się coprawda Szafraniaków z Pasierb 
(kolo Kobylina), lecz winy nie można im 
udowodnić. (Kch.)

— ‘ KOŚCIAN. (Z życia „Sokoła“.) W 
dniu 29 ub. m. obchodziło tutejsze tow. 
gimn „Sokół“ obchód gwiazdkowy, połą
czony z rocznicą Powstania Wielkopol
skiego. Uroczystość zagaił prezes p. dr. 
Tomkiewicz, który równocześnie wygłosił 
treściwe przemówienie. Okolicznościowe 
życzenia m. in. złożył ks prób. Bednarkie
wicz. Dalszy program składał się z de- 
klamacyj, śpiewu kolend i występu so
kolic.

— (Z Tow. Pań Miłosierdzia.) Tutej
sze Towarzystwo Pań Miłosierdzia przy 
pięknie ubranej choince urządziło dla 
biednych tutejszego miasta obchód 
gwiazdkowy. Ks. prób. Bednarkiewicz w 
serdecznych słowach przemówił do zgro
madzonych, poczerń łamano wspólnie 
opłatek. Rozdzielono gwiazdkę pomiędzy 
biednych. Obdarzono przeszło 200 rodzin 
artykułami spożywczymi.

— (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej p. burmistrz 
w obszernym referacie omówił bolączki 
akcji na rzecz bezrobotnych na terenie 
Kościana i zaznaczył, że miasto ma 784 
bezrobotnych Na gwiazdkę dano jedno
razową doraźną pomoc, zaś od stycznia 
rozpocznie się stała pomoc. Na wniosek 
radnego p. Rozwadowskiego zebrano do
raźnie 40 zł na rzecz Komitetu bezro
botnych. (mk)

— • OPALENICA. (Wieczornica w o- 
chronce). Staraniem S S. Elżbietanek od
była się w Nowy Bok w sali p Dyderskiego 
wieczornica dzieci z ochronki, którą otwo
rzył wstępnem przemówieniem ks dzie
kan Chudziński, poczem dzieci śpiewem i 
wierszami witały gości Z okazji imienin 
składały dzieci ks dziekanowi życzenia, 
wręczając bukiety kwiatów. Na program 
złożyły się wierszyki humorystyczne, śpie
wy pod dyr. prof. z Paryża, taniec góralski, 
krakowiak, etc. Na zakończenie odegrała 
dziatwa „Jasełka“, poczem nastąpił żywy 
obraz. S. S. Elżbietanki zadały sobie b. 
wiele trudu, a dziatwa umiejętnie i spraw
nie wywiązała się ze swoich zadań.

— (Teatr amatorski Wieczorem w sali 
p Boni odegrało tutejsze Tow. Gimn. „So
kół“ krotochwilę w trzech aktach pod ty
tułem „Wesele Fonsia" Całość wypadła b. 
dobrze, amatorzy wywiązali się ze swoich 
ról znakomicie Po przedstawieniu miała 
się odbyć zabawa taneczna, ale p. starosta 
ze względu na wypadki nocy sylwestrowej, 
zakazał ją.

— • MARGONIN. (Ochronka im. Pryma
sa Hlonda). Praca w ochronce, mimo trud
nych obecnych warunków rozwija się jak 
najlepiej Dzieci pod przewodnictwem S. 
Romany miały gwiazdkę przy choince. Do 
zebranych przemówił protektor ks. prób. 
Napiątek a gwiazdor rozdał liczne podarki. 
Ta sama ochronka razem z dziećmi z 
Tow Dziecięctwa Jezus urządziła Jasełka 
na sali p. Binaszkiewicza. Młodzi artyści 
wywiązali się znakomicie Kostjumy, cho
ciaż własnej fabrykacji, byty jednak bar- 
dzo gustownie wykonane — zwłaszcza u- 
biory góralskie, pasterzy i królów Wspa- 
nia’a była osoba M Boskiej i św. Józefa i 
korowod' dzieci w strojach krakowskich 
i łowickich. , ,

— (Choinka Powst. i Woj.) Powstańcy 
i Wojacy, których prezesem jest ks. prób. 
Napiątek. urządzili z okazji świąt gwiazd
kę dla swoich członków. — Na sali Zebrań 
u p. Neumanna urządzono choinkę a stół

suto zastawiono Chlebem, plackiem i mię
siwem. Ksiądz prezes przemówił do liczne
go grona, życząc wszystkim wytrwania w 
pracy — oraz udzielił błogosławieństwa.

— (Gwiazdka dla biednych). Panie Mi
łosierdzia Tow. Wincentego A Paulo, któ
rych prezydentką jest niestrudzona w pra
cy p. Walerja Rucińska, zdotaiy przygoto
wać bardzo obfitą gwiazdkę miejscowym 
biednym. Urządzono choinkę w ochronce, 
gdzie naprzód przemówił ks. dyrektor. Na
stępnie obdarowano biednych licznemi nie
spodziankami, w postaci cieplej odzieży i 
żywności. Rzecz znamienna, że magistrat 
ani wydział powiatowy tym paniom ni
czego nie udzielił. Otrzymała jedynie orga
nizacja Kobiet. Mimo to jednak zdołano tak 
obficie obdarzyć biednych w liczbie oko
ło 80.

— * MIĘDZYCHÓD. (Gwiazdka ubo
gich). Magistrat obdarzył biednych nasze
go miasta przed świętami „gwiazdką" w 
postaci środków spożywczych . Taksamo 
obdarzyły biednych panie z Tow. św. Winc. 
A Paulo, oraz Zw. Młodych Narodowców, 
Tow. Robotników Katolickich, Tow. Powst. 
i Wojaków i inne organizacje.

— (Z „Sokoła". Sokół żeński na swem 
walnem zebraniu dokonał wyboru nowych 
władz. Do zarządu obecnie wchodzą iako 
przewodnicząca p. Helena Kubczakowa, 
sekretarka p. Poczekajowa, skarbniczka p. 
Czarnecka, naczelniczka p. Eckertówna, 
komisja rewizyjna pp: Pogłodzińska i 
Wciorkowa. Sokół żeński liczy 45 człon
kiń.

— • MIEJSKA GÓRKA. (Pogrzeb ś p. 
Kopecia). Przy wielkim udziale miejsco
wej i pozamiejscowej publiczności odbył 
się tutaj pogrzeb śp. Floriana Kopecia. 
Mszę św. celebrował przyjaciel zmarłego 
ks. Czesław Hejducki który też poprowa
dził kondukt na cmentarz oraz wygłosił 
piękne przemówienie o stosunkach zmarłe
go do rodziny w szczególności do matki, do 
Kościoła i swego społeczeństwa. Śpiew chó
ru śpiewaczego pożegnał zwłoki zasłużo
nego obywatela.

Społeczeństwo Lwowa
i wschodnie! Małopolski

darzy zaufaniem «« 16 625/6

-- * MOGILNO. (S M. P.). Odbyło się 
walne żebranie Stów. Młodzieży Polskiej, 
które zagaił ks. Obarski Do prezydium 
wybrano jako sekretarza p. Wawrzyniaka, 
na ławników pp.: Michalaka Michała i 
Kwiecińskiego. Członkowie zarządu wy
głosili swe sprawozdania i na wniosek ko
misji rewizyjnej udzielono im absoluto
rium. Do nowego zarządu wybrani zo
stali: jako prezes p. Draheim Śt, zast. — 
p. Zdrojowski, sekretarz — p Michalak Mi 
chał, zast. — p. Maciejewski B.. bibliote
karz — p. Kwieciński, skarbnik — p. Wa- 
lenciak, gospodarz — Grzędziela F.dm.

(mm.)
— * NOWY TOMYŚL. (Teatr.) Przy

jeżdża do naszego miasta dawno oczeki
wany Teatr Narodowy z Poznania, który 
tak dobrze pamiętamy z świetnie granej 
sztuki p. t. „Obrona Częstochowy" Tym 
razem zaprezentuje nam dyrekcja arcy- 
wesołą krotochwilę w 3 aktach B. Kater- 
wy p. t „Urwis“ z pp Czesławą Nadwor 
ną, Zofją Żarską. Bronisławą Broniczową, 
Leonem Frankowskim, Franciszkiem Pa- 
lańskim, Mieczysławem Serwińskim. 
Zdzisławem Winieckim, Zygmuntem 
Winterem w rolach głównych. Teatr 
przywozi piękne dekoracje pendzla art- 
mal. Aleksandra Makarewicza. Nie wąt
pimy, że sala „Kresowianki“ będzie wy
przedana do ostatniego miejsca.

— * OBORNIKI. (Wieczór wigilijny) 
Staraniem Młodych Polek odbył się w sali 
p. Kłosowej wieczór wigilijny, który zgro
madził bardzo liczną publiczność z pobli
skiego Golaszyna 1 Chludowa. Przemó
wienie wygłosił ks. patron Michalak, po
czem odegrano komedję p. t. „Tatuś po
zwolił“. Łamaniem opłAtka zajął się ks. 
prób. Szymański Po kawie wspólnie przy 
choince odśpiewano kolendy. a zakończo
no wieczór skromną zabawą.

— (Walne zebranie). Dnia 2 bm. od
było się w szkole powszechnej walne ze 
branie Kółka Misyjnego przy Stów Mło
dych Polek. Skład dotychczasowego za
rządu pozostał ten sam.

— (Osobiste) Dotychczasowy kierow
nik Kasy Chorych p Władysław Wacho
wiak otrzymał z dniem 1 bm. zwolnienie 
i jego miejsce zajął p. Kazio z Wągrów- 
ca. (Kko.)

— ” PNIEWY. (Napad rabunkowy.) W’ 
dniu 2 bm. po południu wracał rowerem 
ze wsi Zamorze do Piew ślusarz Marjan 
Degórski, który inkasował należności oj
ca W pewnej chwili spotkał jakiegoś o- 
sobnika, który rzucił się na niego z no
żem w ręku i domagał się oddania roweru 
i portfelu. Podczas obrony nieznajomy 
zadał Degórskiemu cztery pchnięcia no
żem, jednak na szczęście ostrze noża 
utknęło na papierośnicy Ostatnim cio
sem opryszek zadał p. D ranę w bok. — 
Degórski zdołał się w końcu oswobodzić 
z rąk napastnika i przyjechał do Pniew

! Rana nie okazała się groźną i D. oddano 
i pod opiekę rodziny. Natychmiastowy

pościg policji za bandytą nie dał jeszcze 
wyniku.

— * ŚRODA. (Gwiazdka dla ubogich.) 
Według sprawozdania zarządu Pań Mi
łosierdzia zebrano oprócz naturalij — ze 
zbiórek ulicznych, subwencyj — 694,95 zł, 
którą to sumę przeznaczono na gwiazdkę 
dla ubogich miasta.

— (Kradzieże świń.) W ostatnich 
dniach w szeregu wsi w tut. powiecie do
konano kradzieży świń i to przeważnie 
na szkodę robotników rolnych w domi- 
njach.

— * STRZAŁKOWO. (S. M. P.) Wie
czór wigilijny Stów. Młodz. Polskiej za
gaił ks. patron Marusarz. Po wzniosłem 
jego przemówieniu nastąpiło tradycyjne 
łamanie opłatka przy wspólnem śpiewa
niu kolend. W czasie składania życzeń 
przybył na salę św. Mikołaj, przywożąc 
dyplomy 1 podarki tym druchnom i dru
hom, którzy zdobyli nagrody w we
wnętrznych konkursach w 1932 r. Dalszy 
program wypełniła odegrana przez dru
hów S. M. P sztuczka p. t. „W szopce be- 
tleemskiej" i deklamacja chórowa, wy
konana pod kierownictwem p. Łęckiej 
oraz tańce itp.

— * SWARZĘDZ. (S. M. P.) Stów. Mło
dzieży Polskiej urządziło w święto Trzech 
Króli, dnia 6 bm , w Hotelu Polskim, przed 
stawienie amatorskie sztuki p. t. „Ogniste 
węgle“, dramat historyczny w 5 aktach. 
Przed przedstawieniem odegrano uwertu
rę do opery „Obóz pod Granadą" Kreutze- 
ra. Przedstawienie powtórzono w następ
nym dniu. Impreza miała w obydwu 
dniach wielkie powodzenie.

— * WITKOWO. (Nowy burmistrz). Ko
misarycznym burmistrzem miasta Witko
wa mianowany został p. Tomasz Kujaw
ski z Łubowa pow Gniezno Co się sta
nie z burmistrzem Michalikiem, narazie 
nie wiadomo, nikt go w każdym razie nie 
opłakuje, (br.)

— * ZBĄSZYŃ. (Teatr). Pewnego ro
dzaju rewelacją jest w naszem mieście 
zapowiedź występu świetnie zgranego ze
społu Teatru Narodowego z Poznania, któ
ry tak dobrze zapisał się w pamięci na
szych teatromanów w sztuce p. t. „Obro
na Częstochowy" Afisz zapowiada tym 
razem „Urwisa“ B. Katerwy. która to 
sztuka grana była na scenie stołeczne! 170 
razy z rzędu, rozśmieszając do łez widow
nię W głównych rolach zobaczymy zna
nych artystów.

Z Pomorza
— * GRUDZIĄDZ. (Stały spadek uro

dzeń), Według zestawienia tutejszego u- 
rzędu stanu cywilnego liczba urodzeń od 
r. 1929 zmniejsza się stale; w r. 1929 zgło
szono urodzeń 1529. roku następnego iuż 
tylko 1445, rok później 1347. a w roku bie
żącym 1248 Różnica między pierwszym 
a ostatnim rokiem wynosi więc 281. —
Zmniejszyła się też ilość zawartych mał
żeństw, która streszcza się na powyższe 
lata w cyfrach: 482, 472, 462 względnie 437.

Prowokacje Niemców 
nad granicą polsko-niemiecką

Zajście nadgraniczne pod Chodzieżą — Dcmontsracja 
hitlerowców?

Nad granicę, polskojniemiecką za
chodzę. w ostatnim czasie bardzo cha
rakterystyczne demonstracje, a nawet 
prowokacje, będące wyrazem nastro
jów, wywoływanych przez różne czynni 
ki w Niemczech. N. p. podczas wycie
czek szkół, ozy jakichś towarzystw 
liczniejsze gromady Niemców śpiewają 
piosenki antypolskie, i wnoszę, okrzy
ki, prowokujące znajdującą się po dru
giej stronie polską straż graniczną. 
Niemcy zachowują się przy tem w spo
sób bezprzykładnie prowokujący i za
czepny.

Najcharakterystyczniejsze zajście te
go rodzaju wydarzyło się wczoraj-

Imponujący obchód 700-lecia m. Koźmina
Z Koźmina donosi (sa):
700-lecie uzyskania praw miejskich

Koźmin obchodzi! bardzo uroczyście. 
W wypełnionej po brzegi sali odbyła 
się uroczysta akademia, zainaugórowa- 
na pieśnią chóru Koła Śpiewaczego. 
Akademję zagaił przemówieniem po- 
witalnem p. o. burmistrza p. W. Gałą- 
ska, witając przedstawiciela wojewody 
starostę pow. krotoszyńskiego p. Ka
sprzaka. reprezentanta armji p. pułk. 
Ocetkiewicza, licznie przybyłe ducho
wieństwo z ks. dziekanem Śniatałą i 
ks prób. Piachem na czele, delegacje 
okolicznych miast oraz miejscowe zor
ganizowane społeczeństwo. O farze 
koźmińskiej i jej zabytkach mówił na
stępnie ks. rektor Nikodem Cieszyński 
z Poznania, rodak Koźmina. Dalszy re
ferat „O roli i udziale Koźmina w po
wstaniach narodowych“ wygłosił rad
ny miasta p Janusz Podlewski snutąc 
krwawą nić wysiłków braci koźmiń-

Ilość zgonów natomiast pozostała naogół 
bez zmian. , ...— (Dwie kuchnie ludowe i jedna dla 
Inteligencji) Wskutek wzmagania się licz- 
by bezrobotnych miasto postanowiło urzą- 
dzić drugą kuchnię ludową dla Chełmiń
skiego przedmieścia, dzielnicy wybitnie ro
botniczej; kuchnia stanie na targowisku 
przy rzeźni miejskiej, gdzie też ustawiono 
kotły na 1800 porcyj; w ten sposób odcią
żona zostanie kuchnia przy ul. Ks. Bud
kiewicza, która dziennie wydawała 
obiadów. Trzecia kuchnia, dla zubożałej 
i bezrobotnej inteligencji, urządzona zo
stanie w lokalach dawn. „Nowego Świa
ta“ przy ul. Mało-Groblowej. Kuchnią tą 
zajął się przy wydatnej pomocy magistra
tu Komitet Obywatelski Kobiet.

— (Wizyta .biskupa“ Hodura). W po
dróży swej po Polsce zawadził o Grudziądz 
„biskup" kościoła narodowego Hodur, by 
pocieszyć tutejszą gminę. Czy Hodur wy
stąpił w roli bogatego „wuja“ z Ameryki, 
należy wątpić w epoce kryzysu, który do
tknął również i jego przybraną ojczyznę.

(ski.)
— • TCZEW. (Nieszczęśliwy wypadek.) 

12-letni syn urzędnika kolejowego pana 
Kleina, zamieszkały na Prątnicy. wy
szedł z okna szczytowego I piętra na 
dach, aby wyszukać sobie wypadłą przez 
okno zabawkę. W pewnym momencie 
stracił równowagę i runął na ziemię, 
przyczem doznał złamania ręki i nogi, 
oraz okaleczenia twarzy.

— (Śmierć dziecka przez oparzenie.) 
3-letni synek pp. Nowackich z Tczewa 
znajdował się przy matce w kuchni. Gdy 
p. N. oddaliła się na kilka minut do po
koju, dziecko za blisko przysunęło się do 
garnka z kipiącą wodą. W pewnym 
momencie garnek wywrócił się i woda 
oblała chłopczyka. Nieszczęśliwe dziecko 
zmarlo kilka godzin później wśród stra
sznych męczarni.

— (Transport emigrantów.) Przez tu
tejszy dworzec przejeżdżał znowu trans
port emigrantów, razem 90 osób, których 
odstawiono do obozu emigracyjnego w 
Gdyni, (dt)

Z Kępskiego
— * TUREK. (Śmiertelny wypadek). — 

We wsi Żuki, gminy Pęcherzewo. niejaki 
Jan Nadolski został pochwycony podczas 
młócki przez tryby kieratu i doznał po
łamania ręki oraz prawej stopy. Pomimo 
natychmiastowej pomocy nieprzytomny z 
bólu Nadolski zmari, zanim przybyło po
gotowie ratunkowe. Zmarły brał czynny 
udział w życiu społecznem i cieszył się o- 
gólną sympatją Przyczyną wypadku o- 
kazało się słabe zabezpieczenie kieratu

— (Napad na plebanję). W' nocy na 2 
bm. nieznani złoczyńcy napadli na ple
banję w celach rabunkowych. Stróż dozo
rujący przy kościele zauważył złodziei, 
włamujących się przez okno, dał kilka 
strzałów i odpędził ich.

— (Zbrodnia). Dnia 2 bm. rano po- 
sterunek policji został zaalarmowany wia
domością o morderslwie, dokonanem we 
wsi Miłkowice na sklepikarzu Kolbercie. 
Na miejsce zbrodni wyjechała komisja 
powiatowa sądowo-Iekarska.

szej niedzieli na granicy polsko-nie
mieckiej w pobliżu Chodzieży. Przy
była tam na stronę niemiecką większa 
grupa ludzi, z których szterech prze
szło granicę polską, prowokując w ten 
sposób strażników. Awanturniczych o- 
sobników, którzy są obywatelami nie
mieckimi, ujęła polska straż graniczna. 
Równocześnie stało nad granicą jeszcze 
kilkunastu Niemców. W chwili prze
chodzenia ich towarzyszy nrzez grani
cę polską, wnosili oni antypolskie o- 
krzyki.

Według otrzymanych przez nas in- 
formacyj prowokacji tej dopuścili się 
hitlerowcy. (kl.)

skiej poprzez cały wiek 19.
Słowo końcowe wygłosił wiceprezes

rady miejskiej p. Jerzy Schenrich, od
czytawszy poprzednio telegramy hono
rowych obywateli miasta ks. biskupa 
łomżyńskiego Stanisława Łukom skie- 
go, dawniejszego proboszcza koźmiń
skiego i p. Emila Jahnkego, b. burmi
strza, oraz telegramy Zw. Miast Pol
skich. prezydentów i samorządów 
miast Warszawy, Poznania. Lwowa i 
wielu innych. Wspólnie odśpiewany 
hymn „Boże coś Polskę“ zakończył 
podniosłą uroczystość. Po akademji 
odbyło się w sali ratuszowej skromne 
przyjęcie gości, wydane przez człon
ków magistratu i rady miejskiej, pod
czas którego przemawiali, składając 
życzenia p. starosta Kasprzak, ks. dzie
kan Śniatała z Dobrzycy, p. dr Paw
łowski z Krotoszyna i delegat Zw. 
Miast Wielkopolskich p. Bayer i inni



Strona S ~ Kurjer Poznański, wtorek, 10 stycznia 1933- -- Numer 13

Jak wygląda turecka gazeta?
Turcja od kiiku lat stała się kra

jem gwałtownej europeizacji. Wielkim 
zwrotem w życiu Turcji było usunię
cie dotychczasowegó pisma arabskiego 
a wyprowadzenie łacińskiego. Z naka
zu Kemala Paszy wszystkie gazety tu
reckie musiały pisać alfabetem łaciń
skim. W chwili wprowadzenia nowe
go pisma — wskutek chwilowego bra
ku czcionek łacińskich — gazety tu
reckie były obficie ilustrowane i bar
dzo małe.

Obecnie wprowadzono do prasy for- 
moty ^amerykańskie i układ niczem 
nie różniący się od pierwszorzędnych 
dzien ników europejski c h.

Główna^ siedzibę, prasy tureckiej 
jesj jeszcze Istanbul (dawniejszy Kon
stantynopol), gdzie wychodzę wielkie 
pisma jak: Vakit (Czas), Millyet- (Na
ród), Aksam (Wieczór) i inne.

Jak wygląda więc gazeta turecka? 
Dzienniki kosztuję przeważnie 5 ku- 
rus (za numer) czyli według naszej 
waluty 20 groszy i obejmuję 8—12 
stron amerykańskiego formatu Tytuł

Francuski statek, pasażerski „Atlantique“ w płomieniach.

Więzienie za długi
„Manćhćster Guardian“ poświęcił w 

przeddzień Nowego Roku artykuł kwestji, 
nie mającej — zdawałoby się — nic wspól
nego z życzeniami noworocznemi — kwe
stji więzienia za długi. Pisze on:

„Ciekawą byłoby rzeczą dowiedzieć się, 
ilu dłużników spędzi dzień noworoczny 
w więzieniu. Nie znaleźliśmy ich ani w 
Szkocji, ani we Francji, ani w Niemczech, 
gdzie zniesiono ten rodzaj kary, ale ist
nieje ona w kraju, który zwykle się nazy
wał krajejn poszanowania wolności.“

„W -początkach grudnia r. uh. Izba lor
dów prowadziła dyskusję na ten temat z 
wynikiem .równającym się zeru. Zainte
resowanie tą kwestją było żadne. Lord 
kanclerz zwrócił uwagę na fakt, że liczba 
dłużników osadzonych w więzieniu jest 
minimalna, gdyż duża ich część reguluje 
swoje długi po sprawie sądowej. Lord 
kanclerz zauważył przytem ironicznie, że 
„pewna. liczba dłużników, którzy pozosta
wieni sámi sobie nie potrafiliby nigdy 
wywiązać się ze swych długów, wychodzi
ła jednak z więzienia dzięki temu, że ro
dziny ich spłacały długi.“

Polemizując z opinją lorda-kanclerza 
„Manchester Guardian“ twierdzi, iż: ani 
jeden dłużnik nie wkroczył w progi wię
zienia, dopóki nie obszedł w poszukiwaniu 
pożyczki wszystkich swych krewnych, 
znajdrńych, przyjaciół, dyskonterów, lich
wiarzy. „Nie rozumiemy doprawdy — 
pisze dziennik angielski, — dlaczego kraj 
nasz o starej cywilizacji upiera się przy 
utrzymywaniu dzikiégo zwyczaju, który 
został .już dawno zniesiony w innych kra
jach, nie wyrządzając nikomu krzywdy. 
Obyczaj, który, panuje jeszcze w naSzćm 
ustawodawstwie, kieruje swe ostrze prze- 

. ciwko tym, którzy nie potrafią ¿wydawać 
pieniędzy na prawo i na lewo, i nie umieją 
urządzić przyzwoitego bankructwa. W 
wyniku istnienia naszych przestarzałych 
ustaw dosta.ją się do więzienia za długi 

' ludzie raczej nieszczęśliwi niż nieuczciwi, 
ci drudzy bowiem umie.i4 znakomicie cho-i 
dźić około swoich niezbyt czystych inte-' 
resów, nie wchodząc w kolizję z kodek
sem.“ O r.

Nie wolno używać szminki...
Rada miejska Londynu, która prze

strzega. zgodnie z tradycją, obyczaju świę
towania niedzieli w duchu purytańskim. 
zezwoliła teatrowi na Leicester Square na 
przedstawienia niedzielne, ale pod warun
kiem. że aktorzy i aktorki nie będą używa
li szminki na scenie oraz wystąpią nie w 
strojach fantazyjnych, lecz zwykłych wie
czorowych.

pisma jest kolorowy: czerwony lub 
zielony. Strona tytułowa zawiera ar
tykuły o wydarzeniach politycznych, 
usiane wieloma ilustracjami. Na dal
szych stronach znajduję się: wiado
mości zagraniczn.e i tzw. „son dakika“ 
(ostatnia, minuta) czyli krótkie notat
ki telefoniczne, dział gospodarczy („e- 
konomi“), dział handlowy, giełda 
(borsa), odcinek powieściowy, komuni
katy urzędowe, specjalna stronica 
poświęcona sportowi (spor), poza tern 
program radjowy (radyo) większych 
stacyj europejskich, kronika policyjna, 
rozkład jazdy statków (vapulari), ogło
szenia baęków (banka), lekarzy, profe
sorów języków i rozmaitych firm.

Cały wyględ gazety nie wskazuje, 
że pochodzi ona z kraju o starożytnej 
tradycji, z kraju dawnych haremów, 
meczetów, minaretów z nawołującymi 
muezinami.

Wszystko to należy już do przeszło
ści. Turcja jest krajem nowoczesnym.

(ak)

W blasku klejnotów
Jedną z najpiękniejszych koiekc.yj klej

notów posiada królowa angielską Mary, 
która zbiera drogie kamienie z takiem sa
mem zamiłowaniem, z jakiem jej królew
ski małżonek kolekcjonuje — znaczki 
pocztowe. Królowa Mary jest przytem 
doskonałą w tej dziedzinie znawczynią i 
interesuje się historją każdego starego 
szlachetnego kamienia, który nabywa.

Klejnoty są każdorazowo skrupulatnie 
dobierane do stroju, jaki królowa nakła
da i nigdy nie pojawiła się Ona dotąd dwa 
razy, przybrana w te risam komplet swej 
biźuterji. Ulubionemi kamieniami mo- 
narchini są szmaragdy.

Pomiędzy klejnotami królewskiemi 
znajduje się najsłynniejszy w święcie dja- 
ment „Kohinoor“ i często już stawiano py
tania, dlaczego ten najcenniejszy z cen
nych kamieni nie został dotąd umieszczo
ny w jedynie godnem dla niego miejscu: 
w koronie królewskiej? Oto powodem 
faktu tego jest star» tradycja, Wedle któ
rej: „z chwilą przybrania korony brytyj
skiej w djament „Kohinoor", Angl.ja stra
ci panowanie nad Indjami i— krew się 
poleje“. Aczkolwiek panująca rodzina 
angielska nie ulega — jak mówią —- zabo
bonnym wierzeniom, to jednak „Kohi- 
noor“, który pono już dużo „nabroił“ i hi
storią swą nieraz znaczył śladami krwi 
ludzkiej, pozostaje „dla pewności“ stale 
zamknięty w skarbcu. Kr.

Zwierzęta aktorami historji
Od zamierzchłych czasów odgrywają 

zwierzęta wielką roię w dziejach ludzko
ści. O daleko sięgającej sferze ich wpły
wów świadczą najstarsze dokumenty W 
biblii jest mowa o wężu, który skusił Ewę 
do grzechu, o gołębicy Noego, która przy
niosła do arki gałązkę oliwną, o złotym 
cielcu i t. d. Święte księgi innych naro
dów. np Egipcjan, zawierają też podobne 
wypadki.

Przejdźmy do klasycznej starożytności. 
I tam nie brak historycznych aktorów 
zwierzęcych. Wystarczy przypomnieć tyl
ko wilczycę, która karmiła Romulusa i Re- 
musa. gęsi, które uratowały Rzym przed 
Gallami. Daleko trudniej wymienić jakiś 
specjalny wypadek z mitoiogji greckiej, 
gdyż tyle w niej bohaterów zwierzęcych, 
co ludzkich. Legenda miesza się tam z 
rzeczywistością historyczną. Pies Alcybia
desa, żmija Kleopatry, lew Androklusa, z 
gołębiem Eneasza, żółwiem Aischylosa 
bucefałem Aleksandra itp. Koń Kaiiguli, 
którego cesarz zamianował senatorem, lub 
święty gołąb Mahometa, który stale uno
sił się nad głową proroka są mniej znane 
dzisiaj ogółowi. Znane z czytanek dla mło
dzieży opowiadanie o’królewiczu, który

KRONIKA SZKOLNA
Kors jeżyka francuskiego. Podaje się 

do wiadomości, że Towarzystwo Wydaw
nicze ..Polska Armja Błękitna“ przyjmuje 
w dalszym ciągu zgłoszenia na kursy ję
zyka francuskiego wykładane przez p. W. 
Filipowską. Cena 4 i 5 zł miesięcznie. — 

■ Zgłoszenia od 17 do 18 w lokalu Towa
rzystwa: przy pi. Wolności o, m. 8, II ptr. 
lewa. Zg 17 393

narzekał na,owady i w ucieczce przed 
wrogami ocalał dzięki zasnuciu przez pa
jąka wejścia do groty, w której się schro
nił, jest prawdziwem zdarzeniem z życia 
Mahometa. Na wschodzie żyje pająk któ
ry jeśt w stanie w ciągu godziny. zrobić 
tak wielką sieć.

Bardzo często występował w historji 
poczciwy kłapouch Na osiołku odbyła się 
ucieczka Świętej Rodziny do Egiptu Póź
niej Chrystus, odbył na ośle swój triumfal
ny wjazd do Jerozolimy. Król francuski 
Ludwik XI miał osła-astronoma. który le
piej mu przepowiadał pogodę,, niż ówcze
sny astrolog nadworny.

Długo przysżłoby wyliczać tych zwie
rzęcych aktorów historji, których nie b"ák 
i w czasach dzisiejszych Warto wspom
nieć na zakończenie choćby ... ulubionego 
psa Newtona. Czworonóg ten wabił się 
Diament i pewnego poranku wśród weso
łej zabawy podarł i zniszczył zupełnie 
trzy zeszyty ważnych obliczeń, matema
tycznych, które były . owocem wieloletniej 
pracy genialnego uczonego. S F.

Awanturnicza arystokratka
Przed sądem przysięgłych w Nicei sla- 

nęła ostatnio jedna z najwięcej znanych 
postaci francuskiej Riwiery. Marja Ludwi
ka Saińt-Dehis, -rozwiedziona baronowa 
Plessens, oskarżona o kradzież i podsunię
cie dziecka. Piękna, ale również lekko
myślna kobieta znana doskonale między 
kuracjuszami cote d’Ázur dzięki swym 
wspaniałym, kosztownym toaletom, a po
licji z rozlicznych kar za zbyt szybką 
jazdę no i... co przykrzejsze — z-kradzie- 
ży. Kiedy ją przyłapano na gorącym 
uczynku w chwili gdy przywłaszczała so
bie w składzie rękawiczki i odstawiono 
Skutkiem tego na policję, pokazało się. że 
policja paryska szuka jej z powodu prze
mycania narkotyków, a policja kopen
haska za podrzucenie dziecka,

Oskarżona była żoną magnata, właści
ciela olbrzymich włości barona Jerzego 
Pleśsetis. Małżeństwo rozeszło się w roku 
1929 i baron płacił swej żonie aż do roz
strzygnięcia, procesu rozwodowego bardzo 
pokaźną suplę na utrzymanie Ale Marja 
Ludwika, była mimo to w stałych kłopo
tach finansowych i stąd, kiedy jej panna 

.służąca miała zastać matką, wykombino
wała z tęgo nowe, źródło dochodu,. W sa
natorium w Cannes, dokąd baronowa po
jechała ,ze służącą, urodziła się dziewczyn
ka. którą zapisąła; baronowa w książkach 
przędli stanu cywilnego jako baronównę 
Gąbryelę Plessens. Kopia metryki poszła 
dc byłego małżonka, a równocześnie z nią 
żądanie podwyższenia, alimentów. Oszu
stwo udało, się ze skutkiem . i oszukany 
mąż płacił pieniądze przez cały rok. Wre
szcie, udało się siostrze barona wykryć 
oszustwo.

Oskarżona wyznała ze skruchą przed 
sądem swą winę. Skutkiem wrodzonej 
lekkomyślności zadłużyła się od lat i 
pragnąc, się ratować, chciała sobie dwu
krotnie, odebrać życie. Zasądzono ją na 
sześć : miesięcy -Więzienia. Równocześnie 
zarządzono, że w metryce Gabryeli należy 
zmienić nazwisko Plessens na Mercier, 
jej właściwej matki. (al)

Niema ratunku
Święty Piotr zeszedł na ziemię i wędro

wał po Polsce. W drodze napotkał obdarte
go człowieka, który płakał rzewnie.

— Czego płacześk? — zapytał go święty.
— Jestem urzędnikiem państwowym,
Święty Piotr nie odrzekł na to nic, od

wrócił się tylko, zaczął sam okrutnie łzy 
ronić i poszedł dalej. „Mucha".

Wydalenie „gwiazdorów“ 
z Hollywood

Całemu szeregowi aktorów i aktorek 
filmowych, oczywiście: cudzoziemców gro
zi wydalenie przymusowe z Hollywood i ze 
Stanów ze względu na ■ naruszanie przez 
nich jakoby ustawy o emigrantach. Komi
sarz dla spraw emigracyjnych, Clerk, 
twierdzi, iż między osobami, przeciw któ
rym, toczy się śledztwo, znajduje się pew
na liczba Francuzów, niema jednak mię
dzy nimi,Ghevalier'a.

Klimaty skóry ludzkiej
Skóra ludzka w poszczególnych swych 

częściach wykazuje rozmaite temperatury. 
Wypośrodkowanie temperatur tych i róż
nic ich nie było rzeczą łatwą Bardzo 
szczegółowe i niezmiernie precyzyjne ba
dania w tym kierunku przeprowadził u- 
czony skandynawski prof. Jens Foged, 
który ogółem zbadał 160 ludzi w wieku od 
i tygodni do 85 lat, w tem 81 mężczyzn i 
79 kobiet. W głównych częściach ciała wy- 
pośrod kowano następujące temperatury 
średnie: głowa i szyja: 35 stopni C., tułów 
34,6, ręce 32,5, nogi 31,2 C.

Bardzo ciekawe są niektóre wyniki na
tury ogólnej, które przeczą niektórym sze- 

| foko rozpowszechnionym zapatrywaniom 
1 o temperaturze ciała ludzkiego. Póświad-

czenia Fogeda zdezawuowały twierdzenie, 
jakoby temperatura dzieci i kobiet była 
wyższa od normalnej. Ani płeć, ani wek. 
na wysokość temperatury nie mają żądne
go wpływu. Tak samo nie różni się tem
peratura ludzi chudych i otyłych Jedynie 
u ludzi o nadmiernie długich nogach 
stwierdzono niższą temperaturę w dolnych 
partiach nóg O ile obniżyła się tempera
tura w pokoju, w którym odbywały się do
świadczenia, zaznaczało się także obniże
nie temperatury ciała W. : P.

Uroczysty
koncert szopenowski 

w Teatrze Wielkim
Z ramienia „Komitetu dni szopenow

skich w Polsce“ odbędzie się w niedzielę 
dnia 15 stycznia rb wieczorem o 
w Teatrze Wielkim uroczysty koncert, któ
rego całkowity dochód przeznaczony jest 
na sprowadzenie zwłok Fryderyka Cnopi- 
na na Wawel.Do współudziału w koncercie zapesze
ni zostali wybitni pianiści poznańscy ;ak
pp. Gertruda Kwiatkowska. Nadzieja Fa- 
dlewska, Zygmunt Lisicki i Franciszek Lu
kasiewicz. Orkiestrą Symfoniczną stpł m. 
Poznania dyrygować będzie Zygmunt La- 
toszewski. Słowo wstępne o twórczości 
Fryderyka Chopina, naszego i przez cały 
świat uznanego za największego genjusza, 
wypowie prof. U P dr. Łucjan Kamieński.

W programie wyłącznie utwory Chopina 
na fortepian solo oraz z towarzyszeń em 
orkiestry. Bilety na ten uroczysty koncert, 
w którym uczestniczyć winien cały Poznan, 
native, można w firmie A. Szre.ibrpwski,

SPORT
Gry sportowe

Siatkówkę o mistrzostwo ki. C. rozegra
no w hali „ośrodka". Stanęło pięć drużyn. 
Poziom nie był wysoki, ale satysfakcję 
sprawiało, że udział brało kilka nowych 
zespołów. Niestety — jak zwykle w związ
ku gier sportowych — zawiedli sędziowie. 
To toż przeprowadzenie mistrzostw za
wdzięczać należy ludziom dobrej woli, 
prżedewszystkiem niestrudzonemu prezeso
wi O. Zw. G. Sport, p. Adamskiemu. Po
szczególne rozgrywki dały następujące 
wyniki: „Sokół“ III i „HKS“ I 2:1 (36:39), 
„Sokół“ III. i „YMCA“ I. 2:1 (41:28), „HKS“ 
I. i „YMCA 1. 2:0 (30:20), ..Warta" III. i 
„Sokół“ III 2:0 (30:17), „Warta“ III. i
„YMCA“ I. 2:0 (30:12), „Warta“ III. i 
„YMCA" I. 2:0 (30:22), „Warta" III i „Z. S.“ 
I. 2:0 (30:7), „Sokół" III. i „Z. S" I 2:0 (30:8), 
„Z. S.“ I. i „YMCA“ 1, 2:0 (30:18),'„HKS" I. 
i „Z. S.“ I, 2:1 (40:35).. Tytuł mistrza ki C. 
zdóbyla drużyna „Warta“ HI. Tabela ukoń
czonych rozgrywek przedstawia się nastę
pująco (w nawiasach ilość gier, stosunek 
punktów i stosunek ruchów): 1. „Warta“ 
III. (4. 8:0, 120:58); 2. „Sokół“ III. (4, 6:4, 
124:105); 3. „HKS“ I. (4, 5:5, 131:121); 4. 
„Z. S.“ I. (4, 3:6, 80: 118); 5. „YMCA“ I. 4, 
1:8, 78:131). (ig).

Życie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zgromadzenie okr, 

kol. sędziów w Poznaniu odbędzie się w 
niedzielę o godz. 9.30 (o 10 w drugim ter
minie) w restauracji Zamkowej (ul. św. 
Marcin) celem przyjęcia nowego statutu.

Walne zgromadzenie okr. kol. sędziów 
w Poznaniu zwołano na ten sam dzień i 
w tem samem miejscu na godz. 13. (wzgl.
13.30) .

„Koroną“ odbędzie walne zebranie w 
niedzielę o godz. 14 (w drugim terminie o
14.30) w salce p. Sraoczyka przy ul. Marsz. 
Focha 70.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Giovane, Poniec. Przyjaciel Pański 
zostanie oczywiście zaciągnięty do służby 
wojskowej, jeżeli jest) obywatelem polskim. 
— W Brazylii „Nasza Szkółka“ i „ŚwiatęJ? 
Dziecięcy" w Kurytybie, Caixa Postał «2 
wzgl. 155. W Stanach Z.jedn. „Sokół Pol- 
jski“. Pittsburgh, 2637 Penn Ave. W Cze
chosłowacji „Nasze Pisemko“, Fryszfat i 
„■'Przyjaciel Dziatek“, Na.wsie (polsko- 
ewang.). We Francji „Polskie Pacholę“, 
Lille, rue François de Badts, Na Litwie 
„Iskra“, Kowno, ul. Orzeszkowej 12. ..Prze
glądu Wszechpolskiego“ w katalogu pra
sowym nie znajdujemy; już nie wychodzi.

ÍK1
— N!kodem R. Podpis taki jest ważny. 

/ (K) '
— Stały Czytelnik, Poznań. Jest to okól

nik Izby Skarbowej w Poznaniu do pod
ległych urzędów skarbowych. (K)

— P. Karlewicz. Zobowiązanie płacenia 
renty należy do cenv kupna, zatem urząd 
skarbowy Ima prawo domagać się opłaty 
stemplowe i. (K)

— J. N. Wkładki w MKO. przeliczono 
na 18 proc, równowartości. — Równowar
tości wynoszą: za 5.301 mkn. — 4 081 zł; za 
1842 mkn — 234,50 zł; za 3.039 mkn. — 
56,20 zł (K)

— S. M. 08. Trzeba zawezwać z wyzna
czeniem terminu do zapłacenia i odebra
nia; po upływie tego terminu można sprze- 
dań przez komornika. (K)

~ Witczak. Radzimy przedstawić 
sprawę Wyższemu Urzędowi dla spraw 

* ubezpieczeń społecznych ■ w Poznaniu. (K)
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RUCH W TOWARZYSTWACH
«„i;,;.^ł0^varzyS2enie Młodzieży Obywa- 

Pojuań . śródmieście. Zebranie
S ¿S?rne Obędzie się w poniedziałek, dn 
9 bm. o godzinie 20 w „Ognisku“ przy 
Alejach Marcinkowskiego 28„ Na po- 
rządku obrad tn. ia. referat, O liczny 
udział prosi Zarząd

Powstańców i Wojaków Po- 
zna a- Wilda. Roczne walne zebranie ód- 
będzie się we wtorek, dnia 10 bm. o godz. 
Kilińsiueg U zebrań druha Kasprzaka, ul.

Pozo. Okręg Stów. Młodzieży Poł- 
s"*0>- Odprawa naczelników odbędzie się 
wę wtorek^ dnia 10 bm. w śekretarjacie 
Q«ręgu Ze względu na ważne sprawy 
przybycie naczelników i ich zastępców 
Obowiązkowe.

— Klub sport. „Grom". Zebranie ple- 
?noi?e odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 
‘ . w sali p. Tomczyka przy ul. Wro-nieckiej 13.

— „Echo“. Próba przedkoncertowa Ju
tro, we wtorek, o godz. 19,30.

-—Sodalicja Mariańska Młodzieży I 
Uczniów Kupieckich, Roczne walne ze
branie odbędzie się we wtorek, dnia 10 b. 
m. ó godz 19.30 w sali bibijoteki sodalicyj- 
nej, św. Marcin 69, dom ogrodowy.

«- Tow. „Jedność" pod werw św. Sta
nisława. Zebranie plenarne odbędzie się 
•lilia 11 bm. o godz. 19 na sali p. Jarockiej 
przy ul. Masztalarskiej. Na porządku ob 
rad bardzo ważne sprawy.

—• Tow. Ogrodu Działkowego im, J. 
Chociszewskiego Poznań - Łazarz. Nad
zwyczajne walne żebranie odbędzie się w 
środę 11 bm o godz. 18 na sali p. Przy
bylskiego. Rynek Łazarski 18. Na porząd
ku obrad przyjęcie budżetu i inne ważue 
sprawy.

— Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta" 
w Poznaniu, Roczne walne zebranie od

będzie się w czwartek, dnia 12 bm. o godz. 
19 przy ul. Wfonieckiej 13.

— Koto Absolwentów IV szkoły wydzia
łowej — Łazarz. Zebranie plenarne od 
będzie się dnia 12 bm. o godz. 19,30 w szko
le. Tamże można odebrać zaproszenia na 
wieczorek w dniu 14 bm.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej. ~~ 
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek, 12 bm. w lokalu posiedzeń p. śwital- 
skiego, ul. Podgórna 13. Nadmienia się, 
że jest to ostatnie posiedzenie przed wal- 
nern.

— Związek Niższych FunkcJ. Państw. 
Samorządowych — Okręg Poznański. —
biórka delegatów nastąpi w lokalu zja

zdu przy ul. Wroniecklej 13 dnia 15 bm. 
o godz. 8. Tegoż dnia o godz. 9 msza św. 
w kościele Katarzynek przy ulicy Maszta
larskiej, na intencję zjazdu.

— Tow. Przemysłowe Poznań * Rataje. 
Roczne walne zebranie odbędzie się w so
botę, dnia 14 bm. w lokalu p. Przybeckie- 
go. Na porządku obrad sprawozdanie do
tychczasowego zarządu ,i wybór nowego.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Helena 

Globiszowa 5 zł. —- Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 308 zł.

Na ubogich m. Poznania: Z, Łatószew- 
skj zamiast kwiatów na trumnę śp. Krzy- 
iagórskiego 10 zt. — Stanisławostwo Jóż- 
wiakowie zamiast wieńca na trumnę śp- 
Fr. Krzyżagórskiego 20 zl. — Adwokat Ja
nusz Iżycki zamiast kwiatów na trumnę 
śp. Fr. Krzyżagórskiego 5 zl. — Ludwik 
Szlapczyński zamiast kwiatów na trum
nę śp Fr. Krzyżagórskiego 10 zl. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 423,60 zł.

Nu Tow. „Caritas": J. R. 5 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 135 zŁ

W dniu 12 stycznia odbędzie się w sali 
św. Marcina Wieczór Muzyczny. Dochód 
przeznaczono ha opał dla bezrobotnych pa- 
rafji św. Marcina. Udział wezmą: młoda 
utalentowana pianistka Barbara Basińska 
abs. P. K M. w Poznaniu, która wykona 
dzieła, Francka, Chopina. Debussy‘ego 
oraz Jadwiga Musielewska, również abs. 
P K. M. w Poznaniu, laureatka konkursu 
w Warszawie, świetnie zapowiadająca się 
śpiewaczka, której występy w operze cie
szą się wielkiem powodzeniem. Wykona 
utwory Mozarta, Karłowicza, Chopina i in
nych.

Bilety w cenie od 50 gr — 3,-— zł do na
bycia w firmie «Irys“ św. Marcina 8 W 
dzień koncertu przy wejściu. zg 17 394

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 5 bin. Zgłoszono: Wojciech Bro
dowski. szewc, 51 1. Weronika Majderko- 
wa. z domu Malinowska, 74 1 Mieczysław 
Szkudlarek. 25 dni Teresa Nowacka. 8 
mieś. 12 dni. Jan Kabicz, em. komisarz 
P. P., 67 L Wincenty Zawada, strzelec 
konny, 22 1. Magdalena Cieślińska, z do
mu Żakowska. 63 1. Józef Springer, lito
graf, 60 1. Zofja Przybyła, uczennica 
gimnazjalna. 16 1. Felicja Proceł. 8 lat. 
Mieczysław Bronisław Czapiewski, 10 dni 
12 godz. Marja Mazurkiewiczowa, 9 dni 
16 godz. Małgorzata Witkowska, 2 mieś. 
23 dni. Frahciszka Guzińska, z domu 
Mańćzakówna. 57 L

Dnia 7 bm. zgłoszono: Mieczysław O- 
strowski, em profesor gimń, 51 1. To
masz Czajkowski, kowal. 65 1. Franciszek 
Hubert, handlarz. 77 1. Jakób Chudzicki, 
cieśla, 48 1. Petroneia Sobczakowa. z do
mu Glińska, wdowa, 75 1. Marcin Torz, 
cukiernik, 39 1. Mieczysław Grabianow-

3

ski, magazynier. 24 L Janusz Poprawski. 
2 L 11 mieś. 22 dni. Stanisława Łagoda, 
szwaczka, 20 ł Józef Żieieśkiewicż, L 
9 mieś 17 dni. Stanisława Cyrankowska, 
z domu Stachówśka, 43 ł, Władysław Jan 
Hubischta, em generał dywizji, 62 1. An
drzej Biernacki, 2 mieś. 11 dni. Antonina 
Gucia, z domu Woźniakówńa, 55 1. Anto
nina Kaszkowiakówna. współwłaścicielka 
kawiarni. 28 1. Franciszek Smoliński, 
ślusarz 69 1. Klemens Weśtphal, książ
kowy. 75 1. Jan AmbroWczyk, robotnik, 
33 1. Mojżesz Ryss, kupiec, 65 I. Moka- 
dja Białkowska, z domu Zielińska, 37 i.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w Osobie Anto
niego Leśnie wieża w Poznaniu,

KURS RYTMIKI I PLASTYKI
WALENTYNY WIECHOWICZOWEJ,

Od 15 stycznia rozpoczynają się nowe 
kursa: Rytmiki i Plastyki dU Pań Ryt
miki i gier rytmicznych dla dzieci (w śród
mieściu i na Łazarzu), Rytmiki dla Pa
nów, Amatorski kurs gimnastyki hlgje- 
r.icznej (obchudzanie) dla Pań.

Wpisy i informacje w sali p Makow
skiego, Plac Wolności 14-a, codziennie 
o godz. 4~-5, zg 17 40S

W dnłn 7 stycznia 1933 roku zmarł wskutek 
nieszczęśliwego wypadku namaszczony Olejami św., 
mój naidroższy mąt, nasz najukochańszy ojciec, 
ojczym, brat, szwagier, wuj, teść i dz adek, A p.

BIflW T9DZI
połączony z tanią sprzedażą posezonową

Od dutałaf ror.p oczy aamy wielką sprzedaż płócien z pierwszorzędnych fabryk. Wybór olbrzymi l
Ceny rekordowo niskie — bjją dotychczasowe.

FOLK C AMY» Pa 8 Mtitt-i.M

przeżywszy lat 69.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 10 b. m. 

o godzinie 15 z kostnicy cmentarnej w Górczyn e, 
o ozem donosi w ciężkim smutku pogrążona
zg i? 415 żona z rodziną.

Poznań, dnia 9 stycznia 1933.

Dnia S »tycznia 1933 r. 
enodobało rie Parni Basu 
zabrać do Grona Swoich 
Aniołków naezeeo naiiiko- 
ehaftezeso synka i braci- 
ezks w trzeciej wiośnie 
życia

Józinka
Poerreb odbedż:e nie we 

wtorek, dnia 10 »tycznia, 
o sodz. 15 48 z kostnicy 
cmentaris Faroeeo przy 
uL Bukowskiej.

W ciężkim smutku 
pocrażcni

i roazeńłtwe
Posnąć. nl. Zielona 1. 

. 11.7 410

W pierwszą bolesną 
rocznicę śmierci mej 
najdroższej żony, ś. p.

Hf

odbędzie się

niw.
w kościele św. Marci
na dnia 10 b. m. o 
godzinie 8,30 rano,

Mąż z rodziną.
zg 17 409

Dnia 8 b. m. podobało 
sie Panu Bogu powołać do 
grona Swych Anioików, 
po długiej i ciężkiej cho
robie, opatrzonego Sakra
mentami św„ naszego naj
droższego i nigdy nieza
pomnianego eynusia, bra
ciszka. wnuczka, siostrzeń
ca, bratanka i kuzyn
ka, S. p.

lattka KaaMo

w S-tej wiośnie tycia. Po
grzeb odbędzie sic we wto
rek, dnia 10 b. m., o go
dzinie 3 po poi., z domu 
żałoby na cmentarz jeżyc
ki. Msza św. nazajutrz w 
kościele św. Florjana na 
Jeżycach o godz. 9-1 ej.

W nieutulonym smutku 
pogrążeni

refeto, rekamiwo i «ii»».
Poznań, 9 stycznia 1933 r.

Piotra Wawrzyniaka 21. 
Osobnych ttwiadomień nie

rozsyła sic.

zg 17 413

Gościniec
I 40 mórg roli

d( brze położone, ko-
rcyatale do nabycia,
wpłata 12000 zł. Olerły 
Kurjer Poznański port

xg 17414

Rzeźnictwo
z mięsaka irem i urządzeniem 
warsztatowym on mwedai Pol- 
ca 2. ad «4923

K 11/32. PRZYMUSOWY PRZETARG. Nieruchomość 
położona w Grouzisku 1 w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Grodzisk tom XVI 
wykaz liczba 575 na imię budowniczego Henryka Skrzy
dlewskiego w Grodzisku, zostanie w drodze egzekucji dnia 
3 marca 1933 r. o godz. 10 przed pół. wystawiona na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr, 20. Nierucho
mość składa się z zabudowanego podwórza, obszaru 0,05,14 
ha. mapa 2, parcela 812/107, wartości użytkowej budynków 
840 mk. Nr. matrykuły 251, księga podatku budynkowego 
359. Wzmiankę o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
dnia 8 września 1932 r. Grodiśek. dnia 23 grudnia 1932. 
ng 7 257 Sąd Grodzki,

75,95, 85, 75 i 30 gr. 
75 gr.
54 gr. 

1,35 zł. 
2,70 zł. 
1,65 zł. 
3,75 zł. 
2,40 zł. 
2,80 zt

55 gr.
Surówka 140 Ctm. 1.40 1/30 i 1,20 zł.

Na bieliznę stołową udzielamy do 50% zniżki. 
Materjały posezonowe na obrania, palta, kostiumy i płaszcze obniżyliśmy od 20 — 40% 
Każdy kupuiący otrzyma podczas białego tygodnia darmo przy zakupie gotówkowym od 16—20 zł Uttes. 
chusteczek, od 30 — 40 zł »2 tuz. chusteczek, ponad 50,— Zt 2 ręczniki adamaszkowe lub I. dobry frottó.

IC. KACZMAREK, Poznnn, ul. Kocon 3.

Płótna Meliżniane 
Płótno gospodarskie 70 ctm. . 
Płótno gospodarskie 80 ctm. . 
Płótno Poznańskie 80 ctm, . 
Płótno Krośniak 70 ctm. . .
Płótno Krośniak 80 ćtm. . 
Płótno Silesia 80 ctm.
Płótno Madapolam 105 ctm. 
^łółno Szyfon 90 ctm. . 
Płótno Prześoieradl. 140 ctm. 
Płótno na powłoki 160’
Płótno pódpinkOWe 180 . .

1,05 65
2,10 1,8Ó 
2,90 2,40

60 gr. 
70 gr. 
83 gr. 
95 gr. 
78 gr. 
88 gr. 

1,10 zl.
83 gr. 

1,10 zl. 
1,50 zł. 
1,75 zL 
3,20 zL

Ręczniki kuchenne 
Ręczniki adamaszkowe 
Rę. miki frottó 1,50
Inlet róż. nie przep pierza 
Inlet róż. nie przep. pierza 160 ctm, 
Dreiiszek materacowy 
Dreliszek na spodki prima . .
Adamaszek obrusowy 
Adamaszek roletowy 
Surówka 70 ctm.

1,20

60, 50 i 
95, 85

70

70

1,90

2,75 
3,20 

65 i
1,30 i

KIO

Wypłatą dywidendy w wysokości

za zon
od akcyj nom zl 1000,— naszej Spółki usku
teczniają począwszy od dnia 16 stycznia 
1933 f.t

1. Bank Cukrownictwa w Poznania,
2. Bank Ludowy w Inowrocławia,
3. Deatsche Bank nnd Disconto-Ge- 

•ellschaft w Berlinie,
4. Kasa naszej Spółki w Kruszwicy, 

dg 2177 Cukrownia Kruszwica, Sp. Akc.

WALNE ZGROMADZENIE 
podpisanej Spółdzielni odbędzie się dnia 16 stycznia 1933 r. 
o godz. 10-tej przed południem, w lokalu własnym, z na
stępującym porządkiem obrad:
i. Wybór przewodniczącego i sekretarza.
2 Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgromadze

nia.
3. Sprawozdanie Zarządu, Rady Nadzorczej ł Komisji Re

wizyjnej.
4 Odczytanie i przyjęcie bilansu oraz r-k strat i zysków 

p. 31. 12. 32. i udzielenie pokwitowania zarządowi i Ra- 
dzie Nadzorczej.

5 Wybór członków zarządu. zg 17411
6 Uzupełnienie Rady Nadzorczej,
7. Sprawa dalszego istnienia i rozwoju spółdzielni.
8 Rozpatrzenie wzgl. uchwalenie pisemnych wniosków, 

które winny wpłynąć do 13 b. m.
9 Wolne głosy. .
ŻEGLUGA WIELKOPOLSKA, SpółdŁ x ogr. odp. Poznań.

Rada Nadzorcza:
St Wagner, prezes, A. Rudnicki i J. Łisiński, członkowie.

Inteligencja Pomorza c z y 14»

CŁCWC
jO PCMJRSK

w Toruniu
KONKURS

W Pobiedziskach, powiat poznański, wakuje posada
BURMISTRZA.

Pobory według grupy IX ustawy ó uposażeniu Urzędni
ków państw., 20 proc, dodatku reprezentacyjnego i wolne 
mieszkanie.

Wymagane Warunki:
rzymsko-katolickie.

Praktyka w administracji samorządowej.
Świadectwo zdrowia wydano przez lekarza powiatowego, 
świadectwo moralności.
Zgłoszenia z uwierzytelnionymi odpisami świadectw,/jgiuooi.ii 1« « «..»1 t" 1 uiipiocmŁi w »» f

Własnoręcznie pisanym życiorysem oraz podaniem referen- 
ryj, należy nadesłać najpóźniej do dnia 14 stycznia b. r. 
godz. 12-tej w południe, na ręce przewodniczącego R»dy 
Miejskiej v Dr, Bftrttitóą.

Wnioski

dg 2 076

nieuv/zględnio«e pozostaną bez odpowiedzi,
Magistrat '

(—) Klapecki, w z. Burmistrza.

3. Nń. 1/32. UCHWALA. W sprawie wniosku o odro
czenie wypłat firmy „Rolnik", Spóldz. Rolniczo-Handlowa 
z odpowiedzialnością ograniczoną w Jarocinie, na podsta
wie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
fc dnia 6 marca 1928 r„ wyznacza się po myśli art 4 wymie
nionego rozporządzenia termin dnia 26 stycznia 1933 r. 
godz. 10, w pokoju 12 Sądu Grodzkiego w Jarocinie celem 
rozpatrzenia sprawy. Wierzyciele mogą przybyć na rozpra
wę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień, Jarocin dnia 
5 stycznia 1933 r. Sąd Grodzki. ______ ng 7 255

UCHWALA. W sprawie Jerzego Mielżyńskiego, właści
ciela majętności Drtązgowo, powiat Środa, o odroczenie wy
płat na podstawie rozp. Prez. Rz P. z dnia 23 sierpnia 
1932 (Dł Ust 72 poz 652), Sąd Grodzki w środzie po roz
poznaniu sprawy w dniu 10 grudnia 1932 r. postanawia: 
I. Dłużnikowi udziela Się odroczenia wypłat po myśli art. 2 
i 18 kożp. Prez. R. P. z dnia 23 sierpnia 1932 r. do 81 marca 
1934 r. II. Jako zarządcę sądowego gospodarstwa rolnego 
mianuje się dłużnika Jerzego Mielżyńskiego. HI Jako nad
zorcę sądowego nad Zarządem ustanawi asię Stanisława 
I ebińskiego, Naczelnika Wydziału Wlkp. Izby Rolniczej 
W Poznaniu, środa, dnia 10 grudnia 1932 r, Sąd GrodzkL

ng 7 256
UCHWAŁA. W sprawie postępowania Układowego,

wdrożonego na wniosek firmy Wiza i Matuszek w Poznaniu 
ul. Nowa 6, zwołuje się w myśl art. 49 i nast. rozporządze
nia o zapobieganiu upadłości z dnia 6 marca 1928 (Dz Ust 
R P. nr. 27 poz 2445 ogólne zgromadzenie wlerzycie-lj na 
dzień 20 stycznia 1933 r. godz, 11 przed Sądem Grodzkim 
W Poznaniu, ul. Młyńska la, pokój nr. 29. Poznań dnia 
2 stycznia 1983 r. Sąd Grodzki. ng 7 258
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak otarty naprzykład: n239&. z 21205, dl811 
i l. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuj« się do godziny 12.

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia" lob „Oferty Kurjei Poznański nr....... ¿.“należy
zgłaszać się piśmiennie, osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w lednym liście. Oferty naieży adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer odnośnego ogłoszenia, byśmy 
wiedzieli bez otwierania listu, komu wręczyć ofertę. Oto wzór:

Karjer Poituński

zda 57675
Poznan,
św. Maran rb

Przestrzegamy przed dołączaniem do ofert oryginalnych dokumentów, świa
dectw ltp., gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zag.męcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta posiadamy i wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiadomość“ lub „Adres 
wskaże Kurjer Poznański nr.....A Administracja.

Singera Cukiernię
danrika. okrągłe sprzedam. Po- kawiarn’e centrom sprzedam ob-

Klika szczęśliwych 
wolnych losów

do nabycia. S. Centowski. Plac 
Wolności 3. dg 2179/80

5KF
Łożyska kulkowe, rolkowe, — 
Poznań Gwarna 20___zdg 63 291

Dom
ma sprzedaż 12 ubikacyj i skład 
dobrze zaprowadzony od 10 lat. 
rowery radio maszyny bez kon
kurencji w najiepszem położeniu 
miasto 7 tysięcy. Wypożyczalnia 
samochodu (garaży) cena 28 ty
sięcy wpłaty 19 tysięcy. Zgloeze- 
Łia do Kariera Poznańskiego

zdg 63 562
Futra

wielki wybór, karakułowe w naj
lepszych gatunkach oraz różnego 
rodzaju sprzedaje -po cenach uo- 
tad niebywałych, Łajęwski. Fre
dry 1. Pg 7 990-1.54

Kolonjalkę
towarem, mieszkaniem dwuipoko- 
jiowem 1200. Ratajczak. Plac 
Saipiieżyń&fci 4. zdg 63 867

Willę
saedmiotwkojowa. morga ©grodu. 
Puszczykowo, natychmiast ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 63 854 

18 zł
ra.ra Ślubnych obrączek złotych. 
Ohwitkowski. św. Marcin 40.

zdg 63 846
Magiel

■a sprzedaż. Wskaże 
Poznański zde 63 201

Kurjer

Kalendarze
Mariańskie hurtownie 0.70. Jan 
Bielecki. Poznań. Wodna 8.

zdg 62 766
Skład

kawy herbaty cukrów w tem 
ikiMicesja wyrobów tytoniowych 
»»raz sprzedam, cena 4 000. K. 
Sroczyński Jarocin Rynek.

ng 7371
Kolonjalkę
ykojowem mie«złkffiiMe«avs dwwakojo-wem mieeefoffirtie 

«Draedam. Adre« Kraröer Pw&n. 
v&g 63 592
Ford

4 osobowy dwirózwiowy w banda© 
dobrym stanie do sprzedani*.
37 Grudnia 10 Singer.

■d« 63 586
Majątek ziemski

dobra ryc. 810 mórg w Poznań 
tikiem komu żywy i martwy in
wentarz 4 stawy, przy kolei i 
«sosie małe hipoteki (renta) prze
ciętnie oezenno-buiraczana tamo 
eara-z na sprzedaż. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 68 631

Sprzedam Tatrę
2 eyl. eouipfe de Vi1łe 6 osob. bar
dzo dobra sprzedam za 2 200 zł. 
Łaskawe oferty do Kurjer a Po- 
tanaftskiego zdg 63 632 ___

Lekarskie
szafy sprzedam. Stolarnia. „Plac 
Bernardyński 2._______ pd.g 63 624

Futro
damskie nowe czarne (źrebce, 
t4 futro męskie 1.55 zł sprzeda 
Rynek Łazarski 8. ekłlep fronto
wy^_________________ zdg 63 7-4)

Reumatykom
aparat do naświetlania a 
dam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 63 67«
Płaszcz

damski, zimowy sprzedam. 
Wroclawaka 36. m 4. Kra' 
wa. ___________ zdg 6.

Gablotka
niklowa szafy, krzesła 
rozmaitości tanio.
Szewefca 15.

leżanka 
ozłowski. 

zdg 63 094 5

znańaka 88. m. 7. zdg 63 784
Kiosk

iorzystn’e sprzedam Adres Ku
rjer Pozn. zdg 63 764

Dom
6 ubifeacyj nól motg; ogrodu 8 0(M 
w-platy 5 006. Bloch. Poznaf 
Długa 5. zdg 63 740,41

Motocykl
angielski 350 O. H V. w pier
wszorzędnym stanie sprzedam. — 
Garncarska 9. m 4 zdg 63 768

Zaprowadzony
skład kolonialny, towar, magiel, 
2 pokoje kuebria tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn zdg 63 759

Parcela
3 531 mkw. ul Szamarzewskiego 
tanio za gotówkę. Skarbowa 1. 
mieszkanie 5. zdg 63 762

Egzystencja!
Interes zaprowadzony artykułów 
sportowych i dostaw wojsko
wych jest korzystnie do sprzeda
nia. Do prowadzenia przedsię
biorstwa potrzebne 5—6 tysięcy 
złotych. Zgłoszeria Kurier Pozn. 

zdg 63 933

Ciężarówka
nowoczesny Ford na sprzedaż. — 
Adres Kurier Poznański 

ad«63 828
Radjo

Nora O. 39 L. na prąd stały — 
sprzedam lub zamienię na aparat 
Nora na prąd zmienny. Sźg’o«ze- 
n.ia Kurier Poznański rg-1925

Pianino
icrzyiuywe dobre 700 zł sprzedam. 
Adres Kurjer Poznańska 

zd g 63 902
Snrzedam

wydzierżawię skład rzeźnidki f ił je 
przy tem restauracje możność za
łożenia koloni alk; lub zamienię 2 
pokoje kuchnie śródmieście. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 906
Pianino

jak [»ii-iO spi*e-
dam. Jeżycka 39. mieszkanie 2. 

zdg 63 896
Płaszcz

»ruski oficerski tanio sprzedam. 
Pófwieiska 17. m. 8. zdg 63 860

Dobrze
iprowpernjacy inkeres na Górnym 
Ałaskn bez konkurencji o obrocie 
około 660 699 z! roczn!e z powodu 
choroby do spnzedrria. Potrzebna 
gotówka 30—46 066 zl. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 63 994

Polska, Jej Dzieje,
Kultura 1 Sztuka

łxKttMo iłuetr drieło 3 tom. zu
pełnie nowe wartości 660 zł sprze
dam Za S06 zł. Również sprzedam 
4 tomy Encyklopedii Ultima 
Thulie ; odstanie dalszy abona
ment za 160 zł Zgłoszeria do 
Kuriera Poznańskiego zdg 63 999

Skład
mieszkarie 3 pokojowe, sorpe- 
dam. — Adres Kurjer Poznański 

zdg 03 813
Koń

ezterotetmi. Kram a raka 25. 
zdg 03 831

Dwumiesięczne
jedwabne szpice na sprzedaż. — 
Ślusarska 5. m. 6 zdg 63 867

Skład
kolonialny zaprowadzony, mie
szkanie. magiel sprzedam- Ofer
ty Kurier Poznański zdg 63 803

Jadalkę
komtpletna tanio snrzedam Wia
domość: Stroma 24 restauracja, 

zdg 63 797
Fiat 505

6 osobowy remontowany nadaie 
sie też do przewozu towarów, za
raz tanio sprzedam. Mickiewicza 
9 m. 6

jecie 2 000. Metetekii. Szewska 
ade 63 789

Kamienicę
Starym Rynku 

dwupiętrową zamienię
dopłacę na gospodarstwo do sto- 
piećdziesiątmorgowe Nowak. Kra 
marska 15. zdg 63 942

Maszyny do pisania
dobre okazyjne tanio z gwarancją 
poleca Skóra i 8 ka. Poznań, Ale
je Marcinkowskiego 23.

zdg 63 914
Dom

2 pokoje kuchnia, warsztat me
chaniczny. w dobrei oko"d* bez 
konkurencji dla mniejszej fa- 
milji 3 660 ał z urządzeniem war
sztatu łub bez z powodu choroby 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 63 928

Na
prowmcJi do sprzedam!« na miej
scu meble ; nowe ubrania meskie 
także p'aszcze. futra, hiełizna 
męska Zgłoszeria ż podaniem ce
ny i zapytrinia do Kuriera Pozn. 
pod zdg 63 961

Fokst ©Triery
szorstkowfose 4t4 tn. b. ostre Po 
importowanych rodzicach na
sprzedaż Zgkwzenła Kurier Po
znański zdg 63 984

Węgiel
prima górnośląski ooje-dyńczy cen- 
Łna,r 3 a, ptzewózka dom wflęik- 
sze Ilości tąpiej. ..Węglokoks“. 
Górna Wilda 139 telefon 73-78. 

zdg 63 969

Najsolidniej 
Najkorzystniej 

Najlepiej — Najtaniej
Wartościowa — Poree'ane — Ał- 
ną.ke — Sz.kło — Prezenty — 
Wyprawy kupuje sie wprost w 
Muirtowtni Porcelany. Wron;ccką 
21 podwórze. zdg 63 965

Skład
bławatów i tow. krótkich t mie
szkaniem w mieście pow. w naj- 
leoszem położeniu okazyjnie do 
sprzedania, zapas towarów ca 
5 000 zł. Oferty dc Kuriera Po
znańskiego zdg 63 957

Jadalnie
salonik św. Marcin 27. m. 7. 

zdg 63 949
„Delfin"

gaśnicę pożarowa sprzedam. Ofer
ty Kurjer Pozn zdg 64 007

Zakład
fryzjerski w Poznaniu sprzedam, 
cena 1 506 Oferty Kurier Poznń- 
eki zdg 64 003

Kolan} alkę
z mieszkaniem tanio sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. »dg 63 798

Hit5 KUPNA W
Kupię

szczenię ratlerka Oferty Dr 
Staroniewicz poczta Mosina 

dg 2 105
Wóz

mniejszy dla jednego konia ku
pie. Zgłoszenia Jeżycka 6 Rogal
ski. zd 63 617

Kupię
buikowniik angielski (tarkę do ko
niczyny) Zgłoszenia Kurjer Po
znański pod zdg 63 565

Underwoda
używanego kupie. Ofc-ty z cena 
Kurjer Pozn. zdg 63 682

Piekarnię
dobrze prcwneńiisca Poznaniu 
kanie. Oferty Ku-jor Poznański 

zda 63 056
Pianinu

za-raz Utnpie. Cepa Kurier Poza, 
zdg 6S 901
Kupię

schody żelazne spiralno wysokość 
ca S metry. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 63 898
Pianista

accordeon repertuar wolny od za
raz lub 13. 1 Jakubowski Lesz
na (Wiko.) Lipowa 4. zdg64 WIO

Stół
warsztatowy mniejsza wiertarkę 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 63 812
Kuplę

lampy modne, restauracyjne. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 63 930,

Kupię
rower w dobrym stanie. Cena' 
Kurier Poznański zdg 63 962

Opony
i dętki używane w dłbryra słanie 
5X20 kupie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 63 953
Kupię

natychmiast heblarkę (Abrichtbo- 
beimaschine) 40 cm tylko dobrą 
Matuszewski, Fabryka Mebli 
Śmigiel. dg 2 181
¿7« KAMIENICE

Kamienicę
trzypiętrową, dochód podstawo
wy 9 600. cena 60 000. wpłaty 
30 000. Tomczak. Wierzbięcice
31. zdg 65 770

50 000 złotych
wpłacę ną kamienice komfortową 
wyczerpujące oferty właścicieli 
<ło Kuriera Poznańskiego

zdg 63 904
25—35 CCO złotych

wpłaty posiadam na kupno domu 
Propozycje do Kuriera Poznań
skiego zdg 63 903

Kamienicę
śródmieściu — dochód roczny 
14 000 za 85 000 wpłaty 50 000 
snrzedam, Popielski. Skarbowa 
17. parter. zdg 63 733
Kamienica śródmieście 
narożnikowa składami 

sześciopokojowe
wojnę 160 000 wp’aty 80000 do
chód 19 000 — Nowak Kramar
ska 15. telefon 16-89. zdg 63 711

Kamienicę
komfortową 50 000 wp'aty sprze
dam. Czarnecki. Marcina 62 II. 

zdg 63 923
Willę

przy nowym uniwersytecie 9 po
koi centr. ogrzewań !e. ogród wy
dzierżawić korzystnie. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdg 63 924
Ht" 7 PIENIĄDZ

Bank
Właścicieli Nieruchomości. Po
znań. Piekary 1 reguluje hipo
teki i udziela pożyczek hipotecz
nych. ng 6 020

10 000 — 15 009
poszukuje przedsiębiorstwo prze
mysłowe w Poznaniu procent i 
zabezpieczenie. Pożądany udział 
w nra<cy za wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 63 829
Poszukuję nożyczki

30 —50 000 na 1 hipotekę wysoko- 
wartościowej kamienicy Poznania 
dam 12% zabezpieczenie obcą wa
luta złotą, łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 63 922

Knpię samochód
mała limuzynę 2—4 cyl. 4 oeob. 
ewentl zamienić na 2 cyl. Tatrę 
4 osob. la-ndoulet Łaskawe oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 63 633

Maszynę
tumska sprzedam. Wielkie Gar 
bary 53 m. 22. zdg 63 Sie

Futro
A-n-re-.v,... damskie używane kurię, 
zdc 63 8&41 Kurjei Pozn. zdg 63 686

Oferty

Trzypokojowe
komfortowe balkonem piętro — 
\\ lerabiecice f>0.— n»ieeieczn:e. 
swrot renowacji 890 — wskaże 
Nowak Kramarska 15. zdg 63 739

Odstąpię
tanio dwwpofcdJowe kuchnie nowo 
unnebiowanc Spokojna 18 m _ 8. 

cie bramy. zdg 63 <99
5

pokoi głonecznych przy Placu 
Działowym 5 I. piętro wprost oa 
gospodarza do wynajęcia. Bliższe 
szczegóły M Malinowski. Stary 
Rynek 57. telefon 11 89 

zdg 63 940
2 pokoje

z ogrodem od gospodarza. Zglo- 
szeoia Grochowe Laki 7. m. 3. 

adg 63 931
Mieszkania

ezteropokojowe. Czarnecki

Dwa
pokoje frontowe wysoki parter, 
kuchnia paniom ewentualnie mo
dy damskie. Waty Jadwigi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 964 

Pokój
Jeżycka 2 ni.eszkanie 10. 

zdg 63 268
Pokój

2. psalm paniom. Długa 3 m. 
4 zdg 63 254

Próżny
pokój obszerny front balkon — 
elektryczność używalność knchnj 
Różana 13. II. zdg 63 253

Centrum.
Romana Szymańskiego 10 m 5, 
utrzymaniem tanio zdg 63 405

Pokój
ciepły, elektryczność zaraz. Dą
browskiego 24 m 9 zd g 63 111

Próżny
urzędniczce. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 63 610

zdg'689251 Dwuosobowy
Śniadeckich 9 mieszkanie 8. 

zdg 63 611

Trzypokojowe
słoneczne, kompletnie umeblowa
ne do oddania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 865

uac

3 — 5
najchętniej śródmieście od zararz 
poszukuje. Oferty ..Par“ Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 1.50

Pg 7 9801.50
Mieszkania

4—45 pokojowego poszukuje cen 
trum dzierżawę rok zgóry Ofert 
ty Kurjer Poznański zdg 63 577

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnia wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 63 292

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego na 
Łazarzy z 'podaniem warunków. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 614
2 pokoje

»meblowane na biuro telefonem 
ulica Marcina Ratajczaka. Plac 
Wolności Stary Rynek parter I. 
piętro spieszne zgłoszenia: Wą
growiec skrzynka pocztowa 8.

zdg 63 593
Mieszkania

5 pokojowego w czystym down, 
możliwie okolica Jasnej Słowac
kiego lub Onery poszukuje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 63 5S7

Kto
ddstatpi parterowe mieszkami© «te
ściowo y meblami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 622___________

Poszukuję
mieszkania 1—2 pokoi z kuchnia 
młode małżeństwo oboje na sta
łej posadzie. Rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański wie 63 639

Mieszkania
dwu do czteronokojowego poszu
kuje. najchętniej Łazarz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 630

pokoje z kuchnia od zaras lub 
.później wprost od gospodarza w 
centrum miasta: pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 63 293

Pokoju
i kuchni od 1. poszukuje. Oferty 
Kurier Pozn zdg 63 756

Taniego
4 pokojowego poszukuje spokoj-

truin. Oferty gospodarzy Kurier 
Poznański zdg 68 686 

Kto n dzieli nożyczki
¿’„«oterminowej na I. hipotekę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 009

8 A

Piękne
cztcmopokojowe mieszkanie s 
komfortem w willi. Oferty z po
daniem stanowiska Kurier Po
znański zdg 63 012

Skład
przy pl. ś-to Krzyskim z duźem 
oknei- wystawnem zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia: K Łoga. ul. 
Słowackiego 18. telefon 66-89.

Pg 7 350-49.83
Pokój

kuchnia dila samotnej pani. Woł- 
eztyńok® 12. zdg 63 584

Pokój
kuchnia dzierżawą zgóry 1200. 
Jeżycka 39 gospodarz.

wlg 63 895
Próżny

pokój Garbary 36 m. 24. 
zdg 63 703

Sześciopokojowe
wymajane. Dzia'vóckieh 7. m. 7. 

zdg 63 T38
Mieszkania 

poleca poszukuje
Informator“ 

skiego 5
Aleje Marciukew- 

adg 63 876
Pokój

z kuchnia, kompletnie umeblowa
ny. ? ogrzewaniem centrainenj.

Urzędnik
5—S do&oi śródmieście, zaraz. _ 
Oferty Kurier Pozn. ad-g A3 782

Szukam
pokój kuchnie rok zcóry. 
Kurier Pozn. zdg 64 008

Szukam
4—8 pokojowego mieszkania sło
necznego. centralmem , ogrzewa
niem. 1—2 piętro w Śródmieściu 
hił> okolicy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 63 84)8

11 POKOJE UMEBL.

Pokoik
wynajme gaz ceną’ z światłem, 
kawa herbata 35 zł i Mickiewicza 
7, mieszkanie 9. 1 zdg 59/442

Dwuosobowy
pokój gaz cen® z światłem k«- 
wa t herbata 50 zl wynajme. Mir. 
kiewkza 7. mieezk. 9. zdg 59 443

Pokój
2 osobom wynajme. Matejki 39. 
mieszkanie 10. zdg 62 988

Inteligentnej
pani pokój słoneczny zaraz lu 
15 Kochanowslr e-o 17. m. 6.

zdg 63 059

Czysty
niekrepujący w spokojnym domu 
Małeckiego 26 II piętro.

zdg 63 432
Słoneczny

1 lub 2 front parter od zaraz. 
GrunwaWizka 5 m:eszkaońe 1.

zdg 63 594
Grunwaldzka

20 a. m. 7 frontowe. Zgłoszenia 
3—5. żd« 63 585

Dwuosobowy
frontowy. Marcina 58 mieszka
nie 8. zdg 63 66S

Pokój
umeblowany Skryta 1 m. 6. 

zdg 63 652
Strzelecka

2 snieszka-n.e 8. dwudobowy. 
z>d g 63 654

Studenta
ca wsDóluy śn adeeki-ch 24 m. 2 

zd sr 63 657
Aleje

Marcinkowskiego 20 m. 36 po
dwórze. zdg 63 65®

Czysty
nokój elektryka tanio II Dietro. 
Mostowa 4 a m. 5 zde 63 661

Czysty
Ratajczaka 33 ra 13. zdg 63 662

śródmieście
dwuosobowy. Aleje Marcinkow
skiego 17 a m. 7. zdg 63 664

śródmieście
dwa łączne komfortowo śwież© 
remontowane pokoje. Plac Nowo- 
miejski 5 a m. 9. zdg 63 627

Pokój
solidnemu panu Skarbowa 8 — 
mieszkanie 7. zdg 63 753

Słowackiego
41. m. 11. 1. piętro elektryczność 
jedna łub dw-ie osoby, zdg 63 751

Niekrępujący
jednemu ¡uh dwom inteligentnym 
utrzymaniom korzystnie. Rataj
czaka 9 m- 8. zdg 63 744

Pokój
czysty elektryczność. Poznańska 
58. m. 2. zdg 63 745

Kaponiera
1 łub 2 przyległe fortepian. Bu
kowska 9, m 1. zdg 63 748

Pokój
do wynajęcia. Dzłalyńskioh 8 III 
lewo. zdg 63 743

Piekary
5 ni. 8. dwuosobowy, zdg 63 650

Pokój
Śniadeckich 22. parter. zdg63 64S

Pokój
3S afi zara«. Skryta 14. m. 3 

zrdf* 63 644

Frontowy
ciepły solidnym. Dąbrowskiego 
15. m. 3. harożofk Mickiewicza, 

zdg 63 611

Pokój
dwóm Niegolewski di 14 podwó
rze. mieszkanie 13 zdg 63 640

Pokój
umeblowany. Poznańska 27 I. 
prawo. zdg 63 638

Panom
św. Józefa 3 m. 10. zdg 63 693

40
dwuosobowy. lub trzyosobowy, 
frontowy. Utrzymaniem 80 zl. — 
Kulturalny dom. Różana 22. 
mieszkanie 4. zdg 63 692

Dwuosobowy
Jeżyce Poznańska 27a. m. 6. 

zdg 63 691
Niekrępujące

oloneezni frontowe jedno dwu
osobowe Siemiradzkiego 2. m. 6. 

zdg 63 6a9
Duży

bez pościeli. Wodna 
zdg 63 6S8Dwuosobowy

Lakowa 16. m. 8. zdg 63 087
Dwuosobowy

narożnik Słowackiego Kraszew
skiego 8 II. prar-o. zd'S62 516

elektryczny 
13. m 12.

Pokój
zaraz Wały Jac'ri’v 18 m 

zdg 63 687
Ciepłe

umeblowane, fortep:an 
15, 

68a
_______ P0kÓ| dobrze __________

zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia ładny na 2 osoby. Dąbrowskiego utrzymaniem be*. Ogrodowa 15 
Kurier Poznański zdg 63 730 33, m. 4. I. p. zdg 63 186'mieszkanie 8, zdg 63 682
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Pokój
dwuosobowy, frontowy dobrze 
«meblowany, elektryczność, ła- 
saenka. Ratajczaka 27; IL

zdg 68 684

Dwuosobowy
Piekary 8 jl. mdeszskaraie 28. 

sdiff 63 714

Włerzbfęcte®
«. m. «. »dg 8»®> K 13 LOKALE

Jasna
9 fi. in. 6. cen traîne dla 1—2 osób, 

zdg 63 681

Studentkom
studentom utrzymaniem — be«, 
śródmieście, Wały Kościuszki 7. 
m, L_______ zd g 63 826

Piękny
dwuosobowy. ełektryczność. te- 
zionka telefon. Pocztowa 29- 
mieszkanie 11_________ zdg 63 834

Garaż
duży na 2 samochody do wynaję
ci*. — Wiadomość telefonicznie 
61-54. Wg 61941

Chłopie®
zdrowe i ładne dziecko, oddana 
za własne. Nowaczyk. Plac »a- 
pjeżyftski 3. Illpietro.

zdg 63 73a 

26 ROZRYWKA

Kino „Corso“

1—2
czyste, frontowe, elektryczność, 
wygody. Małeckiego 28. m, 4,

zdg 63 679

Dwuosobowy
Trzeciego Maia Sa. mieszkanie 
12. front.______ zdg 68 788

Przyjezdnym
nietorepudacy. jedno — dwuseobo- 
wy. centralne. Dąbrowskiego 28. 
m. T. wito S3 310

Pokój
frontowy dla dwóch osób Wierz- 
biecice 13, m. 4. zdg 63 678

Dwuosobowy
elektryczność. centralne. „Wy
śpią (takiego 12. en. 7, zdg 68 781

Pokój
Młyńska 12 a. mieszkanie 10.

zdg 63 851 

Magazyny
duże, suche murowane .w śród; 
mieścin ora® skład z piwnicami 
natychmiast do wynajęcia Ofer
ty Kurier Pogn. zdg 63 118

Wypożyczam
limuzynę 6 osobową SSjSr 
metr. Dorn Zleceń Wrocławska 
22. a&dig 63 002

Kino Aurora
Monty Ranks i HsroM Idoyd.

jxlg 63 ö(Hl _____

Gwarna
17, m. 9. 1—2 osobom pokój, 

zdg 63 677

Ładny
dwuosobowy. — Ratajczaka 14
m; 2i„ zdg 63 778

Pokój
Jeżycka 48. m. 7. zdg 63 849

Niekrępujący
Wierzbięcice 18, parter, prawo, 

zdg 63 675

Małżeństwu
użytwaniean kuichni. takie panom 
od 16. Strzelecka 20. UL Bł. 12.

zd» S3 771 

Pokój
elektryczność. Piekary 9. m. t. 

zd g 63 85S

Lokale
przemysłowo - handlowe na f®- 
fabrykacje, warsztaty lub skład
nice aarajz do wynajęcia. Ltce- 
biński. właśc. domu. Kanałową 
jj zdg 63 613

Dziewczynkę
jednoroczna oddam w dobre rece 
na wychowanie. Oferty £ warun
kami Ku.rjer Pozn, zdc 63 792

Krawcowa
bardao dobrem krojeni. polecą sie 
w dom i poza domem i dziecięce. 
Zgłoszenia Kur jer Pozn.

zdg 63 936

Muza,
„Chans

Kino
Marszalka. K^»6g^

Kino Wilsona — Łazarz
Tragedia Amerykańska^ Silvia
Sidney, zdg 63 956

Przy
Parka Wilsona Grottgera 3, 
mieszk. 8. pokój duży jasny, czy
sty 2—3 osób. zdg 68 674

Góra Przemysława 4,1.
Damn, wy’gody. teie-fom. saraz. 

zdg 63 869 

Pokój
¡Śniadeckich 23. m 4. pdg 63 858

Skład
rzeźnlcki warsztatem, mieszka
niem dwupołkojowem za roczna 
dzierżawa mieście powiatowem. 
Oferty Kurier Poam. zdg 63 7 <4

S23 OŻENKI

Św. Marcin 39
te. 9, dwuosobowy, rnteligent- 
raym. zdg 63 698

Pojedyóczy
dwuosobowy. Strzelecka 11. mie
szkanie 8______________ zdg 63 672

Dwuosobowy ,
jednoosobowy (utrzymaniem) pi®-! 
mino, Półwiejska 2. m. 6. 

zdg 63 765

słoneczni używaniem kuchni. 
Matejki 59, m. 5.______ zdg 63 763

Dwuosobowe
utrzymaniem. Przecznic* 2. 
mieszkanie 2._______  &dg 63 757

Pokój
umeblowany zaraz lub później. 
Grobla 9. parter, iewo.
___________ zdg 63 758

Dwuosobowy
Śniadeckich 18. mieszkanie 9e 

zdff 63 760
' Pokój
2 panom, Matejki 46. mieszk. 13. 

__________zdg 63 754__________
Pokój

aa dwie osoby Patrona Jackow
skiego 23. m. 3,_______zdg 63 883

Dwuosobowy
lub z utrzymaniem zaraz. Sło- 
wackiego 25. m, 6. zdg 63 882

Dwuosobowy
elektryczność. KraszewAiero 8.
I.. prawo._____________zdg 63 881

’ Pokój
próżny małżeństwu. Adres Ku
rier Pozn zdg J>3 879

Pokój
frontowy dła, pań lub panów. — 
Rybaka 9. TOI. lewo. ad.g,63 831

‘"'■Pokoje
« utrzymaniem lub bez. Konop
nickiej 8.______________zdg 63 830

Pokój
Wały Królowej Jadwigi 7. m. 8 

pg 4937

Łąkowa
18, m. 8. dwuosobowy, zdg 63 876

Wspólny
pokój, ogrzewanie, elektryczność. 
Matejki 58, m. 16. zdar 63 8o7

Składy
biura, ubikacje poleca „Iinfonmą 
tor“. Aleje Marcinkowskiego 5. 

zdg 63 877

Kawaler
36, wysoki dobrze zbudowany 
5 000 szuka stosownej żony . wla- 
ścicielki realności, pośrednictwo 
krewnych chętnie widziane — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 ¿00

^27 SZUKA PRACY-

Ogioszenia do 30 słów dla po»®®’ 
kujących posady w tei rubryce 
obliczamy po jedne i trzeciej cenie 

drobnych.

Pokój
Gnobila 9. m. 6.

Frontowy
Wały Jana III 11. m. 9.

zdg 63 871
Matejki

8. m. Î, obiadami — bes» 
z>dig 63 874

Śródmieście
RiaecEyiPDsipoMlej 2. Cbu4®Ieka. 

ads? 63 875
Pokoje

poleca poszukuje
..Informator". Aleje Marcinkow
skiego 5. ________ zdg 63 878

Dwuosobowy
okolicy Uniwersytetu. Skarbojwa 
11. mtegzfcainie 9._____ zdg 63 8a»

Frontowy

Dwuosobowy
jednoosobowy. Focha 29, m. 7 — 
Wieko diworca._________zdg 63 ¡soa

Pokoje
duży- mały odnaime. PUe 
worali eisün 6 a, m. 2o. aqgppqpo

Warsztatu
na stolarnie szukam. Zgłoszenia 
do Kuriera Poan. zdg 63 793

Niekrępujący
para u — p arai, 
na. 3.

Stary Rynek W.
sdíf 63 862

Jedno*
lub dwuosobowy, centralne, elek
tryczność. Poznańska 58 a. m. 4, 
narożu i& M ick iewi.cz>a.

z-dj* 63 863 ____

i dwom panom. Marcin M. m. 8. 
sd-g1 63 861
Klatki

schodowej 2 osobowy utrzyma- 
s iiiom taoio. Ozetsiaw®. 17 a. sra. 

¡»d'g 63 803 
G&jowa

4. m. 10. duży oentrailne. dww»- 
bo w 7. z<d<g? 63 888

Dwuosobowy
i Matejki 4 m. 7. »dg 63 885

Pokój
czysty dwuosobowy zara,, lub IS. 
Poznańska 44 — 32. zdg63884

Dwuosobowy
Słowackiego 39. m. 9, 

zdg 63 927

Lokale
biurowe i składnice w pobliżu 
zamku od zaraz do wynajęcia. — 
Łaskawe zgłoszenia do -P®r,j 
Al. Marcinkowskiego 11 pod 5o,48 

Pg 8 014 53.48

Słowackiego
38. m. 9. zdg 63 912

Pokój
umeblowany dwuosobowy. , Po- 
anańśka. 21. m. 8. zdg 63 986

Dwuosobowy
MairsaaMta Focha 49. m. 7. 

Zidff 63 091

utrzymaniem 
42. m. 7.

Pokój
frontowy. I piętro, piać Wolno
ści. wynajme. Oferty Kutner Po- 
znańetki zdg 63 842

Wdowiec
z dziećmi kolej aira rzemieśniik. 
lat 43. szlachetnego charakteru, 
posiadający 5 000 gotówki szuka 
żony. Stańsze panny miłe zgub
ne, posiadające cośkolwiek gotów- 
ki zechca złożyć oferty Kur jer 
Poznański zdg 63 217

Urzędniczka
etatowa 284 miesięcznie .posiada
jąca mieszkanie Poznam«. 8 UOu 
zl wyjdzie odpowiednio zamaz. 
Oferty Kur jer Pozn zdg 63174

Dziewczyna
samodzielna poszukuje posady 
do samotnej. Czerty Kurjer Po* 
araański zd g 63 495

Posługi
possuikuje najchętniej śródłnaeścsru 
z gotowaniem lub bez albo innego 
zajęcia na cały dzień, f^askawe 
zgłoszenia do Kur jera Poznań- 
skiego zdg 62 613 

Panienka
łat 22 ukończone liceum •: szkoła 
ogrodnicza poszukuje posady nau. 
cayoieliki dzieci z pomocą..w .ogro- 
date i administracji. Zgłoszenia. 
Kuirjer Poznański zdg 61 999

Brna
14 DZIERŻAWY

W y dzierżawię
rpickumic zaraz wprost od wia 
śoiciela.. oddam najchcfcn.i«*j kawa
lerowi. Miizera Wasowvx
iony Tomyśl. zdg 63 635

Skład
ikakmjalray. centruira Pozraarała. 3 
tpokoje, wydzierżawię. objecie 
9 000 Sowińsłki. Poznań, ul. Ra
tuszowa 35. telefon 18-97.

,zid.fr 63 796 

Fan
m, afkad. wytespzt-aiłoeinient. rayra*. 
kat., na staraowd^ku lat 36 wzro
stu średniego, poszuikuje 
rrzyszikn życia która w małżeń
stwie ipragnelaby znadezc przeae: 
wszyistkiem kolegre ©erdeemego i 
przyjaciela. Szczegółowe oferty « 
fotograf ja która ®ie natychmiast 
zwraca do Kur jera Poznańskiego 
tpod zdg 62 277

Inteligentna
panienka w krytycznem położeni« 
będącą przez 3 lata do pomocy 
elkarzowt. znajaoa rozmante za
biegi poszukuje posady podobnej, 
bdnrowej. do dzieci korepetycję 
lub jakiejkolwiek byle uczciwej 
chetraie na godziny. „Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 62 62o

Niekrępujący
uniem bez. Górna, Wilda Bdg63 976

Stancja
dla dwóch trzech, panienek,pnzy 
¡inteligentnej rodzime. Sumienna 
opieka zapewniona. Stowaekiego 
38 m. 2. _______ ®łg639T3

Klatki
inteligentowi. Wielkie Garbary 

¡29 — 8. ___________ zdg 64 001

Solidnym
I Strusia 2 — 1«. zdig|g4062

Podgórna
2* ,’ïïî www wtrżyniąńWn 
bez. ■ . zdg ,63 97ft

Dwuosobowy
utrzymaniem wynajme. Focha 47a 
m. 2. , zdig 63 986

Dwuosobowy
Włerżbiecice 2. Dokowi««, 

®diff 63 824

Dwuosobowy
niełoreiwuijąc.y, frontowy, dobrze 
umeblowany inteligentnym. Ogro 
dowa 11 m. 9. rg 4931

Starszemu
ipanu. Pocztowa 1 m. 5.

rg4923

, Czysty
rg 4933 Małeckiego 10. Kędzia. »te 63 923

Dwom
wynajme.- Pocztowa 

rg4922

Piekarnię
Poznani«, centrum. 5 po<koi. wy- 
dzierżaiwie objecie 12 000. Sowiń
ski. Poznań, ul. Ratuszowa 35, 
telefon 18-97. _____ zdg 63 79o

Rzeżnictwo
dobre powiatowem mieście wy- 
dzierżawię. Oferty Kumor Pozn 

zdg 63 987 _______ _

Salon Mód lub biuro
n ada jacy sie do tego próżny po
kój jest od zaraz do wyraawcia. 
Zgłoszenia: Krasaewsffciego 11. — 
mieszkanie 11. ^dg 63 966

Resztówkę
dom 12 wokoi, paink. stawy 1 
mradejisze goopedarnstwo wydzierża
wię najchętniej emerytom Oferty 
Kurier Poznańską zdg 63 974

Dwuosobowy
[jewuidka 8. L______ zdg 63 700

Frontowy
i telefon. wszelkie wygody. Kwia
towa 3. mieszkanie §• zdg 63 818

Łąkowa
16, m. 10. jedna. diWikosabprwTo 

zd i? 63 814

Duży
pokój arotey. DaiailytWtóoh 16, 
m. 9. ________ zdg 631MB

Pokóp
Girunwaldizka 17 m. 4. zda 63 897

Niekrępujący
otrzyman iem II Żarnikowa 4 b, 

m. 5.______________zdg 63 894

Pokój
-wińmy, św. Marcin 48. ot. 5. 

__________zdg 63 710
Duży

2 osobowy. Poznańska 58. aa 6.
zdg 63 794___________
Pokój

eWktryitreność. tanio. ,— Patrona 
Jackowskiego 29. mieszkanie 8. 

zdg 63 701
Jedno

dwuosobowy, elektryczmość. cem- 
traftne. Mielżsńiskiego 1. mieeraką- 
mie 13.________________zdg 63 7S2

Mały
•pokój, wejście z korytarza. Ka
nałowa 7. m. 11. front.
___________ zdg 63 734

Pana
na wspólny utrzymaniem M rf; 
Nowa 6, mieszkanie 7. zdg 63 735

_ Pokój
telefonem zaraz. Masataiarąka 7. 
m. 7__________________ zdg 63 736

Słowackiego
33. mieszkami© 17. centralne. 
dwom.______________ zdig 63 737

Pokoik
dla pana. Żupańskiego 21. m. 8.

zd-g 63 727___________
Słoneczny

dwom studentkom. Ogrodowa 13. 
m 21. dom ogrodowy, wprost. ¡1 
piętro._________________ zdg 63 726

Grunwaldzka
17. dwuosobowy, elektryczność, 
u-trzyraaniie. obiady, be«.

xdg 63 821

Pokoik
Rzeczypospolitej 8 m. 11. 

¿dg 63 910
Dwuosobowy

eentralnem Młyńską 3. in. 9. 
Pg 8015 53,37

Pokój
elektrycznością ogrzewaniem, U- 
trzymaniem lub bez. Chełmoń
skiego 4. m. 4. zdg 63 960

pofcode uimeblowam« lepszesam pa
nu odstąpi© zaraz. Rzeęanęsoo- 
Wta 3 m. 7. ____  zdg 63 813

Dwuosobowy
z uüitiœymantom — Mickiewicza 
¡2105. m. 10. ________ zdg 63 81«

Niekrępujący
czysty, uitrzymamie. bez. 3 Ma
ja 5. m. 13.___________ zdg 63 808

Niekrępujący
umebdowany pokój. _8w. Wog- 
ciech 27. mne^żkanic 48. gdtg 63 808

Inteligentnemu
panu (pani) pokój (elektryczność)
Szkolna 11. m. 12

Przecznica 3
1, dewonić Topińska.

żdg 63 948

Panna
lat 28 posiadająca 2 pokoje ku
chnia, cośkolwiek majątku pra
gnie poznać pana celem zamąż- 
pójścia, pierwszeństwo ż pro
wincji. Oferty Kurier Pozn.

zdg 63 88«
Właściciel

młyna motorowego o przemiale 
na dobę 100 ctr. lat 28. Przystojny 
szuka panny z posagiem 10 000 zł 
w celu matrymonialnym. Zgło
szenia poważne do Kuriera Pozn

zdg 63 935 

Wydzierżawię na 10 lat
24 morgowe gospodarstwo wraz, z 
oberża, salka, do zabaw. 4 pokojo
we mieszkanie od za^az wolne w 
dużej wiosce.w Poznańskim za 
cene 65 zł miesięcznie z powodu 
choroby. Wiadomości udzieli J, 
Ch.. ul. Marsz, Focha .114a. J. 
piętro, prawo. zdg 63 947

16 OSOBISTE

'63 955

Matejki
60. mieszkanie 1, ładny, jednooso
bowy zaraz.___________ zdg 63 946

Niekrępujący
światło elektryczne, panów nrzed 
pików, pań. Czesława 10a. II.. 
lewo. zdg 63 945

Niekrępujący
Patrona Jackowskiego 3H. EL — 
'Pra-w®« w

SZUKA POKOJU.

Próżnego
duż©0O. słonecznego pokoira cen
trum. nie wyżej U — po^fcUKUje 
»tareray kulturalny pan od lutego. 
Dam gwarancje regularnej za^ 
piaty. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 408 _________

Plac Wolności 14 a
ju. 10, 2 pokoj® o dwuosobowe w
dobre#» ratraymaraiein. saoraeczrae. 
s wmeUkieraij wytgodamŁ 

asdig 68 788 
Pokój

¡paraos». Woźna 18. m. Î4L 
®dig 63 787

Słoneczny
z forheplaraem. Koch ara awpftrfesro 

[23. m. 6.______ adg63 786

Dzielny młynarz
długoletnią praktyką, ęhlubnemś 
świadectwami, i dobremi referen
dami poszukuje posady od zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 62 972

Urzędnik
państwowy st.aly lał 29 zamoż
ny pean« ipańme do lat 27. mają
tek pożądany na wykończenie do
mu. Rzecz ściśle honorowa. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznańkfe rg 4834________

Nauczycielka 
wychowawczyni

z diłuższą pcaiktyfca i zraajomoścnai 
nowoczesnych metod nauczaraiia.. 
zamiiłowajna w swoirai zawodcaie; 
zajmi-e sie dziatwa młodszą. x 
starsza — może być również ja
ko wychowawczymi - korepetytor- 
ka. Zgłoszeni a K nr jer Poznański

zdg 62 970 

Nauczycielka
miłej powierzchowności, reltóina. 
łagodnego, i , dobrego; cha raikteruk 
gospodarna, z majątkiem. 12 000 
zł pragnie dla braku zna jomości 
poznać pana na odipowiedniem 
stanowisku w .'celu matrymonial
nym. Oferty Kurier Poznański

zd g 63 985

Rutynowana
kasjerka - książkowa

posiadająca jaik najlepsze świa
dectwa prsyjmie stanowisko „od
powiednie najchętniej w mająt
ku. Zgłoszenia proeze przesiać 
pod adresem Caritas przy para
fii św Barbary w Żąbikowie po. 
wwrt. Poznań. dg 21'->»

3EZ NAUKA

Szukam
partnera do jazdy na lodizie ewtl. 
do sztwewnej .fawdiy. Z-g’o^^erai® 
Kurjer Poznańska zdg 62 984___

Grafolog - Łon don!
(Przestroga nabierania łatwowier
nych przez pospolite wróżki cht- 
romaniiiki. Obecnie, Iz Fakirem 
afrykańskim zdumiewająco od
krywa wszelkie tajemnice z cha
rakteru pisma anonimów, foto- 
grafjii. wyszczególni« najważniej
sze fakty życia określa charak
ter zdolności, przeznaczenie. Ty
siączne .podziękowania. Dyskretne 
nicfereiputiące przyjęcia od 3—7 
wieczorem. Poznań Śniadeckich 
4. m. 10. zdg63 983

Książkowości
stenografii korespondenci! ma
szyny wyuczamy Wpisy codzien
nie. Wyuczonym staramy sie o 
posady. Postęp. p1. Saoieżyńsk: 
2 a. z-lg 62 393/4

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 stycz
nia Tyran Zaworska. Strzelec
ka 83. Słabym bezpłatna , 
moc. zag 59 1

26 LICYTACJE

Dnia
10 »tycznia o godiz. 12-tej sprzeda 
publicznie w drodze licytacji: 6 
paczek obuwia wagi 62 kg i 
skrzynie „aromati“ — owocowe 
6 kg. Ekspedycja pośpieszna.

dg 2 175

Pokoju
umeblowanego, miiego i czystego 
poszukuje urzędnik. (Merty z wa
runkami do Kurjera Poznańskie
go pdig 63 297 

2 panów
Bxwzufcuje pokoju niekrępnjącego 
Wairumfci, cena. Oferty Kurjer 
Poanańiskii adgl 63 591

Akuszerka
KleinwSch terowa, Poznań cen
trum, ul. Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdg 34 897

, Pokój
[dwuosobowy i poko k jednoosobo
wy. Wierzbięcice 59 m. S.

®dg 63 941
Jedno»

dwuosobowy, częściowe utrzyma
nie. niekrępujący. Skarbową 15, 
parter, iewo.________ zdg 63 928

Dwuosobowy
Szwajcarska 16. m 19.

zdg 63 913

Poszukuję
1—2 elegąraeko unn^Wkxw^' 

nych pokoi, telefon, łazienka., 
możliwie całodiaiennem dobrem u- 
'trzymaniem. Oferty Kun-jer Pdesn.

zdg 63 598________

Pokoju
n ickireipwjacego „ z, fortepianem- 
najchętniej blisko śródmieścia 
posaulkuiję. Przystępne oferty KW 
rier Poznański «dig 63 628

Wielki®
Garbary 20, m. 4. dwuosobowy, 

zdg 63 918

Pokoju
SfOnecanego z elcktryczneiłcsą — 
niedaleko Collegium Minut « n- 
tirzymanem łub bez poszukuje 
student od 15. 1. .Zigłęsjen11* Ku
rier Póanański zdg 63 997

Na
wspólny pokój pana. 
Młyńska 5, m. 2.

2
pokoje frontowe 
¡utrzymaniem, bez. 
mieszkanie 3.

cena 25 
zdg 63 919

2—3 panów 
Bukowska 5, 

zdg 83 921

Z używaniem telefonu 
*Xuca 4. Eyeszk, M «te 635E3

Próżnego
lub naneblowainego małżeństwo. 
Oferty Krairjer Poznański

z-dig 63 975

Pokoju
z fortepianem poszukuję zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. dg 2178

Niekrępnjącego
pokoju od 9.. śródmieście. Oferty
podaniem ceny Kurier Poznań
afci ste63661

Swędzenie
ciała, oraz wszelkiego rodzaju 
wyrzut- skórne usuwa krem 
Lain-Age (z Kogutkiem). Jest 
idealny nieszkodliwy kosmetyk, 
usuwający wady naskórka tak u 
dorosłych jak i u dziect

ns 6 675

Młoda
inteligentna i pod gwarancja ucz
ciwą osoba poszukuje posady za
rządczym domu (nie u pana sa
motnego) Posiada również prak
tykę kilkoletnią. potwierdzoną do
bremi świadectwami, jako ka
sjerka i książkowa. Łaskawe 
oferty Caritas przy parafii św. 
Barbary w Źabikowie pod Pozna
niem. dg 2 lo-*

Student
praw z długoletnią praktyką w 
państwowej służbie admimstra- 
cyjnej poszukuje stanowiska se
kretarza związku zawodowego 
względnie innego. Zgłoszenia Ku> 
rjer Poznański zdg 63 531

Profesor
udziela korepetycji, przygotowuje 
gimnazjastów. poszukuje pokoiku 
Oferty Kurier Poznański! wd

zd g 63 508
Kto

pomoże w lekcjach uczniowi Wąsy 
V. dama pokój lub obiady. Zgło 
szenia Kurjer Poznański

zdg 63 626 

Angielskiego 
Francuskiego

kutwy praiktyenne Prof. Zarembi
ny. Płyną mowa po 3 miesiącach, 
Dwa raizy tygodniowo. 8.— mie
sięcznic. — Stowarzyszeniom, 
urzędnikom znaczna zniżilsft. Za- 
ipisy na nowe kursy. Łokcie pry
watne i tłumaczenia na fraiteu- 
siki© i angielskie. Przecznicą 8, 
telefon 86-83. ________ dg 2 173

Kursy dziecięce
.francuskiego, angielskiego, zespo
ły nieliczne. Prof. ZaTembina — 
.miesięcznie 1«. Przecznica 6. tełe- 
,fon 66485. d« 2 174

Bilansista
wykonuje prace buchałiteryjne. 
bilanse, lekcji buehailterjj .i spra
wy podatkowe. Oferty: Derfert. 
Zielona 6. zdg 63596

Filet
siatkę á roboty włóczkowe wyko
nuje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 63582

Szkoła masażu
leczniczego ..Nowoczesna“ War
szawa. Nowy swiait 26. telefon 
608-42. przyjmuje zapisy słucha
czy lek). Kurs trwa 4 miesiące. 
Wykłada ja wybitni specjaliści le
karze. Niezamożnym ulgi., Pro
spekty i program'" bezpiMsna.

ng 7 101
Chirom antka

przepowiada bardzo dobrzeoree- 
szlość i przyszłość. Wały Królo
wej Jadwigi 5 a. I piętro- środ-

Itow© drzwi, *te 63 Ki

Ryła
nauczycielka rządowa szuka po
sady do dzieci na prowincję. —. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 056 

Student
prawa przyjmię jakakolwiek po
sadę korepetytora. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 63 060

Prośba do PP. Kupców!
Który z pp. kupców da prace w 
składam dmełnemu »umiennemu 
kupcowi, który sie znajduje w 
bardzo krytycznem położeniu z 
pięciorgiem drobnemń dziećmi i 
chorą żoną, bez pracy i bez da 
chu. Jestem z branży bławatów.: 
artjnkulów męskich, biegły w pi 
sauiu polskiem i memieckicm. — 
Pracowałem 9 lat w jednej fir 
mie. Proszę pp. kupców o jaika- 
kolwiekbądż pracę. Oferty proszę 
do Kurjera Poznańskiego

adg 63 003

Student
do rt®y<kii ¡na kl. VI (raaichertrafej 
.który wkońiozyił gimina»zjuim Mar- 
oraikowiskietgo). śmiatdetckiich 
ju. 2. ®dig 63 70S

Niemieckiego
uczennicom, uczniom udaiefS eto- 
.demtika. Godizilna złotego. Oferty 
Kiu-rier Pozn. zdg 83 70S

Kuchmistrz
żonaty, młody, pierwszorzędne 
świadectwa dyplom cechowy, in
teligentny, znajomość biurowości 
.poszukuje odpowiedniej ¡posady od 
kwietnia. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdig 63 574 

Dame
Française recommandée, cherche 
leçon, on occupation le matin té
léphone Nr. 50 68. zdg 63 937

Ogrodnik
szuka posady w dominium, 11- 
letn™ praktyka we Francji, bar
dzo dobre świadectwa (które zo- 
boozyć można u p. St. Knycha- 
iy Suchylas poczta Złotnika). 
Informacje: St Ilytry (ogrodnik 
szef) Faches-Thumesn.il 10 Rou- 
te de Donai (Franee-Nord).

zdg 60 084

25 MUZYKA

Pianistka
Przystojna potrzebna zairaa na 
cały karnawał. Utrzymanie. Po
danie ceny Cukiernia Eldorado. 
Ostrzeszów, zdg 63 o64

Pianino
tanio do wynajęcia. Zpłoraenia 
Kurjer Poznański zdg 63 619

Fortepian
do ówiezeń. lekcje muryiki. Jezn- 
ick*. 8. I. adK 68 ti»

Inteligentna
panienka lat 27 znająca jęizyk 
polski niemiecka muzykę robót
ki ręczne oraa szycie poszukuje 
posady do dzieci w lepszym domu 
mejecowość obojętna. Zgłoszeni* 
Kurier Poznański zdg 62 624

Uczciwa
dziewczyna do wszystkiego « coś
kolwiek gotowaniem przyjme .po
sadę u bezdzietnych ¡państwa. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 63 612

Ogrodnik - służący
kawaler lat 27. dobry fachowiec, 
poszukuje .posady, najchętniej w 
.majątku. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 63 603

zid.fr
Thumesn.il
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Kowal
egzaminowany. z prawem kształ
cenia uczni, obeznany z wszelkie- 
m; pracami, poszukuje posady w 
wiekszem przedsiębiorstwie jako 
kierownik .ewentualnie z wlasne- 
rai narzędziami. Spieszne oferty 
■Kurier Poznański zdg 63 833

Posługaczka
.poszu&uje dosIuítí na DODołu-dnle. 
Oferty Kurier Pean, zdsr 63 706

Szukam
posługi za pokoik Oferty Kurier 
Poznański zdg 63 660

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Poza, 

zd" 63 832
Młodsza

dziewczyna, z dobrem gotowa
niem. dobremi świadectwami po
szukuje posady od 15. 1. 33 Pro
szę o łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdg 63 755

Posługaczka
poszukuje posługi. .Oferty Ku
rier Poznański zdg 63 729

Piekarz - cukiernik
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Po-znański zdg 63 728

Kucharka
z bardzo dobrem.) świadectwami 
i dobrem gotowaniem nrzyjmie 
posadę od 15. 1.. miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 63 713

Dziewczyna
uczciwa. czysta, nawskrośSłużąca

sierota poszukuje posady, zna _„„j. —„ „„wszelkie prace domowe za mailem nfer?v icitMr
wynagrodzeniem, świadectwa dlu-i nlenł‘ ^^ert^„^o17'anr
goletn’» zaraz lub 15. Oferty Ku-i__ ——____ zd~ 6» 780_____._____
łŻL_P2££a’iiL-?aL63_827___ _ Dziewczyna

Krawcowa ¡umiejącą prowadzić samodzielnie
-szpikuje pracy w dom 2 z! nr»"!13 -Pt>s?‘'v jł°
dennie. Ofertv Knrrier Prawi. zTg6‘*Vt7 I^urjer P<>“dennie. Oferty Kurier Pozn 

rg49®6
Asystent aptekarski . Gospodyni

poszukuje zaraz lub później po- ??,?£?,??3 TWTi zawc>dzlS sady lub zastępstwa Drzeswlo W szokuje^ od Id. lub 1 2 posady na 
lat praktyki, włada jeżykiem nie- wsh
mieckim Oferty Kurier Poznań
ski rg 4)924

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 63 772

Posługaczka
Jteszukuję posługi z dobremi świia- 
oectwami. Oferty Ku,rjer Pozn. 

zdg 63 909

Dziewczę
do dzieci poszukuje posady. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 62 416
Kucharka

--____________ Poszukuje posady , w lepszym do
lał 20 poszukuje posady do prac mu do malej rodziny od 15. 1 33. 
domowych lub dzieci. Oferty ¡względnie do sąmo-tnęj osoby. — 
Kurjer Poznański zdg 63899 ¡Oferty do Kurjęra~_Poznaftskiego ■------------- zdK 63 »72

Dziewczyna

Sierota
znajaca gospodarstwo wiejskie, 
a zamiłowaniem do drobi,u. po
szukuje . posady najchętniej do 
samotnej osoby. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 63 700

Służąca - kucharka
wykwalifikowana w pracy po
szukuje posady od 15. 1. 33 może 
zastąpić Dania domu. Oferty do 
Kuriera Pozn zdg 63 873

Służąca
do wszelkich prac domowych po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 63 595

Dziewczyna
znajaca wszelka prace, wchodzą
ca w zakres domowy, umiejąca 
dość dobrze gotować z dobremi 
poleceniami poszukuje posady od 
15 1. Oferty Kurjer Pozn.

zdg' 63 690

Posługaczka
poszukuje postu si Oferty 
rjer Pozn. zdg 63 683

Ku-

Dzielna
ekspedientka rzeźnmka 10 lat 
praktyki poszukuje posady Zsrto- 
szenią Kurjer Pozn. zdg 63 673

Poszukuję
¡posługi na przedpołudnie lub na 
cały dzień. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 63 707

Bona
inteligentna na popołudnie szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski .zdg 63 892

Osoba młoda
sympatyczna dobrze sie prezen-1 
tująca. znajaca zarząd domu oraz 
krawiecczyzne zajmie sie również 
dziećmi szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 63 915

Pokoj
Fr. Ratajczaka 39. m. 5.

zdg 63 916
Fryzjer

damsko-meski poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 63 917

Kucharz
żonaty lat 85 wydoskonalony w 
swym zawodzie nrzyjmie irósa- 
de na oroynarje od 1. 4. 1933 lub 
w hotelu kasynie, pensjonacie, 
sanatorium. Oferty proszę kiero
wać d© Zarządu Majętność; Glo-
Sw.ec poczta Janikowo powiat 

ogilno dla kucharza,
zdg 63 986

28WOLNE MIEJSCA

Kucharka
3 dobrem gotowaniem, posiada 
długoletnie świadectwo, do wszel
kiej pracy poszukuje posady od 
15. 1. Zg'oszenia Kurier Poznań
ski zdg 63 778

TEATRY

Gdzie
hrak dziewczyny lepszej rodziny 
zaufanej gospodarnej oszczędnej 
w gospodarstwie domowem samo- 
dizie.inej zajmie sie ewent! wy
chowaniem dz:eci pomoże w in
teresie zairaz lub późnej Świa
dectwa ba-rdao dobre, warunek 
szlachetni państwo Oferty Ku
rier Poznański zdg 63 889

Wszelkie posady
są w zakładach naszych (w redakcjach, admi
nistracji, ekspedycji i oddziałach technicznych)

zajęte.
Zgłoszenia na posady są zatem obecnie na 

dłuższy czas
zupełnie bezcelowe.

Uprasza się wobec tego nie zwracać się 
z wnioskami o jakiekolwiek posady; — odpo
wiedzi na takie wnioski w przyszłości udzie
lać nie będziemy.
Drukarnia Polska, S. A. w Poznaniu,

św. Marcia 70
Wydawnictwo „Orędownika Wielkopolskiego“, 
„Kurjera Poznańskiego“, ' „Wielkopolanina“ 

i „ilustracji Polskiej“.

Teatr Polski: Dziś: „Dżimbi“ 
z J. Zaklicką.
W*orek, 10. 1 — „Życie jest 
skomplikowane“, premjera. 
Środa, 11. 1. — „Życie jest 
skomplikowane“.
Czwartek, 12. 1. — „Życie 
jest skomplikowane“.

Teatr Wielki: Wtorek, 10. 1.: 
„Doriija“.
Środa, 11. 1. — „Mignon“, 
z p. Janowską-Kopczyńską, 
Żmigród - Fedyczkowską i 
Czarneckim.
Czwartek, 12. 1. — „Za daw
nych dobrych czasów“.

Teatr Nowy: Dziś — „Spód
niczka czy toga“, po ce
nach znacznie zniżonych. 
Wtorek, 10. 1. — „Spódnicz
ka czy toga“, po cenach 
znacznie zniżonych.
Środa, 11. 1. — „Spódnicz
ka czy toga“, po cenach 
znacznie zniżonych.

Komedia Muzyczna: Dziś —- 
nieczynny z powodu próby 
generalnej „Jim i Jill“. 
Wtorek, 10. 1. — nieczynny 
ż powodu próby generalnej 
„Jim i Jill“.
Środa,, 11. 1. — „Jim i Jill“, 
premjera.

Teatr Narodowy: Wtorek, 
10. 1. — „Urwis“ (w Nowym 
Tomyślu).

Szofer
inteligentny szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 59 965

Młoda
gosposia z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady od 1 lutego 
na majątku lub u samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 63 671

Dziewczyna
wszystkiego poszukuje posady 

od zaraz Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 63 988

Dziewczyna
średniego widku mezCiwa diobre- 
m.i świadectwami do 1 tub 2 osób 
z gotowaniem ; do wszystkiego 
od 1 lutego szuka posady Infor
macje. adires ostatniej posady 
wskaże Kurier Poznański

zdg 63 589

Dziewczyna
w średnim wieku, uczciwa, pra 
cowita szuka posady do wszyst
kiego od 15. Oferty Kurjer Pozn 
______ zdg 63 670

Inteligentna
panienka poszukuje posady jako 
uczennica do składu rzeźnickiego 
od .zaraz. Łaskawe "zg'opzenia 
Kurier Poznański zdg 63 989

Poszukuję
posługi od 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 63 653

Posługaczka
uczciwa i pracowita poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 63 655

288—-300
złotych dam za wyrobienie sta’ej. 
odpowiedniej pracy. Oferty Ku
rjer Poanański zdc 63 658

Panienka
z porządnej rodziny poszukuje po
sady jako początkująca ekspe
dientka w składzie piekarsko cu
kierniczym. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 63 769
Panienka

poszukuje posady pomocy pani 
domu, posługi cały dzień, zna 
haft. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 63 663
Ceglarz - maszynista

z kilkuletnią samodzielną praikty 
ką w większych cegielniach z 
pewna gwarancją dobrem-; świa
dectwami poszukuje posady za 
skromoem wynagrodzeniem, — 
Oferty Kurier Poznański 
___ zdg 63 616

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Mata Hari“.
Aurora: Monty Banks i Ha

rold Lloyd.
Corso; „Djabeł z Arizony“ — 

oraz „Trzej wykolejeńcy“. 
Colosseum: „Kawalerowie

Dzikiego Zachodu“.
Mąza: „Cham".
Metropolis: „Mata Hari“. 
Oaza: „Aniołowie Piekła“, 
Orzeł: „Szatański plan“. 
Odeon: „Kabirja“. 
Renaissance: „Wszystko dla

dziewczyny“.
Roxy: „Amator kobiet“. 
Sfinks: ,.W szponach czerez-

wyczajki“.
Słońce: „Komenda Serc“ 
Tęcza: „Ułani, ułani, chrupcy 

malowani“.
Wilsona: „Tragedja Amery

kańska“.

Pracą naukową
obeznana pierwszorzędna steno- 
typistka szuka zajęcia stałego 
lub dorywczego Własna maszy
na. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 63 385

Poszukuję
posady de wszystkiego , gotowa
niem od 1. 2. Zg’oszenia Kurjer 
Poznański zdg 63 752

Uczciwa
sumienna gotowanie szuka posa
dy od 15. Oferty Kurier Poznań
ski zdig 63 746

Panienka
z prowincji mila, 
przyjmie posadą w składzie deli
katesów. kaucja 20 zl Zglosze- 
nia Kurjer Pozn. zdg 63 669

Dziewczyna
młodsza ezuka posady do 2—4 inteligentna osób z gotowaniem zaraz lub od
15 bm. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 63 972

Dziewczyna Osoba
szuka posady do mniejszej rodzi -toîtoke'uÎ?r'?,i,8zi kai ny Katowaniem zaraz lub od 1S.ko pokojową lub Jo dziej?, od to bnl> Oferty Kurier Poznańskistycznia. Oferty Ku,rjer Pozn 

zdg 63 887
Młoda

drfewczyna uczciwa pracowita u- 
mlejąca gotować, zna wszelką 
prace szuka posady od 15 stycz
nia. Oferty Kurier Poznański 

■ zdg 63 886
Pomocnik

branży kolonialnej obecnie ma
gazynier poszukuje posady od 15. 
1 . — 1. 2. możliwie też przedsta
wicielstwo. Referencjami sluże. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 63 995

Posługaczka
uczciwa i czysta poszukuj» po
sługi. Oferty .Kurier Poznański 

zdg 63 742

zdg 63 971
300 zł

kaucji złoże za otrzymanie stałej 
posady w charakterze woźnego 
lub inkasenta. Oferty Kurier 
Poznański zdg 63 968

Służąca
z gotowaniem szuka posady n 
uczciwej osoby lub starszych 
państwa od 15 1. lub 1. 2. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 63 852

Leśniczy
rutynowany doświadczony i zamł-, 
lowany leśnik - hodowca, bez- Oferty 
Względnie uczciwy obowiązkowy, 
energiczny topicie] kłusownictwa 
i złodziei leśnych, na żądanie słu
ży kaucj"a — poszukuje posady 
od zaraz lub 1 marca. Łaskawe 
zgłoszeń/a upraszam: Jasikacizek, 
poczta Turek skrytka 3.

 zdg 63 996

Rządca 9osp.
lat 35 z teoretycz wykształ. i 
wieloletnią samodzielną praiktyką 
w Poznańskim i Pomorzu posia
dający najlepsze polecenia zna
nych Ziemian, dotychczas na sta
nowisku zmieni takowe zaraz lub 
później z powodu ożenku jedynie 
na ordynacje. łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego
 zd g 63 998

Dziewczynka
do dzieci i pomocy pani poszukuje 
posady od zaraz. Łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 63 979 ■■■-■"ZSierota
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63 825

Dziewczyna

Starsza
służąca, uczciwa skromna, po
szukuje posady lub posługi na 
stałe w skromnym domu za 
mniejszem wynagrodzeniem.

Kurjer Pozn. zdg 63 847

Szofer - leśnik
poszukuje posady od 1 kwietnia. 
Dotychczas na niewypowiedzia
nej posadzie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 63 836

Gorzelany
dzielmy w zawodzie potrzebny za
raz na kampanie, odpęd 16 490 li
trów alkoholu. Zgłoszenia Mar 
Śnieclska. p. środa. zdg 63 ¿>45

Dam
stalą prace robotnikowi na mły
nie za poży-zke 1090 zl Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdg 6o 121

Maszynista - palacz
otrzyma posadę z kaucja 1 500 —
2 000 złotych Spieszne zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 63 203
Dziewczyna

uczciwa lat 20 wszelkich prac do
mowych potrzebna zaraz. Po
znań. Gwarna 19. skład zegarmi
strzowski. zdg 64 010

Posadę
lub wOTÓlnictwo dam za pożycz
kę 5 000 zl. Oferty Kurier Po«n 

zdg 64 008
Ekspedientka

biegła znająca gruntownie bran
że towarów krótkich i obuwia po
trzebna na prowincje Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rg 4938

Robotnik
żonaty, starszy znający insta 
lacje wodociągów rur i elektrycz
ne światło potrzebny jako stróż 
domu i do pracy. Dobre świadec 
twa ; gwarancja poważnych osób 
konieczne. Życiorys • odpis świa 
dectw do Kurjera Pozn.

zdg 63 845
Posługaczka

czysta praniem potrzebna No 
wotmejsk 5a m 9 zdg 63 76"

Rona - freblanka
doświadczona wychowawczyni po
trzebna na wieś do 2 dziewczy
nek 3—5 lat. Zgłoszenia ul. Skar
bowa 16 1. piętro ra 3.

zdg 63 484
Fryzjerka

dzielna. Wielkie Garbary 14. 
rg 4935

Bezrobotni
urzędnicy, rzenreślnicy zostaną 
zara-z przyjęci do lekkiej pracy 
zewnętrznej. Bliższe informacje 
przy o-sobistem zgłoszeniu w po
nied®''alek wtorek środę. Ciesz
kowskiego 9 parter lewo.

Pg 861153.47
Kwiaciarka

•dó samodzielnego prowadzenia 
.kwiaciarni może sie zgłosić. — 
Ogrodnictwo Tomasz French. — 
Gmdziiądz. zdg 63 993

Służąca
do wszystkiego od zaraz potrzeb
na. Ul. Generała Kosińskiego 8. 
mieszkanie 3. zdg 63 938

Poszukuje
się od 15. 1. 33. do cukierni-pie- 
karni eksnedjentke li tylko z 
branży znająca jeżyk niemiecki. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn, 

zdg 63 939
Pomocnik

branży kolonialnej z kaucją 1 500 
zl potrzebny Znoszenia Kurjer 
Poznański zdg 63 911

Magistra
.początkującego znającego jeżyk 
niemcećki poszukuje Apteka w 
Nowem (Pomorze). zdg 63 982

Służąca
z gotowaniem urizciwa domową 
natychmiast przyjmuje Doktoro
wa Lubliniec. Górny Śląsk. Jest 
druga dziewczyna. Podać warun
ki Kurjer Poznański zdg 63 983

Człowiek
z kaucją potrzebny zaraz do roz
wożenia nabiału i inkasa Zgło
szenia 5—7 Stroma 1 m, 8. 

zdg 63 977'

Pg 7180-31.5
Magister

ilody potrzebny zaraz. Stara 
ipteka. ulica Szeroka Grodzisk, 
’oznańskie._________  zdg 63 469
Pomocnik ogrodniczy

obrze polecony, z praktyka w 
grodach handlowych potrzebny 
d 1 lutego Zgłoszenia z poda-

Młodsza siła biurowa
„otrzebna od zaraz do poważnej 
instyt. spotecz. w Poznaniu. Zna
jąca księgowość i umiejąca nieać 
na maszynie. Osoby reprezenta
cyjne mające lepsze wykształce
nie (ewentl. jeżyki) mają pierw
szeństwo Szczegółowe wlsnorccz. 
ne oferty z fotografja uprasza sie 
do Kuriera Poznańskiego 

zd g 63 634
Dziewczyna

z gotowaniem do wszelkich prac 
potrzebna. Zgłoszenia Kopernika 

mieszkanie 4. zdg 63 621
Książkowa

samodzielna cisząca na maszynie 
może sie zgłosić Reflektuje sie na 
siłę wykwalifikowaną. Składnica 
węgla Sielska 6 (Górezyn). 

zdg 63 620
Służąca

do la<t 25 czysta zdrowa, weso
ła. z dobrem gotowaniem bez 
prania, potrzebna. Mostowa 37. 
,m 9. zdg 63 34-S

nia).
Panna

spedycji potrzebna (p 
Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 63 747
Służąca

pracowita, uczciwa potrzebna za
raz Małe Garbary 8. parter, 
mieszkanie 1 zdg 63 731

Fryzjerski
pomocnik potrzebny Marszalka 
Focha 84. narożnik Sczaniecklej. 

zdg 63 712

Akwizytorów (ki)
do sprzedaży masowego artykułu 
opatentowanego. Mała kaucja.— 
Małeckiego 21 mieszkanie 15.

zdg 63 761
Służąca

do wszystkiego praniem, praso
waniem. Kwiatowa 4 m. 4.

zdg 63 934

Pań — panów
do akwizycji odwiedzania klien
teli orywatnej wszystkich m ej- 
scowościach poszukiwani Ofer- 
ty Kurier Pozn zdg 62 389 90

Posługaczka
całodzienna czysta uczciwa, 
praniem potrzebna Fr. Rataj
czaka 36 mieszkanie 8.

zdg 63 680
Służąca

potrzebna zaraz Wielkie Garba- 
ry 42. m. 1. ______zdg 63 804

Służąca
do wszystkiego tylko czysta za
raz potrzebna Wejman Kościel
na 17 zdg 63 801

Potrzebni
panowie panie artykuł codzien
nej potrzeby. Wielkie Garbary 
8 m. 16 9—17. zde 63 776

Uczennica
fryzjerska potrzebna Pocztowa 
26 zdg 63 856

Poszukuje
sie od 15. 1. 33. do cukierni-pie- 
karni kasjerki, znającej żurual 
amerykański. Szczegółowe zglo-

Leśnik - bażantemilk
poszukuje posady od 1 kwietnia. 
Dotychczas na niewypowiedzia
nej posadzie. Oferty Kurier Po
znański zdg 63 835

Stróźostwa
lub Innego zajęcia pooszuku je o- 
grodnik żonaty. Aleiksander 
Kahl. Główna, ul Sucha 4 a.

de 2165

Krawcowa
dobrze polecona szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 144
Krawcowa

pierwszorzędnym krojem poszu
kuje pracy po domach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 63142

Asystentka farmacji

Domokrążców
poszukujemy na artykuły sezono-1___________ _____ ____ . ___
we. stale warunki. Aleje Marcin-Iszenia z odpisami świadectw i po- 
kowsikiego 16 mieszkanie 16. daniem warunków skierować Ku- 

zd 63 862 I rjer Pozn. zdg 63 943

Humor zagraniczny

Starsza
dziewczyna szuka posady g dłu
go Ietmiem świadectwem do jed- 

i nej lub dwóch osób Oferty Ku- 
11 deT Poznański zdg 63 646

Gosposia
szuka posady z d! u gole triem 
świadectwem Oferty Kurier Po
znański zdg 63 645

Kucharka
gospodyni samodzielna szuka po
sady w lepszym domu. Ze’osze- 
nia Kurjer Poznański zdg 63 615

,ł0®ldy ndr° znarii 7ub na”kprowincji ” W>
c2ier^y Kurjer niagan!a skromne, referencje do- 

Poznański gd.g 65 820 bre. Łaskawe zeioszenia Kurjer
Młodsza " !;€^^i_^s.«3467_________ _

paoietłka poszuknie posad® do; Kucbarka-gospodynI 
dzieci lub prac domowych. Ofer- i z dobremi długolćtniemi świade-i 
ty Kurjer Poznański zdg 63 819 . ctwami szuka posady do lepszego 

domu. Łaskawe zgłoszenia /Ktj-Posługaczka
młodsza bezwzględnie uczciwa, 
szuka Dosługi zaraz lub 15. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 63 794

Posługaczka
sztuka nosiugi Oferty Kurjer Po
znański zdg 63 791

/¡z 4- o na u.iesiąc styczeń 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniui iZc Cl pi a la w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem 
---- --------------------— do demu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez poczt« poza Po
znaniem miesieeżnie zl 4,14, kwartalnie zl 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zi 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maja prawa domagania aie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

rjer Poznański zdg 63283
Ogrodnik

kawaler, lat 30. dzielny w 
swym zawodzie i dobry hodowca 
zna prace w podwórzu i połowa-nie poszukuje posady ' ^Oferty w o8>rodzie! 
Kurjer Pozn zdg 63 472

Zarozumiałość,
Jeśliby się ktoś o mnie pytał, powiedz, że jestem

(Colliers N. Jork). S. F.

J _ na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstuVXtO5Zcnifl redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
yr—....... ..... ................ 120 gr, przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od l-lamowego mi
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
no wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 
u stróża; do wydania wieczornego „drobne“ do godz. 12, większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłustej 
Za gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072, fiíja Stary Rynek 25-55. —• P. K, O. Poznaji nr. 200 140’


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0071.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0072.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0073.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0074.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0075.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0076.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0077.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0078.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0079.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0080.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0081.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 I KW do wpuszczenia tylko styczeń\41426\0082.tif

